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Jókai elment.
Irta: Ábrányi Emil.

Eodapeat, május 9.

Elment!...
Ki ment el?
Aki örökké itt marad mi köztünk! 
Jókai Mór c ak a lakását cserélte 

meg. Fejedelmi pompával kivittük az 
Erzsébet-köruti házból és a Muzeum 
kupolás csarnokából a kerepes; te­
metőbe. Ezentúl ott fog lakni a szelíd 
halál csöndes kertjében, egészen közel 
a magyar földhöz, a mi cdes anyánk­
hoz, aki néha — mindnyájunk dicső­
ségére — olyaa óriá-okat szül, ami­
lyen Jókai Mór.

Ezentúl ott fog lakni a herepe i 
temetőben, Deák Ferenc, Kossuth, 
Vörösmarty, Arany János, Munkácsy 
Mihály szomszéd ág iban. De neve min­
den reggel kiragyog a -irból mint a 
föl elő nap, és sugarai szótáradnak 
Budapesten, szótáradnak az egész or­
szágon. Emiébe mindennap vis-zatér 
közénk, hogy megtöltse szivünket há­
lával. amiért a Gondviselés nekünk, 
magyaroknak adta a század egyik leg­
nagyobb géniuszát Alakja mindennap 
megújul előttünk és még nagyobb, 
még kegyesebb, még drágább, még 
tökéletesebb lesz, mint amilyen va’aha 
volt. Dicsősége mindennap föltámad, 
unnt egy immcnzis ajándék. Minden 
nap szétosztja magát a nemzet milliói 
közt, hogy a legszegényebbnek is jus­
son ebből a hatartaian fényből, ebből 
a végtelen vigasztalásból.

Az a sok százezer ember, aki ma

TÁRCA
Jókai pihen ...

— A Bvdupem boptó eredeti tárcája. — 

Irta: Kévés* Béla.

Az első éjszaka... Fölbontották a 
tavaszi főidet, inogágyaztak benne a köl­
tenek és a puha, omlós rög immár hal- 
mosodik fölötte. Az első éjszaka az anya­
told I arjai között... Május ifjú ereje 
hullámosán végigduzzud az életérleiö por­
szélre, között, a földben megmozdulnak 
az energiák ée áradozva megölelik Jókai 
koporsóját Az ö koporsóját, akinél hűbb 
szerelmese, mióta embert váltott ki testé­
ből, sohasem volt.

Nem ositakos őszi időben, zimankós 
télnek idején, hanem tavaszra várta ked­
vesét és mire a táradt lovag ledült karjai 
közé, fáknak, virágosirákuak megüzente a 
nagy találkozást, vágyakozásától forrongó 
lett minden, mi benne éa rajta él, és ki- 
lomboeodtnk az ágak, kizsendültek a róna- 
-á.'OK, virágok pattantak a csirákból és 
szoreltnes lélekzésük átring a levegőn s a 
öld és a költő nászát tartja . . . 

délután sorfalat állott a Múzeumtól a 
temetőig, akivel tömve volt minden 
ablak, minden erkély, minden háztető, 
aki beláthatatlan processzió gyanánt 
követte a gyászkocsit: az mind haza­
vitte magával Jókai Mórt. És a nép 
milliói, akik nem lehettek jelen, akik 
csak áldó sóhajtásukat küldhették el 
az or-zág minden pontjáról a mai 
impozáns temetésre: azok is a szivük­
ben hordják Jókai képét. Azok sem 
engednek át Jókai Mórból semmit az 
elmúlásnak. Elment-e hát az, akit eny- 
nyien visszatartalak ? Elködözött e hát 
az, akinek millió élő és dobogó szív 
k nál örökös hajlékot? Ez az igazi 
üdvözülés. Ez a legszebb halhatat­
lanság.

Ilyen díszbe, ilyen pompába gyá-z 
még sohasem öltözött magyar iró te­
metésén. Eddig a nemzet csak a kor- 
^.-anot alkotó államférfiakat tisztelte 
meg ilyen temetéssel. Most Jókainak 
is megadta. Miért? Mert a nemzet érzi, 
hogy amit Jókai müveit, az állam­
alkotó és áfamfenn'.artó tettekkel ér 
föl; ? nemzet érzi, hogy a Jókai egy­
szerű tol'a hatalmasabban dolgozott, 
mint egy diadalmas hadsereg, mert ez 
a toll Magyarország számára meghódí­
totta az egész müveit világot és ezt a 
hódítást többé semmifé'e ellenséges 
invázió nem veheti el tőlünk; a nem­
zet érzi, hogy a Jókai Mór irói mükö- 
dé-e egyenrangú a legelső és leghatal­
masabb státusbölcsek alkotásaival; a 
nemzet érzi, hogy az, amit Jókai a 
levert szabadságharc után költői gé­
niuszával cselekedett, az egy második

Halál ez az élet? I . .. Barangolok az 
utcákon, csönd, békesség az éjsza átan. 
Kósza szellők suhannak át a nagyváros 
térségéin és meecsókolják a bóbiskoló 
oreonabokroknt és könnvii szárnyaikra 
kapva illatozásukat, sodorják, görgetik az 
illatért a csillagos nn-nnybolt felé. A hold 
megfogyatkozott arcával rádereog a néma, 
tavaszi vitáéra és a szökeilő paloták orom­
zata még fehérük, de a meglapuló kicsiny 
házak már barnák, elbusullak. Az alvó 
városban mennyi ember álmodozik ? . . .

Egy ablakban világosságot látok, késő 
az éjszaka, itt ébren játszadozik valaki az 
álmaival. Talán egy ifjú leány, akinek 
szivéből most hajtanak ki a legcsudásabb 
virágok és fehér képzelete felragyog szep­
lőtlen színektől. Szemérmes teste boldog 
pihenéssel süpped a lány-nyoszolyába és 
abrándjai gyönyörű találkára kelnek Jókai 
romantikus hőseivel ... A forró képzelet 
is alig éri el a nagyszerű vihart, mely 
hirtelen nyíló liliomok fölött száguld át, 
ha egy ifjú leány a leikével ölelgeti a 
költő meséit. Az örökre elzárt titkok Neki 
megnyílnak és az ö szavára az érzések 
néma nyelvén a szűz vallomásba kezd és 
i elészövi gondolatait a regényes történe­
tek szivárványos fordulataiba . . .

llát az ifjak, akik érzelmesek és lol- 

honfoglalás volt: nagyszerű képzeletével 
rekonstruálta Magyarország hősies múlt­
ját, ezzel megerősítette a jelent és az 
erőre kapott, magában bízó nemzetet 
vitte a szebb jövendők felé. Költésze­
tével visszaszerezte minden elveszett 
nagyságunkat, humorával gyógyító bal­
zsamot rakott égő sebeinkre és hazafias 
fájdalmán köszörült szatírájával agyon­
verte, agyonnyilazta azokat, akik a 
kényuralom szolgálatára idegen földről 
Magyarországra özönlöttek. Úgy bánt 
el a cseh beamterekkei, mint Árpád a 
Szvatopluk hadaival. Amikor nálunk 
minden omladékban hevert: felséges 
álmaiból uj világot épített a romok 
fölé. A nemzet csodálta ezt a tüne­
ményesen szép álom-világot és az álotn- 
világnak ebből a lelkes csodálatából 
született meg utóbb a pozitív alkotások 
képessége. Ez adott neki erőt arra, 
hogy hatalmas terméskövekből építse ki 
modern államiságát.

Ha negyven évvel később megta­
lálták volna Petőfi szent csontjait a 
segesvári csatamezőn: csak Petőfi Sán­
dort temették volna iiyen káprázatos 
glóriával. Petőfit, aki a géűiusz tün­
döklő, ében és a népre gyakorolt ha­
tásban egyetlen méltó párja Jókai Mór­
nak, a fantázia, a teremtő erő csoda­
emberének. De mivel Petőfi hamvai 
örökre eltűntek a magyarság kegyelete 
és hódolata elöl: Jókai hült tetemé­
nek jutott ez a grandiózus meghódolás. 
S mintha ebbe a hódolatba azt is bele­
foglalta volna, amivel a nyomtalanul 
eltűnt Petőfinek adósa maradt: soha 
nem látott pompával kisérte ki Petőfi 

------------- ii i~l T..T"'i -Mii— 
kukét mar atdöfte és egyre vérzi a nyo­
morúság? Belátok a busongó, kis barna 
házakba, ahol kvártély-kálváriákra so­
dorta a sors azon gyermekeit, akik vele 
szembe mernek szállani és nincs más 
fegyverük a rettentő küzdelemre, csak a 
hit önmagukban... Feles ágyakon szo­
ronganak a vakmerő diákok s körülöttük 
tobzódik a nyomor. Földön, küszöbön 
fekhelyek és emberek lógnak a falakról, 
mennyezetről, a függőágyakról. És a 
diákok Jókait olvassák ... A férfiak 
roppant ereje, akik titáni harcot vív­
nak, végigviharzik testükön, ébrodő gon­
dolataik veleszárnyalnak a költő Írásai 
val és belészédülnek a kirajzolt jövőbe, 
mely jönni fog, bizonyosan... A káprá­
zatos történetek aztán lassan, gyöngéden, 
kiemelik a boldogságért sóvárgó diakokat 
a feleságyakból és mire lelkűk szárnya 
egészen megnyílik, kiröpülnek a kvártély­
szobákból és a gyászt, az Ínséget nem 
látják maguk körül. . .

Hát az öreg emberek, akik végigélték 
a hosszú éveket, a valóságoknak fekete 
kincsesházát, a csalódásokat, a kitörő fáj­
dalmakat? Hogy ráborulnak Jókai Írá­
saira I Az 6 meséire, melyek visszaszáll­
nak velük ifjúságuk idejébe, a nagy küz­
delmek korszakába. Meggyötört lelkűk
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titán-barátját a temetőbe. Amikor a 
megásott gödörhöz értünk, csalogá­
nyok csattogtak a közelben viruló 
fákon. Mikor lesz nekünk még 
egy ilyen világraszóló csalogányunk? 
Égő fáklyákkal állottuk körül a 
nyitott sirt. Mikor lobog föl még 
egyszer ilyen isteni láng Magyarorszá­
gon? A lemenő nap utolsó sugarai rá­
hullottak a sülyedö koporsóra. Mióta 
áll a világ: ehhez hasonló nap mikor 
áldozott le?

A halott Jókaiért, aki elment, csak 
egy kárpótlásunk van: az élő Jókai, 
aki örökké ittmarad mi köztünk!

BELFÖLD
Apponyi visszavonulása. A Neues 

Wiener lagblait tegnapi száma a követke­
zőket jelenti:
, Itteni arisztokrata körökben, amelyeknek 
politikai kérdésekben rendesen jó informá­
cióik vannak, egész határozottsággal tartja 
magát az a hír, bogy gróf Apponyi Albert a 
pofit, kai élettői teljesen vissza akar vonulni. 
E szándékával együtt arra is gondol, hogy 
budapesti háztartását beszünteti. Budapestről 
azt jelentik, hogy ott az a hir van elterjedve, 
bogy Apponyi már ki is jelentette elvbará­
tainak, hogy a politikai életben nem kíván 
többé részt venni. Politikai barátai még min­
dig remélik, hogy Apponyi megváltoztatja 
elhatározását. A kép viselő ház szombati ülé­
sén föltűnt, hogy gróf Apponyi nem vett 
részt Jókai Mór elparentáiásában, jóllehet 
Jókai személyes barátai közé tartozott. Ezt a 
jelenséget is olybá vették, bogy a dissziden- 
sek pártja máris vezér nélkül van.

Ma nálunk is beszélték politikai kö­
rökben, hogy Apponyi most az egyszer 
már igazán és végleg visszavonul az aktiv 
politikától. Megerőeitette ezt a hitet az is, 
hogy a képviselőbáz folyosóján ma hosz- 
szasan beszélgetett a miniszterelnökkel 
Szentiványi Árpád,az Apponyi-párt alelnöke. 
Az ülés folyamán aztán kiderült, hogy miről 
folyt ez a diskurzus. Arról beszéltek 
ugyanis, bogy a kormány már holnap 
megteszi javaslatát, hogy az Apponyi- 
pártnak még két helyet kreáljanak a pénz­
ügyi bizottságban. Apponyi visszalépésé­
nek biztos előjelét látják a beavatottak a 
miniszterelnök és Szentiványi konferá- 
lásában.

olyan, mint a mesebeli vad — Őt olvasva 
— híves patakra találnak. ... Az áhí­
tatom percekben hogy visszahajlik kép­
zeletük a pernye-takart múltba, hogy 
meglendül újra, a gyönyört kínálva, fá­
radt gondolkozásuk! . . .

Belebámulok a tavaszi éjszakába és 
ntessze-messze látok. Távolságok sikkad­
nak el tekintetem elől, hegyrengetegek 
omlanak le előttem és ott vagyok az or­
szág kis kunyhóiban, házaiban, palotái­
ban. A szüzek itt is Jókait olvassák, az 
ifjak errefelé is az ő meséitől acélosodnak 
és érzem, látom, hogy a nemzet ez első 
éjszakán is Jókaival álmodozik.

Mire aztán a mese véget ér.,; az 
embermilliók fölgyujtott képzelete elszár­
nyal a költő sírjához. Leányok, ifjak, fér­
fiak megjelennek körülötte és szivükkel 
megcsókolják a szent embert. Érzések rin- 
gauak e haza fölött és mind-mind utaz­
nak a tavaszi levegőben, szeretetükkel, hó­
dolatukkal a pesti temetőbe, ahol most 
nász van, a szerelmes földt ől élethullü- 
mok törnek föl a tevogőbo és a fák, a 
virágok gerjedésukben lelkűket egészes 
kitárják ...

Halál ez az élstíl . i ,

ü

Bihariak a mlniazterelnöknéL A Bihar- 
megyei Gazdasági Egyesület legutóbb gróf Tisza 
István miniszterelnököt megválasztotta az 
egyesület diszelnökévé s a választást ma 
deputáoió jelentette a kormányelnöknek. A 
küldöttség tagjai voltak: Markoviit Antal 
egyesületi elnök, l'elegdy Józsel és Des Eche- 
rolles-Krusptr Sándor alelnökök, Papp János, 
Pallay Lajos, Schwartz Fereno választmányi 
tagok. Gróf 2 isza István miniszterelnök, meg­
köszönve a választást, kijelentette, hogy hz 
egyesülettel volt, azzal érzett eddig is, és az 
a kapcsolat, amely őt az egyesülethez fűzte 
ezután is összeköti őket. Majd átvezette a 
küldöttséget Tallinn Béla földiniveléeügyi mi­
niszterhez, akinek a depuiáoió tag ait bemu­
tatta s az egyesületet jóindulatába ajánlotta.

Meglepetés. A képviselőházban ma, 
az ülés vége leié, nagyon jellemző, pi­
káns jelenetnek voltak tanúi az emberek. 
Felállott gróf Tisza István miniszterelnök 
s indítványt tett, hogy a pénzügyi bizott­
ságba 29 tag heiyett 31-et válaszsza- 
nak. Az ellenzéken a klerikális cso­
port módfelett heveson tiltakozott az in­
dítvány eilen. Hirtelen nem értették 
6okan, miért a nagy müvihar s a tet­
tetett felháborodás; ennek egyszerű oka 
pedig az volt, mert a klerikálisok azt 
hitték, hogy a miniszterelnök Barta Ödönt 
akarja helyhez juttatni a pénzügyi bizott­
ságban. Á háborgó urak azzal argumen­
táltak, hogy a Ház nem határozatké­
pes és indítványt nem lehet tenni. 
Mikor azonban a miniszterelnök felvi­
lágosította a Házat arról, hogy tulaj­
donképpen Apponyiéknak szánta a két 
bizottsági tagságot, hangos moraj és ka­
cagás zúgott végig a Házon. A klerikáli­
sok alaposan fölsültek. Kinevették őket.

Berta Ödön és a ragnlkolárla bizottság. 
Barta Ödön országgyűlési képviselőt a füg­
getlenségi párt a horvát reguikoláris bízott-' 
Ságba jelölte. Barta Ödön a jelölést nem fo­
gadta el s erről a következő levélben értesí­
tette Kossuth Ferenoet:

Kossuth Ferencnek, a függetlenségi párt 
elnökének

Budapesten.
Szíveskedjél tudomásul venni és a párt­

tal közölni, hogy a magvar-horvát reeni- 
koláns bizottságba történt kijelölésemre 
nem reflektálok. Méltói tassék helyemet más 
által beiöltetní. Barta Ödön.

Barta Ödönnek * parlament bizottságai­
ból való távolmaradása bizonyára fájdalma­
san fog érinteni mindenkit, aki ennek a ki­
váló politikusnak hasznos, önzetlen és lelkes 
bizottsági munkásságát ismeri.

Az Ipartörvény revíziója. Az ország 
ipartestületei nevében ma délelőtt a képviselő­
házban kétszáztagu deputáoió tisztelgett Hie- 
ronymi Károly kereskedelemügyi miniszternél, 
az ipartörvéuy mielőbbi módosítását kérve. 
A küldöttséghez, amelyet 2 hék Endre vezetett, 
csat akoztak a képviselőházban Nagy Mihály, 
Lator Sándor, l-orbily György Éhen Gyula, 
Olay Lajos, Baghy Béla és Mukits Simon ország­
gyűlési képviselők is. A togadtatás az ország­
ház kupolatermében volt.

Thek Endre adta át a miniszternek a me­
morandumot, iejtegetve, hogy az ország ipa­
rosai jórészt az ipartörvén.v mielőbbi módo­
sításául várják az ipar íörlendülését, exisz- 
tenoiáruk megerősítését s ezzel kapcsolatban 
azoknak a csapásoknak az elhárítását amelyek 
ma nemcsak a fővárosban hanem a vidéken 
is oly gvakran érik a különtéle iparágakat a 
munkaszünetelietés képében.

Bieronymi Károly keresked-lemflgyi mi­
niszter igen szívesen látta a küldöttséget. A 
közelebbi eaeménvek, sajnos, eléggé meg­
győztek mindenkit, ót is a feiól, hogy a 
munkásnép rétegeiben egy meg nem ma- 
gvarázuató mozgalom kapott lábra, amely 
máris sok bajt okozott Nagyon érti és 
méltányolja hogy a munkasnép régiói­
ban kü.öntélé szövetkezések történnek az 
érdekeltek jogos igényeinek istápolására. 
Ezekhez, amennyiben oeazugyaz a mun- 
kásriép jólétét oé'oz’ák, szót se tik.hab.j, 

ezeknek működését meg nem akadályozhatni; 
de ott, ahol az iy szövetkezések, a fennálló 
rendbe ütköznek, ahol jogos érdekek eben 
vonulnak lel s mások igazságos igényeit és 
exisztenoiáját támadják meg, állást kell foglal­
nunk. A helyzet nem mendható könnyű­
nek, de ő raitalesz, hogy a kérdés mielőbb 
teljes megoldásra vezettessék. Foglalkozott a 
dologgal, mielőtt az iparosok jelen mozgalma 
megindult, tárgyaltatta az ügyet az országos 
ipartauáoscsal is és neki az a felfogása, 
hogy azokon a bajokon, amelyeken a 
törvényhozás intézkedése nélkül is segít­
hetni, a kormány a saját hatáskörében lóg 
segíteni, eziránt már intézkedett és in­
tézkedik is, de ameuniiben törvényhozási in­
tézkedés válik szükségessé, nem késik ez 
iránt sem a lépések megtételével, 'tárcája 
körében egyik legsürgősebb le adatának cppen 
e kérdésnek megoldását tekinti.

Zajos éljenzés követte a miniszter beszé­
dét s Thek Endre bemutatta az iparosok moz­
galmának vezetőit a miniszternek.

A képvisciöház ülése.
Budapest, május 9.

A megalakulás egv részén ma esett tol a 
képviselő ház: megválasztó ta alehiökúit, jegy­
zőit. háznagyát és kisorsolták az osztályokat. 
Alelnökök lettek: Jakabfty Imre és báró Fei- 
htzsch Arthur, háznagy Csávossy Béla, jegy­
zők: Darőczy Aladár, Dedomcs György, gróf 
Esterházy Kálmán, Hertelcndy László, Kovács 
Pál, Nyegre László, Rákosi Viktor, filurtnaim 
György, Kzöts Pál. Miután még az elnök be­
jelentette, hogy Lázár György szegedi pol­
gármesterré történt megválasztása következ­
tében lemondott mandátumáról. Elemért 
pedig a kolosi és Ldnysy Sándort a nagy- 
bereznai kerületben képviselővé választották, 
a napirend ki lett volna merítve; azonban az 
elnök bemutatta a miniszterelnök átiratát, 
amely szerint a király a delegációt május 
14-ére hívja össze s ehhez Ugrón Gábor 
szót kért

Kifogásolta, hogy a királyi kéziratot előbb 
a főrendiházban olvassák fel, holott ez a szo­
kással és a törvénynyel egyaránt ellenkezik. 
Negyedfél évtized óta mindig első sorban a 
képviselőházban hirdetik ki a királyi kéz­
iratokat, mert a kezdeményezés joga a kép­
viselőházat illeti meg. Nagy parlamenti és 
alkotmányos jogi értelme van annak, hogy 
osak az juthat a főrendek elé, ami felett már 
a képviselőház határozott. A valóságos or­
szággyűlés — úgymond — nemesak súlyánál 
és természeténél fogva, de történelmi kiala­
kulásához képest is az alsóházban volt, a 
főrendiház pedig csak históriai módon vált 
ki belőle; nem a főrendiház az ós tör­
vényhozó, hanem az országgyűlés alsó­
háza. Az olyan eljárás, amilyent most 
követett a kormány, a kezdeményezés jo­
gát a képviselőházból áthelyezi a főrendi­
házba. Nem tud a, mi oka lehetett erre a kor­
mánynak, de pártja nevében tiltakozik ellene.

Gróf Tisza István miniszterelnök sietett 
felvilágosítani Ugront arról, bogy ehhez az 
egészhez a kezdeményezési jognak semmi 
köze. Maga is azt tartja és fogja is követni, 
hogy az a helyes gyakorlat, amely eddig is 
fennállott, hogy tudniillik a királyi kéziratot 
a képviselőház elnöke bontja fel, hirdeti ki 
és jegyzőkönyvi kivonatban küldik át a íőreudj- 
házhoz; de most nem ez történt Nem királyi 
kéziratról van szó. A delegáció egy behívásáról 
királyi kézirat jelent meg a hivatalos lapban 
s annak másolatát két kdön átiratban küld­
ték meg a képviselőbáz és a főrendiház el­
nökeinek. Ez a gyakorlat 1867 óta s ettől 
most sem tért el a kormány. A miniszterelnök 
ez átiratait akkor hirdetik ki, amikor as 
alakulás már megtörtént; mivel pedig a fő­
rendiházban hamarabb megy végbe az ala­
kulás, tehát szombaton került rá a sor, hogy 
felolvassák az átiratot a delegáció tagjainak 
megválasztása céljából. Mindössze ennyi tör­
tént és senki sem akarta a képnseAház kez­
deményezési jogét háttérbe szorítani.

Ugr n Gáb r megn.-uglstónak tnrt’a a 
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miniszterelnök válaszát, csak azt jegyzi meg 
hogy semmi akadálya sem lett volna annak, 
ha a képviselőházban előbb hirdetik ki a 
kéziratot még mielőtt megalakult, hiszen a 
képviseiőház elnökét az országgyűlés tarta­
mára választót ák meg. A kihirdetéshez semmi 
szükség sincs aielnükökre, jegyzőkre, osztá­
lyoki a és bizottságokra

Szederkényi Nándor is óvást emel az 
ellen bog' előbb olvassak fel a lőrendibáz- 
ban a kirayi kéziratot: a főrendiház szerve­
se érő szóló 18Sö. évi törvény sérelme az, 
amit a kormány most elkövetett.

Gről T aza Is’ván miniszterelnök még 
egyszer kife tette hogy más az ha királyi 
kézirat meg az országgyűlés két házához, és 
más, ba a miniszterelnök átiratban értesíti a 
kel Ház elnökeit, tehát a képvisel ház jog­
köre nem szenvedett csorbát azáltal hogy 
az átiratot előbb a íőrendihazban h.rdetiék ki.

Szederkényi Nándor meg egyszer lel­
keit és erősneile hogy a kormány eljárása 
nem volt törvén' es

Az ülés végén egy kis összekü önbözés 
támadt, amiért a m n sz erelnök azt inditvá- 
n ózta, hogv a pénzügyi bizottságot 81 tag­
gal válaszszák meg.

Szeaerken 1 Nándor közbekiá tott: Nem 
lehet na'ározni I

Lengyel Zotan: Ez meglepetés akar 
lenni 1

Gről Tisza István miniszterelnök meg- 
nu-'iata a béketlentedőket hogv semmi 
meg epetés nincs; gróf Apponvi Alberttól 
együtt egy csoport kivált a szaoadelvüpart- 
bői s ez most nincs képviselve a pénzügyi 
bizottságban.

Ugrun Gábor: Maradjon ki más! Elég 
felesleges alvó ember van ott 1

A miniszterelnök azzal vágta útját a to­
vábbi vitának hogv ind tvanyától elallott s 
jelene bogy a pén üg.ymin szter holnso lógja 
bei.y.ijtani az lt« 5 évi á lami költségvetést.

Humap a bizotisagok megválasztasz és a 
pénzüg i expozé lesz napirenden.

Az ü és délu án */«2 óra or végződött.

budape-it, május 9.

Viszik a koporsót Elül a mesobe'i 
virágerdő, mely megmozdult, lába támadt 
s végigvonul a napsugarus főváros utciin. 
Ami virág termett messze vidékoken, az 
mind ott illatozik a Jókai kopoisóiát vivő 
halottas menet előtt, a kavargó virág­
illatba pedig elvegyül a halottas-induló 
gyászos éneke. Aztán jön a nagy és diszes 
kocsi, melyen utoÍBó útjára viszik a költő­
fejedelmet. Koporsójára ráborul a sok vi­
rág, a sok regyogó-betüs szalag. Utána 
komoly fajdalomba elmerülve lépkednek 
az országtartó urak, a család gyászoló 
tagjai. Aztán egy beláthatatlan tö­
meg, as-zonyok, leányok, férfink vegyest. 
A nagy család, a nemzet, az a sok ezer 
meg i zor ember, aki a milliókat képviseli. 
Nincs köztük egyetlen egy som, aki ne 
sírt, ne zokogott és ne vidult volna föl 
annak az erős szellemnek a hatalmától, 
amelynek ma nem a temetése volt, hanem 
diadalmemte. A magyar nemzet igy te­
meti el nagy fiait. Nem a vigasztalan 
gyászba való elmerüles az, amelylyel nagy 
halottainak koporsóját köiülveszt, hanem 
az a nagy megnyugvás, melyet a nagy 
szellemek örökkévalóságába vetett biztos 
hit ád Ezzel a dicsőséget hirdető nyu­
godt sás gal, o legfönségesebb gyászszal 

vitték ma Jókait utolsó földi útjára. El­
némult a hétköznap zaja, a műhelyek­
ben letették a szerszámot, az üzleteket 
bezárták, minden munka szünetelt A 
nagy és fölemelő érzés, amely ma betöl­
tötte a nemzet szivét s amelyet oly méltó 
szavakban fejeztek ki a búcsúztató be­
szédek, mindig dísze marad annak a nem­
zetnek, amoly nagy fiait megbecsüli s 
amely le tud borulni a szellem óriásai 
előtt.

A gyülekezés.
ügy látszik, hogy rövid volt a tegnapi 

vasárnap ahhoz, hogy mindenki megnézze az 
ország nagv halódjanak ravaialát. Még ma 
délelőtt is óriási tömeg szorongott a Muzeum 
vasrácsos kerítése előtt, bebocsájtásra várva. 
Pár. sásai engedték be az emberesei ma is. 
akik ciiszrutiás rendőrök sor.alán belül járul­
tak a koporsóhoz. Jötea a fővárosi iskolák 
növendékei fiuk és leányok, s egy-egy vi­
rágot helyeztek a koporsóra, amelynek lábá­
nál akkor mar ott vöt a ma érkezett'k közül 
Tis<a István, Komárom város, a Magyar­
ország Hirlanirók Nyugdíjintézete, a Bukaresti 
Magvar Társulat és az amerikai magyarok 
koszorú ;a. A koporsó telején csak egy ko­
szorú volt, babér- és pálmaágakból fonva. 
Feuér szalagján csak ez á lőtt: Stefánia. Ezt 
Lón'ay Bemérné, Ste.ánia hereigaeszony 
kü.d.tte.

Egy óráig tartott a zarándoklás. Akkor 
bezár'aR a kapusat és kiürítenék a kertet. 
Igen sokan voitak olyan k ak k nem juthat­
tak el a ravatalhoz, ezek hát m ndjart ott 
maradtak a Muzeum előtt, hogy legalább a 
temetést láthassás. Közben langyos tavaszi 
eső kerekedett, de ez rém ijesztette meg a 
ván.kozósat. Sőt még örültek neki mert 
utána kel emes hüs lett a levegő s a múzeum­
áért virágzó áinak illata üdén lengte körül 
őket A kertnek a bándor-utca leié eső részén 
tizenkét kocsi állott roskadasig megrakva 
koszorúkkal, amelyeknek virágai hálásán és 
lel rissülve emelték lel ellankadt lejüket a 
tavaszi permetez után. E a att beun a csarnok­
ban nagyban folytak a temetési e őkeszüietek. 
Künn az uicán pedig egyre nőtt a tömeg. 
Nagyszámú diszrunaba öltözött lovas- és gya­
logos-rendőr oglata el a Mu-eum-köruiat, 
hogv az egyre növekvő tömeget rendben 
tar sa. hét órakor kezd ék megg'ujtogatni a 
gyász áiyóllal bevont lau.pakai. Ekkor már a 
nagv lépcsők is kezdek megnépesedni. A 
keriben ped g az Arany-szobor körül elhelyez­
ted ek egy pár leanyisko anak növendékei, a 
lépcsőkkel szemben pedig a Fereno József- 
iniézei egienruhás tanulói. Az épület két 
számi a élőit. erős rendőri kordonon belül 
szintén igen sokan voltak, innen is. de főleg 
a lépcsőkön és a szobor körüli részeken 
rengeteg fotogra:áió-gép irány ult a csopor­
toknak.

A szomszédos házak ablakait, balkonjait 
és tetőit nagy tömeg ember lepte el. Gyönyörű 
kép volt a nagy épcső publikuma. Az ünne­
pélyes ekeieru'iás, cibnderes urak, a feke­
tébe öltözött nők. közöltük pedig jobb olda­
lon a ragyogó egyenruháju honvédtót'sziek 
és azéis-'órva minden elé a lőispánok tarka 
díszbe ö tözött huszárjai. Feszült, n.üzsgő 
várakozásban, példás rendben múlt így az 
idő, midőn háromnegyed három órakor meg­
szólal ak a Katvin-téri re ormáius temp om 
harang ai. Mié őit a papok Baksay Sándor 
re ormáius püspök vezeiése alatt meg­
érkeztek volna a Muzeum elé robo­
gott egy udvari hintó, amelyből a király kép­
viselője grói Apponyi Laios őudvarmester 
szállott ki. A iőudvarmestert aki fekete dis - 
magyart viselt, Bereevicty Albert közoktatás­
ügyi m mszier, Szalag Imre és Hegedűt Sán­
dor fogadták. A főudvarmester után nyomban 
érkezeit meg Baksar püspök és segédlete. 
Fekete selyemre'erendáikbau igen ünnepélyes 

volt a papok felvonulása. Három óra volt 
éppen s benn a ravatalnál megkezdődött a 
gyászszeri artás.

A ravatalnál.
Jóval három óra előtt zsúfolásig megtelt 

a kupo acsarnok, a fülkéknek minden zuga 
és a lépcsőkön sem volt talpalatnyi hely. 
A komor osend, mely fojtón nehezedett rá 
a telkekre, még a ravatal jobb oldalán álló 
gyászbaborult asszonynak, a nagy halott öz­
vegyének kl-kitörő zokogását is hangtalan 
némaságba dermesztette. Jókai Mórné édes­
anyja és testvérei nem jöttek el, nehogy 
fájdalmuk megnyilatkozásaival a mélyen súj­
tott özvegy lekét e nehéz órában még job­
ban megrendnsék. Az összegyűlt nagy­
urak, a toll egvszerü munkásai, a osilogó 
ruhá n tábornokok, a ravatal mellett álló 
barnaarcu adriai tengerészek, a lekete kó­
pén be burkOit ravatalőrzőt és a lépcső­
kön álló gyönyörű asszonyi közönség mind­
mind valami nagy egységbe forrt ősszel 
Egy volt itt mindenki a nemzetpoétája iránt való 
szereietben. Akupo aközepérőlaláiüggö.gyász- 
fáty Óllal bevont ívlámpa úgy hatott, mint va'ami 
a magasságból aláuéző szem mely szomorúan 
szemléli az alatta megelevenedő komor képet. 
Fénye sápadtan, bágvadian simult el a leketa 
drapériákon, a lekete ruhákon és a koporsót, 
a ravaialt elbontó koszorúkon és virágokon.

Hirte.en valami halk borzongás lutott 
végig a leikeken. Abban a pillanatban, mikor 
gro. Apponyi Lajos udvarnagy, a király kép­
viselője, Berzeviczy Albert és Szalay Imre 
veze'ése mel ett a ravatal elé érkezett. A 
felső lépcsőfokon elhelyezett operaházi zene­
kar megszö.alatta Erkel Fereno megh'.tó 
énekét, a Gyászhangokat. A mélabus han­
gok szivettépőn búgtak végig a csarno­
kon és az asszonyt szemekből megerrdtek a 
könnyek. A tábornokoknak és a rava.al bal­
oldalán diszőrséget álló tengerészeknek arcán 
éppen úgy visszatükröződött a meghatottság, 
mint a gvönge idegzetű lánvok szomorú sá­
padtságában. Amint a megható ének utolsó 
aukordjai belehaltak a csarnok sir! csöndes­
ségébe, Baksay Sándor, a dunamelléki refor­
mátus egyházkerület ősz püspöke búcsúztatta 
el a nemzet és az egyház nagy halottját.

Az egyház embere után Berzeiiczy Al­
bert, vallás- és közoktatásügyi miniszter lé­
pett a szószékre. A kormány nevében szólott 
és beszéde emelkedett tónusával, mély gon­
doltaival komor mé tósagávai nemcsak az 
e.mézet logiaikoztaita hanem a sziveket is 
megszólaltatta. Művészi tömörséggel jelle­
mezte Jókai dicső pályafutását és azakat a 
halbatat an érdemeket, melyeket mint iró és 
poht kus szerzett magának.

Hat évtized váltakozó magvar nemzedé­
kének boldog megszokásává lett — úgymond 
— az a tudat, hogy Jókai a mienk, Jókai él, 
alkot; nem múlik el egy nap, melyen szellemi 
é etünk kmcsesházát nem gazdagítaná képze­
lete, szive langesze kuogyuatatian ajándékai­
val És nézünk meg kellett ércünk a napot, ame- 
1' en ridegen, elutas tnatatlanul, kér elhetei énül 
ránt nehezedik a végzet: Jókai nincs tötibbé. 
Más haland nak sze ieme lényét lelke erejét 
lassan, apráakint oltogatia, logyasztja a kor; 
szemünk átiara tűnik mind a kettő, kiszámít­
hat uk végső ellobbanását, megbarátkozha uuk 
hiantának gondolatával. He Jókaiban meg­
valósulva iá luk azt hogy Isten az 0 kegyel­
méből való művésznek és költőnek a d cső- 
Bégen kívül örök i juságot is szokott adni. Az 
alkotó erő amely benne működött, mintha 
iga>an egy öröklétre lett volna B ánra, soha­
sem arulia e, a kor terűének nyomását .neg- 
maradt beune mindvégig a fiatalos idealizmus, 
munkakedv és derült kedély, amelv éppen 
mert magát is mindig újra fiatalodni érzi, ne­
heztelés nélkül nézi a kor s a nemiedék vál­
tozását, sót mi több, maradi benne m ndvégig 
valami a gyermekiből is, amely h sz a maga 
álomképeiben gyönyörködik még a buborék 
szinpompájábau ísés gyanútlan,vidám bizalom­
mal lesim a jövőbe. Boldogok mi, akik ezt a 
törhetetlennek látszott költői lelket a magun­
kénak nevezhettük — boldogtalanok mi akik 
e kőitől léiek a ko ó munká anak csodaszerü- 
ségétől megtévesztve, mu'andóságaban hinni 
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nem akartunk. lg kellett őt elvesztenünk 
magas korban is ifjan, későn is váratlanul 
és elkészüiet enüi, óriási munkásság után is 
idő előtt, példátlanul termekenvitö hatás n'án 
is pótoiha'ai auul Milyen ée'e*, miiven vilá­
got tar magaua ez a szűk k porsó I A 
költő életpayájanak gyönyöré megrajzo­
lása ntan megem ékezik írói jubileumának 
glóriás díszéről mad igv loiytaua: Jókai 
úgy fogta lel küldetését, uogv „tartozik nem­
zette lelkének kileie/ése lenni*, és viszont 
„hivatása meg átnt az égő ostpkebokorban az 
Istent és to mácsolni az égő szót a ráügveiö 
nemzet előtt * Minden valódi költőben van 
va ami a pró éiából és valami az apos'olbó 
Jósaiban is megvolt mindakét elem. A múzsá­
tól megibletett társaival együtt megőrzi, lel­
kesen hirdeti a szabadság es nemzeti föllen­
dülés kö-egő tavaszát; a lesütött ország 
szenvi desetnek sötét éjszakájában in mdtg maga 
e'őtt látja, közeledőként üdvözli az u ha nal 
hasadását. A szabadság és nemzeti nagvsag 
latig lelkű apostola marad mindvégig, mindi n 
körű.menyek között, m nden téren szólal és 
tolat, mint író, mint pol tikos és mint 
ember Mint ifjúnak és m nt aggastvan- 
nak a költesze'ben és a közé é ben ideá jai 
ugyanaok maradnak, nem vátozik lelkese­
dése, ékesszrlasa sem melyh el értök küzd. 
Miaiait eszméi, érzelmei kiapadbatailan icr- 
rásaoól u érhetetien k nősekkel gvarapi'ja 
szel emi birtokunkat, müvéS/ete tökélyre emen 
ga/daguta ni elvűi kel ís, szel-uie termékei­
nek hódi ása az eg.-sz müveit i á bán nem­
zetink s a külföld szel emi kölcsönhatásit a 
mi javunkra köielebb hozva az egvensuyhoz 
Minős a báanik ni nos a kegyeletnek s-ava 
mód a ereje am rogy elernt legyen kepes 
azt a dús örökséget ameivet nekünk Te 
nagv ha ötünk hátrahagysz I Egv nemzei ki- 
ráyt al é<éri tes i te kegyeie ének jeei, bá­
la a könnieit ravatalodra az egész töld kerek­
ségén megilletódessei emlékeznek meg a 'le ai- 
multadró . Eszméidben g ön őrködött az egész 
világ, de azért le mi gs csak a m erik voliá ; 
nemcsak bús-kék voltunk rád szere éti is 
nemzeted S’vrmett ugv, amint iró ritkán 
volt szeive É- Te is szeret ed a nem-eledel I 
Ha áiod nemcsak szebeu ed enyétöl — sze- 
ro'e i d kincsétől is losziott meg bennünket. 
Eve ő t tíz évvel ugyané en a helyen a nem­
zet egy misik nagy salottianak ravaialauái a t 
mondád: , A le ek nem hagyta é1 azokat, 
akisét szerei 1 S.svaid Ígéreté tulvilagi üze- 
ne é lesznek e i erőben. Lelked nem tóg a 
eihagvm nemzeteden benne iog élni, lángiat 
ezerekre arasz va és gyönyörködve óva 
latin bete esedvsét annak amire követő det 
buzdi ottad a nemzet. melynek Te és társa d 
éleiéért küzdötte e<, k lógja vívni na hatat 
lai sagat is I ls en veled legyen mi közöttünk 
áldó t az emlekedl

Mikor Berzeviczy után BeSthy Zsot lépett 
a ravatal elé, még a szomorúságnak ebből a 
megható csendjéből is kiérzídöt az a nag 
fig elem, melyli el ennek a ragyogó sti isz á 
nak és kiváló szánoknak szavait les ék az 
összeg ültek Az összes tudományos iroda mi 
és ujsag.ró egyesülteit nevében mondott a 
poétának istennozzádoi. Szava miuduma au 
el-elcsualot és arcan minduntalan vegigvo- 
naglott a iá dalom. Főképp a magyar lélek 
megszólaltatóá dicsőítette Jókaiban. Beszéde 
egész írói jeliemrajzza szélesedett Magas- 
szárnvalásu volt, de amellett világos és egy­
szerű mély, komor színekben pompázó. A 
búcsúztató igv hangzott;

Koszorúkat h ztam, a könnvek barma- 
tá'ói ragyogó koszorúkat az összes magyar 
tudományos rodal ni és mr aptr i testületek 
névénen Nem m"nd< m ei neveiken mind 
itt vannak. A u esek des szavai nog a 
miénk is és a m ei a is voltai hallgassanak 
a ravatai előtt; olvad at ak be mind a közö- 
gvász és k zös dicsőség ens ges val ás é e 
le be bigi édes mu dm aiunae vo tál. A s-am 
tálán koi-.oru. a mienk is és muid a többes 
bőm okodon eg el eneg gyé önöd k i ssze 
amit most a ba ha a> anság pitvarát an 
látunk: a nemzei has koszi ru á^a G\á- 
szo uk a csodálatos ajándékot ameiy.yei 
m nuen a kö lézZet varázsa iránt .ogé- 
kom emieri szivei, széles e világon meg­
áidon a Oond'iselés a világnak egyik 
legragyogr bb k pzele ü mesemondó át egyik 
legmé yebb és legnemesebb iüzü humorista- 
Íát, eg ik legnagyobb elneszé ő műves ét 
be ajdalmunk és dicsőségünk ér/esei ek 

legmél ei-b torrasa, uogv szenemed képeben 
a magyar leiek képét Iá luk, lémével a világ 
felé, életadó mee.evei mi telenk. E szem 
kapcsolatot nemosak a te nagyságodban erez­
tük. nanem erezzük az egész magyarság 

lelkében, sőt sorsában is. E történeti pil­
lanatok alatt, a múlt századi ak a nagv 
magyar történeti szazadnak olyamaban lát­
juk sugárzó és sugalló alaaodat Latjuk 
amint a nemzeti léiezböl merített és 
szellemedben megtisztult es megvazdago 
doti k no-seivei e nemzetet ujáuremieni és 
megtartani segítettél Ha kirab tévőről beszél 
az angol, mi nemze’tévi ka el dics«ksz.ünk 
a műit szazad iang elaemk sorával, uk u ra 
nemzetté tették a mag' art E/eknea a nem- 
zetté'óinkneli balhatatlan sorában tündöklik 
ma és tov tündökölni mindenkoron a te ne­
ved is. A teltek vuágaban is vezetőnk vol­
tai ; a tettes világában, mikor e nemzet lelke 
magára ismerve tölébredt; mikor lovaira 
ismerve, lángra gvuit; mikor lövöjere is­
merve, kitarolt a szenvedésben; és a mikor 
királyára ismerve töliáu.adott. Ott vonái 
anól a naptól lógva, midőn Petőfi Oida 
Ián a nemzet viharzó telke vágyainak 
szám as szavakat adtál. Kálváriákon és teme­
tőkön á addig a nap g. misor a magvar 
lélek legkönő bo és legnemesebb képeinek 
egy ke ei, mé yen meghatottad a-t a királynői 
szivet, Erzsébeiet, amelyben nemzeti megvál­
tásunk c-oaarózsái takadtak He a legnagyobb 
t irtvneti iö adató mégis azzal a merhe-ellen és 
hason ithatatian beioyassal tömötted be, ame 
lyet kö tészeied a nemzet leikere gvakuroit 
Képzeleted tüudériaiekai, humorod, nemes és 
kedves csdiegasa, meiankóuad komoly ős- 
boruja s amit mindez kde ezett, lelked 
tiszta ideáuzmusa: ez volt a mi igazi neui- 
zeü isko ank azokban a s omoru napokban 
mikor semmit sem volt Szabad te ednünk 
és mind nt meg kellőn tanulnunk, hogy az 
időnek hivó sza<ára készen lég ünk. A kor 
nemcsak szabadsagunktól toszutl meg hanem 
erkocseinaet is .enyegette Hog as-og»sag- 
naa erko csronti* láncait erkö csi romlás nél­
kül viseltük és ráztuk le; hogy can tó, méta 
íves világaram átokról mentesek tud unk ma­
radni keiségoeejtó Lelt zetnnv ben bogi az 
■ raölcs: erőt melylye Óvá nkai visszavivtuk, 
képest k vo tünk megér , ni nogy idealiz 
musunaban hitünket rémén* ünket, szere- 
te ünaet megtartottuk; volt e mindebben 
bárkinek nagyobb r.-sze, mnt a te kö­
tészetednek ? Politikusaink bö csesége csak 
azzal a nemzeti telekkel győzheted me v- 
uea légi ag óbb a akitó mes ere te vol­
tai. Költészeted törtene emmé lett; de nem 
e n.u tiá M» is, az uj vuagnaa uj sodrában 
leied tekn lünk. Ezt a nemzetet nem tud uk 
többé eiaépzelu. nélküled Am nt neikü ed nem 
lett volna azza aud: né kü ed nem lehe ne 
azzá amivé lennie kell. Génius a meg hletelt, 
hogy benned kifeji z,e m .gat s szellemi ér­
tekei a ta ad meg< n söd enek és megsokszo­
rozódjanak. Ami elmp eltet és át erez. é az 
be van oltva leltünkbe Nemcsak örömünkre 
és gy óny íruséeünkre és dicsőségűikre jut 
te' eL hanem nog. minél bivebb kké tégy 
magú k oz es mio-l méli bbaaká telada- 
unara Képzeleted aran sza ai a bondvise 
les achimiajának csodás műhelyében, a ma­
gyar nemzeti elea erkölcsi érőébe olvadtak 
bog m nei fémesebbé es keményebbe lé­
gi ék. li du j utadra hat. De b s/en ké u’ia 
in iuisz. Az eg ik utad a te s rodnai végzó- 
uik a másik csak e nemzet s rianal ércet 
veget. Azzal az imádsággá' beosa unk el, 
hogy ez az utad vég eleu egyen I

Ura az operai ázi zenekar hangjai töl­
tötték be a csarnokot Úgy rémlett, hogy 
Erkel Fereno híres gyásztudulőja sohasem 
hangzott még ib en komoran, i yen lensége- 
Bén. Az utolsó akkordok után is mozdulatla­
nul állott még néhány pi lanatig a közönség. 
Csak akkor hu ámzott rajta némi mozgás 
'égig, mikor Apponyi La ob udvarnagy még­
ha olva a kormáiv tag a> előtt, kileié indud 
a csarnoki ó Berzeviczy Albert és Hegedűs 
bándor k.serték le a lépest kön, a kövei kező 
pi lanatban a díszruháé hajdúk a ravata elé 
téptek és szedni kezdették a koszorúkat A 
kö.öuség kdeié tcduiL Ám hír e.en sorialat 
aiiva nvitott utat a köitö özvegye előtt, ki 
Vészi Józset karjan induit a komor osarnok- 
bói kifelé.

(nduUu,
A szertárt s benn a kuj-olaosarnokban 

már megkezd uön amikor úgy negyedmgv 
iá á a Kaivin-tér telói megindultak az egybe- 
g üt eg esüetek és tes ütetek. Az égen 
akkorra mar szerteszakado tak a lellegek és 
a Muzeum kert előtt az ut közepén ragy ogó 
verő én ben húzódtak el a gvas.fi rral be­
vont mindenféle színű lobogók. A zászlósor 

előtt akkorra már eligazodott a menet eleje. 
Legeslegelől a Kossuth Lajos-utoa la áu egy 
sereg diszrunás lovasrendőr, szélességében 
atiogva az egész utoat, nyomukban a minta­
gimnázium diáksága, gyaszlátyodal beburkolt 
zászlóval ma d a katouazenekar, azután 
a tóvaros több iskolája csoportonkint 
s azokhoz nsatlakoztak az egyesületek. A 
gy asz beszedekre került mar a sor, amikor 
negyedtől órakor tiaig rendőrtanáosos jel­
adására útnak indultak a Muzeum épületének 
a Sai dor-utcai oldatáról a koszorus-koostk. 
A leposőzeten és előtte álló közönség, 
amely mar órák hosszat várakozott, sorra 
szá ulálta a fák között e óbukkanó, koszorúk­
kal és virágokkal roskaaásig megrakott 
kocsikat.

— Egy . . . kettő ... három.. • négy....
El egészen tizenkettőig. A koszorús­

kocsik már rég csatlakoztak künn az utón 
a menethez, s még jó felórát kellett tű­
re mesen várakozni az Arany szobor kö­
rül. Négy óráig a sok amatónoiografus s 
a külföldi laptudösitók még egy sereg kudak- 
töl'éleit készítették az egyre változó képről 
s akaor végre mozgolódás támadt a zsuiolt 
lépcsózet közepén .elhúzódó ösvény végén, 
löon az impozáns oszlopok között.

— Vége a szertartásnak 1 — járt szájról- 
szájra

S a következő pil anatban már meg is je­
lentek fönt a bejárat előtt a belófi 'lar^aság 
tagjai, akik Hereiig Fereno alelnökkei lejöttek a 
rács eié. Nénany pillanattal később meg­
jelent gról Apponyt Lajosnak, a király 
képviselőjének lekvte diszruhás alakja. Bér* 
tewty Albert közoktatásügyi miniszter és 
Hendils bándor volt kereskedelemügyi mi­
niszter, a gyászoló család taga a lépcső 
a iáig kísérték le a király képvise ő et s ott 
hódoiattal búcsúztak el tóle. Az udvari kocsi 
el jal ott s az udvarnagy a közönség néma 
lejhaitasa közepeit elha tatolt

Három komor lekete alak jött most le. 
Feketecsutiás alakok, le ük kámzsába bar­
kóivá, éppen csak az arcuk látszott ki. A vi­
rágoknál éaesitoit szakadt buru nagy arauy- 
brai hozlak. Márkus főpolgármester kö>étke­
zett etre a főváros egy csapat d.szrubás haj­
dújával akik a menetbe uliszkedtez, majd 
impozáns csoportban a ta áros papsag Bak ay 
bándor püspökkel. A legközelebbi rokonság 
koszorúit bordiak most le s helyezték el még 
két koszorús-kocsin.

Akkor jelent meg lönt a magasban, az 
emberáradat közepese hat ember vá Ián a 
koporsó Feketesége most teljesen el volt bo­
rítva az újságírók selyem halotti térítőjével, 
A jelenet letmi gkapóbb pillanata ’O.t ez. 
Ahitatos memiietódéssel tapadt minden szem 
arra a koporsóra, amely a nen zetiszinü le­
pelbe burkoltan húzódott ott le az ember­
áradat öött a két művészi kandeláber 
magosra csapó ángja között. Most érezte át 
leginkább mindenki teljes valójában, hogy 
sírja felé vonul a hatalmas tollú irómester, a 
magyar irodalom atyja, öreg fejedelme.

Odalenn a racsa tó előtt már varia a ha­
lottat a díszes ba.oitaskoosi. Nyolo fekete lő 
párosával beléfogva, minden lónál egy-egy 
lubaitár az üveges koosi neg' sarkán ibolya- 
színű iátvollai beburkolt bokréta. A koporsót 
elhelyezték a halottaskoostn, amelynek sze­
géi eit lombfü.ér haiároja, egv-két koszorút 
reabelyeznrk. miután a bakra lenyu.totiák 
az özvegy gyöngyvirág- és szegfüboareiajat. 
Kissé hervadt volt mar a bokréta, két napja 
nyugodott már a koporsón.

MoBt j tt le az özvegy. Talpig feketében, 
sűrű gvászfátyol az arcan Viszi József ve­
zeti a kar áu. Megtört alakjára ezernyi szem­
pillantás tapadt, amint a gyászolók koostja 
leié vonul. A részvét igaz érzése árad ho zá, 
s amerre vonul, kalapos eme ődnea le ka­
tonatisztek szalutálnak, a hölgyek métyen 
meghajolnak.

A ha ottaskocsi előtt két vörös párnán 

gvas.fi
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Jókai négy ordója, a koporsót közrefognék 
a láklyabordó Petófislák: Gárdonyi Géza 
Ábrányi Emil, Pap Zoltán, P sa Lajos, Zeni- 
plénv Árpád, Prém József, Sebők Zsigmond, 
Rikosi Viktor, Jakab Ödön, me leltük s ra­
kottak kél le'ól az Adr a ‘ársu'at égi s- erű 
feke'eruhás ma'rózai. Elvonu t a reforruá'us 
theologusok csoportja, a papság, s megindult 
lassan a haottaskocsi, miközben leérkeztek 
a Hegedűs-család tag''a: s Fesz'y Árpád, kar­
ján vezetve feleségét.

Csakhamar kiért a halo'ttskocsival kifej­
lődőit menet s beleolvadt az C'fte sorakozott 
naiv sokaságba. A Mu'eum-körot rengeteg 
embertömege au'eb ablakokba- erkélyeken 
és a g'a'ogjárót elfoghiva dél éta leste ezt 
a pillanatot, élénk mi ra ás-'l ogad a. A 
menet hirtelen megakidt s a baiottaskocsi 
éppen a Müegve'em előtt állót* meg. Onnan 
is, meg az en eletek magasságából számtalan 
fényképe-ő-masina örökítette meg a g;. ász­
kocsi körül most már teljesen kibontakozott 
képet.

Közvet'eniil a koporsó mögött állottak 
egy sorban a Hegedűs család férfitagjai és 
Fsr:y Árpád. Kis köz u án gról Tisza István 
minisztere nők és Bcrzev cty Albert közokta­
tásügyi miniszter, Széli Kálmán volt minisz­
terelnök, mögöttük pedig egy ország közéle­
tének egész előkelősége olyan sokaságban, 
amely nyilvánva'óau mutatja, bogy a nemzet 
egv hatalmas írói lángelméjét egyetlen közös 
nagy szívfájdalommal gyászolja kivétel nékül 
m nder.ki. A kormány összes tagjainak, lő­
re'deknek képviselőknek, Íróknak, bírák­
nak fekete polgári kabátjai közt egész kara 
a tábornoki egyenruháknak tárná lik. A sok 
főkatonai zöld t. l bokréta közölt legelői libeg 
Lobkovitz hadtestparancsnoké.

A g alogos zarándúkl k u án mennek a 
grászkocs k a nő: családtagokkal s amagán- 
és bérkocsik hosszú sora. így ut el a menet 
a Nemzeti S'inházig, a'o! utolsó ulján első 
állomását tartja a halott költőnagyság.

A Kere;esi-uton.
Át eső rag.opóvá tette sz utca kövezeté: 

s mintha a termeszei is beái t volna a ren­
dező-bizottságnak, hirtelen tündöklő tényben 
töri elő a napsugár a hosszú uivona'on, ame­
lyen Jókai Mórt kiszüittk kívinn utolsé út­
jára. Az utca mindkét oidalan sűrű uépiömeg 
állt sor aiét. Csöndben és mé lósággal v.sel- 
kedlek, balkan beszélgetve várták, amíg a 
menet a Kerepesi-útra befordult. Az ablakok 
mindenütt tárva-nyitva, a fekete drapériákkal 
övezett crkélvek zsúfolva emberikkel s .önt 
a hár, merne élt s paloták tetőzetén, sőt pár­
kányain >s üllek emberek. A Muzeum k.rut 
leiől egvs erre mozgolódni kezdett a belat- 
hatatlnu tömeg. A sorokon végigfutott a bír, 
hír, ncgy a niuzetimbeli szertartás véget ért, 
a menet elindult. Jó soka tartott amigfehünt 
a mimet élén haladó diszrubás rendőrök 
lovas sora.

Utánuk hosszú sorokban érkeztek a 
zászlók alá gyűjtött kűldöllségek. ma d a 
virágáradatai elbortott koszoruskocsik. A 
nagy és nehézmivű kocsik szinte roska­
lló; tak ilans terhük alatt a siázié.e színű 
sz ;1 ágon selimoii pedig ragyogott a késő 
délutáni napsugár anielv ma szokatlan fénybe 
vön’a te az utcát és a hazakat.

A ii eno: most mcg.i .1 A Nemzeti Szín­
ház dists emeivéuio körül un á ot as a 
színház gyászoló tagjai, az emelvén'en pe 
dg a Nem oi S inház igazgatója, Somló 
Sándor aki btic;u eszódet mondott az örökre 
távozóhoz. A mél.séges csöndben messzire 
hangzottak az igazgató Következő szavai

Jókai Móri A Nemz-ti Színház küs-óbén 
a magyar szinmiivészet szive dobban leled 1 
A u ag ar nelv bilbuzgó paj> ai, a földön­
járó csillagok unokái szólnának: All n eg 
egv pillanatraI Amidőn a magvetők vereite- 
kes munt.á:a nyomán a göröngyök közű1 ki- 
sar adzó eszme eső baj ásaként a Nitnzeii 
Színi.az irtó a a kerü t. Szigligeti Ede o da­
lán Két gtanu című színművével egy ifjú ko­

pogtat a szentélv kann án neve s'ájról-szájra 
ár, a dioszkurok egv.ke Petőfi ikertestvére 

Te vo tál! A kapu toltam t. zengő szavad lel- 
zendült s n int a hajnal első sugarára a be 
zárult viráakelvhak: ugv tárult teled minden 
szív, minden lélek s e pillanattól a mienk 
vo tál. E pil.analt 1 a Nemzeti Sznhá at ugy 
loglillad szivedbe, mint drágagyöngyét az 
óceán, szinmüvészetünket ugy ragyogta be 
fenséges szeli med, mint a mindent megter­
mékenyítő nap ö e i át a sivatag végielen lóvé­
mét Akkor a Újvárosban egyeben szín­
házban ma tzben hirdet ük az Isten igé- 
.jét.,és ez a Te mindeneket, meghódító költé­
szeted egy k kgfénvesebb diadala mert köl­
tészeted volt szárnyas 'e’etőnk nappal iüz- 
osz opunk az éis akában és m dö i o tárunk 
ti ze l amvfidozii kizdett. Te újra lángra lob- 
buntotd Dalmában Dózsa Győrben a Köny­
ves Klímáéban és a S igeivári Vértanukban, 
oiy varázsig éket ol büuá.t lehel ive ajkainkra 
bog: a-, ela éli nemzet lö ocsúdva újra hinni 
és remélni k zdett. D csóséges lelked fény­
sugaras utján a magas égen, ahol bolygók 
kergetik egymást, álljon ért felettünk büsz­
kén rendületlenül mint észak csillaga. Hogyha 
ismét eiboru . villám képében, meny dörgés 
zajában k állsa lelénk: „Ne engedjétek or­
szág c.inerét!“ Mi megért ük és meghailgat- 
uk azt. És most haladj tovább utadon a ha­

llatat.anság íelé Könnyeink, áldásaink kísér­
nek. Elbocsátunk. Isten veled l

A búcsúszó e hangoztával a menet foly­
tatta útját. A publikum bámulattal elte ve 
nézte a roskadásig .ölhalmozott virágos-sze­
kereket, aztán mélységes tisztelettel vette le 
ka apjá*. amint a nj olc létété paripa-vonta 
haloitaskocsit megp.bántotta.

— Babér 1 — suttogták mindenfelől, ami­
kor észrevették a ha ot askocsit elborító babér­
leveleket. Megértették a költőnek szilé pom­
pás díszt. Csodálkozva szem.élték a gyö­
nyörű nemzetiszínü lakarót is amelyet a 
Hirlap rók Nyugdíjintézetének keg. eete te­
rített a nagy halott koporsójára. Amerre 
a menet e ha adt, k.ilaplevéve álltak az em­
berek ezrei, mély meghatottsággal, köny- 
nyes szemmel rézve a koporsó ntán, 
m lyben a misék királya pihent, illatos virá­
gok királyi disze alatt.

A temetőben.
A kerepesi temetőt déli egy órakor ol; ár- 

ták s ettől az időtől lógva csak ji gygi el lehe­
let bejutni a teme'őbe. Az első .óut és a 
Krisztus-keresztut keresztezésénél, az ut kö­
zepén ásták meg a sirgödröL A körű belől 
három méter mélységű sr alján még egv 
kisebb sirgödröt ástak, azt tölgyfával körül 
befedték, hogy ebbe a Kisebb üregbe bére­
zés be a koporsót. Bent a rend' rség k' nlo'.i 
vont a sir körül hogy a nag közöné.-: t 
távoltarthassa a sírtól. Négy óra után é: Ke­
zelt meg Viola tanácsos, majd nem s .Knai 
utána Márkus főpolgármester és a sírhelyei 
megtekintve, megtelték az utó só intézke­
déseket s kijelölték a helyei, ahova az 
ének és zenekarok tag ai sorakoznak.

EgyDegved hat tájban távoli zeneszó 
hangjai adták hirül hogy köze edik a gyász­
menet, s pár pero múlva bekanyarodott az 
egyetemi ifjúság csoportja, zászlóval élén, a 
temető kapuján és a sírhoz érve, a főút jobb­
oldalán helyezkedett el. Kisvártatva jöttek a 
koszorú kocsik, majd a református papság s 
a ha ottaskocsi a koporsóval. Megérkeztek a 
család tagjai is. A koporsói a nyílott sir iölé 
állították s a megtört özvegy a sir lábánál 
állott Vészi J zsef karján, vele szemben, 
a koporsó fejéiül teszly Arpádnó Hegedűs 
Sándorné és a gyásioló csalad többi tagjai 
.oglaitak helyet.

Amint a gyás?m<-net elhelyezkedett a sir 
körül, a re.ormáius theo éga hallgatóinak 
g ászéneke után P»pp Karoly budapesti re- 
.ormátus leikész mondott költői szárnyaláBu, 
me. ható imát. Majd Herezeg Ferenc a Pe ófi- 
Tarsaság nevében a következőképp búcsúz­
tatta el a nagy haluttat:

A Petőfi Társaság nevében köszöntelek, 
íe edelme az iróto Inak midőn átléped az 
örö-uevalós-ig küszöbé:. Fehér, ényesa akod 
e tűnik s/emunk e ól. De az ut, nejen szel­
lemed járt, örökre tündökölni tog a magyar-

------------------------------------------------------------------- í-t 
ság egén, mint második Hadak-utja. A vég- 
bucsu pillanatában, ugy érezzük, hálát kell 
adnunk a Gondviselésnek hogy oly gazdag, 
szép, nagy éle et adott neked tí megkell kö­
szönnünk Neked, hogy életedben oly nemes, jó, 
gyöngéd és egyszerű voltai. Te ki ie.edon 
érezhetted a halhatatlanság koronáját, arra 
méltattál minket, kicsiny halandókat, hogy 
fiaiduak nevezz. Most árván állunk sirod kö­
rül és ba löiszálló sze lenied letekint ránk, 
láthatja, hogv rémület és szomorúság szorítja 
össze szivünket Ha meghal a nemzet hérosza, 
emlékének könnyekkel áldozzanak a nők és 
fogadalmat, tesznek a férfiak. Hallgasd meg a 
logadalmunkat. Mrglogadjuk, hogv utolsó le­
heli! tünkig hűséges szolgai leszünk a haza és 
a becsület ideáljának, melynek a Te tollad 
annyi diadalt szerzett. Tuuom bogy szelle­
mednek kedves a mi áldozati ajándékunk. 
A d csőség csidaga ragyogjon sirod lölött, 
mesterünk 1

Ezután Tuba János országgyűlési képvi­
selő Komárom városa nevében vett búcsút a 
halottól.

Komárom adóit — ugtmond — a világ­
nak téged és te egy világot ad'ál nekünk 
cserébe, melyet eget adó .antáztad a héro­
szok ezreivel népesített be ki e tündérország 
központjává szülővárosodat, Komáromnak 
rom- és dicsőséglakta őst löldjét tetted hova 
nemcsak a gyermekkori ifjúkon emlékek va­
rázsa vonzotta lelked hanem aho. késiében 
is nagy szellemed oly gyakran és oly szíve­
sen időzött. Az o thoni temetőben régen por­
ladó drága, jó édesanyád helyeit, aki ott ienn 
köszönt majd az’égi hazában m:, a szülővá­
ros nyomjuk bucsuüdvözletül az édesanyai 
csókot szomorú fejiádra. Addig is, míg ércbe 
öltözötten hazahívhatnánk, a viss’Ontlátásig, 
isten veled I

Az ifjúság nevében Melba Tibor mű­
egyetemi hallgató mondott búcsúztató beszé­
det, ma d Papp Károly relormátus lelkész 
Miatyáuk a uián az Opera énekkara Erkel 
egyik gyászdalát énekelte el, A koporsót ez­
után Csóka Józsi komáromi cigány zenekará­
nak játéka medett lebocsátották a sírba, tuba 
János képviselő egv zacskó .öldet hozott 
Komáromból. Jókai szülőházából s ezt a ko­
porsóra szóra, majd ráhintették azokat a vi­
rágokat amelyek a tíeiki szigetén levó Ada- 
Kaiehből érkeztek s bozzá ogtak a sir beban- 
to ásához.

Az özvegy megvárta, amíg a sirt tel esen 
behantolták, s azután eltávozott a temetőből. 
Uiana elszéledt a nagyközönség is a sírtól, 
amelynek fe énéi kis tölgyiatáblán a követ­
kező egyszerű lel rás van:

Itt nyugszik

JÓKAI MÓR.
Élt 79 évet.

Meghalt 1904. május 5-én.

A fr.ssen hantolt sirt teljesen befödték az 
illatos virágok ...

A koszorúk közül egyedül az özvegyét 
tették a koporsó ledeiere. erre hullott az'án 
a szülő öld pora • • •

A vidék kegyelete.
Gyászol az egész ország. Törvényható­

ságok, testű etek s egyletek gyűlésein min­
denütt kegyeletes emlékezéssel adóznak a 
halba atlan költőnek. Az özvegyhez városok, 
vármegyék és testületek részvéttáviratokat 
intéznek. A középiskolákban Jókai emlék­
ünnepeket tartanak s máris nagy arányokat 
ölt a J kai-szobor mozgalma. Veszprém, Sel- 
meozbanya. Nagybecskerek. Eperjes Hajdú­
böszörmény, Esztergom s még sok más város 
vette ma ki részét a kegveletes emlékezés 
egyetemes megnyilatkozásából.

— cUlJAHLZíTT NAPLÓ. Április 

30 ikán uj eiörzetés nyílt a Budapesti 

Naplóra. Kérjük azokat a tisztelt olvasóin- 

kát, akiknek az előfizetése ezen a napon 

lejárt, méltóztassnnak a megújításról ideje­

korán gondoskodni, hogy a lapot akadály­

talanul küldnessük tovább.
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KÜLFÖLD
Az orosz-japán háború.

Budapest, május 9.

A japánok egymásután aratják a nagy 
diadalokat. Úgyszólván feltartóztatlanul 
nyomulnak előre. Jelentékenyebb harcok 
nélkül foglalják el a legfontosabb pozíció­
kat A mai napnak is megvan a szenzá­
ciója. Niucsvnngot kiürítették az oroszok. 
FöngvanosöDgöt pedig japánok szállták 
meg. Tehát ismét mintegy 50 kilométernyi 
szabad ut terül el előttük. Még pedig 
olyan ut, mely Liaojang és Mukden felé 
vezet A mai jelentések szerint Föngvan- 
csöngnél is alig fejtettek ki az oroszok 
komolyabb ellentáliást Kisebb harc után 
visszavonultak és töméntelen lovat hagy­
tak támadóiknak zsákmányul. Ám a fal­
vakat, melyeken keresztül visszavonultak, 
felégették. É helyett sokkal jobban tették 
volna, ha Föngvancsöngöt gyors föld­
hányásokkal és sáncépitményekkel hirte­
len megerősítik. De úgy látszik, hogy 
szibériai csapataiknak nincsen ilyen gyors 
munkálatokhoz elegendő technikai kép­
zettségük.

A veszedelem különben más oldalról 
te fenyegeti az oroszokat. Ortu tábornok 
csapatai ugyanis nem csak Port-Arthur 
körülzárására hivatvák. Valószínű, hogy 
egy részük észak felé fordul és Kuroki 
győzedelmes katonáival egyesül. Az oro­
szok egész haditudománya a visszavonu­
lásban nyilvánul eddig meg. De minden 
jel arra mutat, hogy a japánok ebben a 
játékban is meg fogják őket akadályozni. 
Ha elég gyorsan tudnak ugyanis Liaojang 
felé nyomulni, elvágják az oroszok vissza­
vonulási utj.it. Ők maguk pedig egyre na­
gyobb számban jelennek meg a száraz­
földi harctéren. Csütörtökön és szombaton 
Kincsauban, Fucsauban és Picevóban 
szállítottak csapatokat partra, Vapancsent, 
Port-Adamsot megszállották és a vasutat 
több mértföldnyire elpusztították.

Ennyi szomorú hir hallatára végre a 
cár is tettre szánta magát rá. Alexejevet 
visszahívta a harctérről. Hát ez is valami.

Niucsvang feladása.
9

London, május 9.
Az oroszok kiürítették Niuesvangot. Az 

orosz csapatok szombaton elvonultak, az 
erősségeket lebontották és az összes ágyu­
kat már az előző éjjol elszállították és 
Liaojangba vitték, ahol az orosz csapato­
kat koncentrálni fogják. A japánok eddig 
Picevónál, Kajcsunái és Funhaunál szál­
lottak partra. A japánok Dalnit már múlt 
pénteken megszállották. Úgy hiszik, hogy 
az orosz vezérkar Liaojangból Mukdenbe 
ment. Az orosz polgári lakosság is el­
hagyta Niuesvangot. Az idegen lakosság 
nagyon nyugtalan.

Föngvancsöng elfoglalása, 
London, május 9.

Az összes táviratok megerősítik, hogy 
a japánok rövid hitre után elfoglalták Föng- 
vancsöngit. Az oroszok nem tudtak ellen­
állni ti japán túlerőnek és visszavonultak 
Sziá-.uku irányában. A japánok most 
Liaojang felé vonulnak előre, hogy az 
oroszok visszavonulását elvágják. Kuroki 
azokról a legújabb hadműveletekről, ame­
lyek Föngvancsöng elfoglalásával vég­
ződtek, azt jelenti, hogy a város elfogla­
lása előtt kisebb harc volt japán éa orosz 

■ , ,'rtwA. 

lovas-katonák között, amelyben három 
orosz katona elesett. Az oroszok vissza­
vonulásuk közben ae összes falvakat elégették. 
Sokfló a japánok kezébe esett Több orosz 
katonaorvos a japánok szolgálatába lépett. 
Az orosz katonák százával kerülnek elő 
az erdőből és megadják magukat. Tokió­
ból jelentik, hogy a japánok Föngvancsöng 
felé menet harcot vívtak kétezerkétszáz 
oroszszal. A japánok ae égési árost csapatot 
megsemmisítették és négyszáz embert elfogtak; 
ezenkívül elvettek hat ágyút, amolyet az. 
oroszok előbb leszereltek. Mukdenbea hir 
szerint oly kevés az élelmiszer, hogy bab­
tésztát kénytelenek enni.

A kegyvesztett Alexefev.
Berlin, május 9.

Pétervárról érkezett távirat szerint a 
cár Kuropatkin ós Skridlov kérésére vissza­
hívta Alexejevet és helyébe Nikolajevics 
Miklós nagyherceget nevezte ki. Khinai 
jelentések szerint Alexejev Port-Arthurban 
megsebesült és csak nagy bajjal menekült a 
városból. (Az orosz távirati ügynökség tel­
jesen alaptalannak jelenti ki ezt az 
egész hirt.)

Port-Arthur elzárása.
London, május 9.

A Times jelenti Tokióból tegnapi ke­
lettel: A Port-Arthur elzárására felhasz­
nál 8 hajó tonnatartalma 7313 tonna. A 
hajók 18—25 évesek voltak. A hajólegény­
ség száma 159 volt, kik közül 36 sértetle­
nül tért visszn, 19 megsebesült, 15 ol veszett, 
90 ember hiányzik.

Orosz beismerés.
Pétervár. május 9.

Skridlov tengernagy az ő missziójáról 
a következőket jelentette ki egy újság­
írónak: Igen nagyra becsülöm az ellen­
séget, sőt mondhatom, hogv a legnagyobb 
mértékben bámulom. Föladatom nagyon 
nehéz, rendkívül nehéz, de bízom isten 
segedelmében.

Pátervár. május 9.

Skridlov vezérkarával Vla livosztokba 
utazik. Itt mindenkijyneg van róla győ­
ződve, hogy a port-arthuri kikötő elzárá­
sára legutóbb tett kisérlot sikerült, mert 
különben nem mertek volna a japánok 
partraszállai. Poit-Arthur egy esztendőre 
van ellátva eieséggel és háboruanyaggal, 
de a katonai körök azt az aggodalmukat 
tejezik ki, hogy Port-Arthur már előbb 
is eleshetik, mert egyetlen vár sem be­
vehetetlen. A veresegek egyre mélyebb 
hatást tesznek. Azt mondják, hogy ha a 
hadvezéiek egyetertenének, úgy elkerül­
hették volna az eddigi vereségeket A 
kormány elrendelte az orenburgi kozák­
hadosztálynak és nz uráli kozák-hadosz­
tálynak mozgósítását; továbbá május 15-éu 
kezdik mozgósítani a kárkovi tizedik had­
testet és a moszkvai tizonhetedik had­
testet

Öröm és gyász.
Tokió, május 9.

Ma este itt a győzelem örömére nagy 
tüntetést rendeztek, amilyeneket oddig 
még Japánban nem láttak. Az ünnepsé­
geken a nép apraja-nsgyja résztvett. A 
számtalan lobogó között angol és ame­
rikai lobogókat is lehetett látni. A nagy 
tolongásban mintegy húsz embert, több­
nyire fiugyerekeket agyonnyomtak és töb- 
bon pedig a vízbe estek. Azonkívül vagy 
40 ember megsebesült.

Az oroszok terve.
London, má'us 9.

Sanghaiból jelentik, hogy az oroszok 
a Liao folyam misükét partjáé erőssége­
ket építenek Szimincsenbou. Úgy látszik, 
hogy hatalmukba akárják keríteni a khinai 
vasutat.

A japánok kegyelete.
London, május 9.

A japánok katonai diszszel temettek, 
1363 oroszt, akik a Jalu folyónál elestek 
és sírjukra virágot tettek.

HÍREK
Az első éj.

Hol még előbb ezrek 
Imádkoztak sírva, 
Most a csendnek éje 
Nehezül a sírra.

Sötét, csendes éjjeli 
Az orgona bokra 
Nehéz illatot hint 
Az árvult sírokra.

A bokor mélyéből,
A csenden keresztül, 
Csalogány nótája 
Fájdalmasan rezdül.

Olvadozva, búsan, 
Hogy’ a dalok szállnak 
Lengenek a sírra 
Hintett virágszálak.

Tudja isten, mi van 
E kesergő dalba’, 
Meghallja tán az is, 
Ki lent pihen halva.

Mintha milljó szívnek 
Volna zokogása, 
Megtöri a lóikét 
Gyötrelmes varázsa.

Tán e fájó nóta 
Nem is madárének, 
Hanem a magyar nép 
Könnye száll az égnek?

Feleki Sándor',

Budapest, május 9.
Ax udvar Budapesten. Afdria Jozefa 

hercegnő tegnap este, Frigyes herceg Izabella 
hercegnő és Henri ette hercegnő ma delben 
Budapestre érkeztek kíséretükkel.

— Kihallgatás a királynál. Ma délelőtt 
tiz órakor általános kihallgatás volt a budai 
királyi palotában. A kihallgatáson meg­
jelentek:

Wenckheim Frigyes grófné és özvegy 
Almássy Stefánia gró.nő palotahölgyek, báró 
Kemény Kámán, gról Széchenyi Béla ko­
ronaőr, Forinyáá Gyula lovassági tábornok, 
báró Merteno Karoly lovassági tábornok, 
Darányi Ignác, Dessewll Sándor püspök, 
gróf Karátsonyi Jenő, gró Széchenyi Tivadar, 
bohlnaioh Fereno táborszernagy és grót 
Erdődé G« ula valóságos belső titkos tanácso­
sok ; Fehér Ipoly lóapát, Makialvav Géza 
államtitkár, Cuc uranu Viktor román őkonzul, 
bumanovicsSzvetosz áv és Marjanovics Lukács 
osztály ők, Bélley Sándor kúriai tanácselnök, 
Kiss Pál, gról Almássy Imre, Jankovtoh 
Fereno, Ha'assv Pál vezérőrnagv. Kazy Jó­
zsef, gról Károlyi Gyula, Kelta Gyula. Bene- 
dikty Béla és Hajós József kamarások, 
Mara László. Székely György, Beóthv Pál, 
Domaindy Elemér és báró Ghillány Imre lő- 
ispánok, Steffan János és Papp Béla altábor- 
nagyok, Fisoher Imre vezérőrnagy, Berieko- 
vics János vezérhadbiztos, Jeglmger József 
vezér-törzsorvos, Mtoskey Kámán tábornok- 
nadoiró Fabritius Viktor, Kiesein? Károly, 
Kramer Hugó és báré Hauer Lipót ezredesek, 
Gtró Gyula ale’redes-hadbiró. Elbl Károly 
főtörzsorvos, Tthanvi Bé a és Conoha Győző 
udvari tanácsosok Emich Gusztávné. Balogh 
Vilmos és Madarassy Gábor miniszteri taná­
csosok. Kasuba Döme cis/.terc ta-rendfónök, 
Jetin? Gyula és Eiisoher Gyula egyetemi 
tanárok, Hoványi Gyuia jogakadémiai tanár, 
Brolly Tivadar pozsonyi polgármester és 
Tiller Kármán, a sáros vármegyei gazdasági 
egyesület elnöke.
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— Interview Péter királylyal. A 

Noroje Vremja bécsi levelezőjének ma al- 
Kalma volt Péter királylyal beszélnie. A 
király nagyon pesszimisztikusnn nyilatko­
zott a macedóniai kérdésről s megje­
gyezte, hogy ő mindent el tog kövotni a 
komplikáció elkerül se céljából s minden­
képpen arra fog tőrekedni, hogy Szer­
bia távol maradjon a várható bonyoda­
lomtól. Sajnos — tette hozzá Péter ki­
rály — hogy egy ember akarata n-m 
n iuden. Majd hitóI beszélt Petor király, 
hogv Oroszország kívánságára eltávolította 
az udvartól az összeesküvőket, noha azo­
kat korrekt és hazafias hősöknek tartja. 
Sajnája. houy Sándor király nem ma­
radt élotben, mert akkor őt nem vádol­
hatták volna azzal, hogy része volt az 
öss eesküvésben, vagy logalább is tudott 
róla. Ö könnyen elhárította volna utjából 
Sándor királyt s úgy jutott volna a tróni a.

— Az érettségi világa reformja. Az 
országos közoktatásügyi tanács állandó bizott­
sága e bó 3-an és 7-én tartott üléseiben a 
középiskolai érettségi vizsgalati utasítások re­
vízióját tárgyasa. Mellőzvén az érettségi vizs­
ga at szervezetének elvi kérdéséit, csupán 
arra szorítkozott bogy a mai állapoton, a 
vizsgálat színvonalé' ak emelésével és a 
vizsgálati eljárás egyszerűsítésével javítson. 
Javaslatai közül a fontosabbak az írás­
beli vnsgá at tárgyainak keiesbitése és ha­
tályuknak egyenlővé tétele, a szóbeli vizsgá­
lat anyagának tantárgyanként pontosabb meg­
jelölése a kérdezés módjának és a kérdések 
körének szabayozasa, a miniszteri biztosok 
jogkörének k szé.esbitése a vizsgálati díj löi- 
emeiése stb Tárgi a ás közben az 1-83. évi 
m nísi'ési törvény oiyértelmü módosítását is 
szükségesnek je'entetie ki az állandó bizott­
ság. bogy a kisebb tisztviselői állasokhoz és 
az ál amköltseges önkéntességi jog éhe été­
hez ne kivántassék meg az érettségi bizonyít­
vány, hanem legyen elég a középiskola nyolc 
évfolyamának s keres elvégzése.

— A párbajellenes szövetség. 
Becsből jelenti tudósítónk: Pitrewh közös 
hadügymin szít értesítette apárbajel enes 
osztrák szövetséget, hogy most már, 
miután a liga akként mrdositotta alap- 
szaoáiyait, hogy annak tartalékos tiszt 
tagjai a katonai becsület íróság elé tar­
toznak, semmi akadálya sincs többé annak, 
hogy nem tényleges szolgálatban levők belép­
jenek a ligába.

— Gros. Jenoy halála. Berlinből távira­
tozzak, bogy tíross Jennv, az ismert német 
színésznő ott tegnap meghalt Valamely ma­
kacs ba kinozta és operációnak vetette ma 
gat alá, amely azonban nem járt sikerrel, sőt 
közvetlen oka lett halaiénak A s. árit- i szü­
letésű, nagyteheségü színésznő Sonneuthal 
párt ogása mellett bontolta ki szárnyait. So­
káig a bécsi színhazakban működött, lt>85-tól 
fogva ped g löbb éven át lasrja volt a berlini 
udvari színháznak azután a Less ing színház­
hoz szerződött, ahol a Szókimondó asszony­
ság címszerepének kreálásával elért művésze­
tén k tetőponttara. Néhány év elölt Isob ben 
gyön örü vi Jái építi eteti és oda akart mndig 
bevonulni ba ma d megunja a szinészél-tet. 
Ho tiesiét végső óhajtásához képest egyetlen 
nővére, Laura Bécsbe viteti és ott temet- 
teti el.

— A Hababurgterem megnyitása A 
holnapi udvari bai a kannával az uj Habsburg- 
termel is n eenyitiáa ama termek közt me­
lyek a király vendégeinek rendelkezésére 
lógnak álam. A terem Hauszmann Alajos ki- 
va-ó aiko á-a a menyezetet Loti Károly fest­
ményei d szitik.

— drak kongresszusa. A flze'ésrende- 
zés tárvyaban a tavalyi bírói kongresszus 
á tál kiküldött központi bizonsag május 8-án 
tartott ülésében az idei kongresszusnak eg be- 
hnasat szeptember 18-ara nataro ta el. Elő­
adóul a bizuit-ág dr. tíuar Vilmos törvény­
széki bírót válasz'Otta meg.

— Lenbaoh temetése. Lenbach temeté­
sén mint Münchenből je entik, Vilmos császárt 
a porosz követ képviselte. Megjelentek az 
államminiszterek, a régensherceg megbí­
zottja, München város és az egész művész­
világ küldöttségei. A sírra számtalan koszorút 
tettek le.

— A port-arthuri hirlap. Derék 
ogy ujzágecska a Port-Arthurban meg­
jelenő Növi Nra;. Nyugodtan nyomtat to­
vább, bár a bombák sürún süvítenek el a 
gépe felett. Egyébként is tud magán se­
gíteni. Papirosa fogytán van, munkaereje 
is kevés, nyomdafestékje sinos már — 
mintegy euy féilopot kék szinten nyom­
tat, a szerkesztésben sincs baj, még a 
hirdetési rovata is mulatságos. A március 
25-iki számban, amely most érkezett 
Európába, va aki keresett egy jó fejős 
tehenet, egy másik hirdető egy kis kő­
házra áhítozott. Valóban nagyon bátor 
ember lehet az, aki most Port-Arthurban 
ingatlan után vágyakozik.

— Az újságkiadók közgyűlése. A Magyar 
Ujságkiaaók Országos Szövetsége ma tartotta 
meg örödik rendes közgyűlését Zilahi Simon 
eböklésével. Az e'nök megnyitó beszédében 
kegyelettel emlékezett meg Jókairól, mire a 
szövetség a Jókai szoborra öszáz koronát 
szavazott meg, ebből ké száz koronát Leopold 
G.ula önként ajánlott föl. Egvnttal elhatá­
roztak, hogy a Jókai szoboraapra az összes 
vidéki lapok országszerte gyűjtést inditanak.

Dr. Marton Sándor, a Szövetség jogtané- 
csosa teriesz et<e elő azután az összes sző­
ve ségi ügyeket lelöiető jelentését a Szövet­
ség vezetőségének a múlt évi működéséről. 
Vadnai Henrik titkár le'entése keretében a 
hirdetést ügv szabalvozása dolgában kikül­
dött bizottság működését ismertette. Az ügyész 
és titkár jelentess nyomán a bennük fölvetett 
kérdésekről, kü önösen a h rde'ési ügy sza- 
bályo ásaról széleskörű vita indult meg amely­
ben f-ümegi Vilmos, Nagy Sándor, Hofjmann 
Sándor (Liebreo en), áléin Samu (MiskO.cz), 

oross János (Arad). Spitzer Béla (Komarom), 
Rudas Izsó (Budapest), Engel Lajos (Szeged). 
Be'egh Pál (Sz> keiyud’ar elv), dr Varságh 
Zoltán (Budapes ) és Leopol' Gyula (Buda- 
pes) vettek részt. Az eg>es fö szó.alók kü ö- 
nösen a hirdet -irodák és mrdetö-üsrynökok 
m-grendszabá yozásával, s eg' központi bír- 
doiő iroda tötalntásának eszméjévelf glalkoz- 
tak. Végleges határozatot a közgyűlés nem ho­
zott de nag> lelkesedéssel csatiakozoitZilaai Si­
mon amaz indítványához, bogy e párhuzamos 
kérdések körű ölmerült vitának egesz anya­
gai a. zal a megbízással ter.eszszék a k<kül­
dött országos bizottság elé hogy haladékta­
lanul kész tse el a hirdetés-ügy szabályozá­
sának tervezetét amelyet külön e célra egy­
behívott rendkívüli közgyűlés eé lóénak 
terjeszteni Usn anezen bizottság elé utaltak Nett­
jeid Samu (Galanta) indítványát egy szövet­
ségi tudakozódó-iroda kijelölése dolgában. A 
közgyűlés nagv ügvelemmel hallgatta Znahi 
S mon elnök rezüméjét amelynek során még­
is < eret e a hirde ési mizériák körül szerzett 
tapasztalata t. Bofimann Sándor indítványára 
a köze ülés Z ahi Simon e.nőknek a Szö­
vetség ügy einek intézése körül kneitett ön­
zetlen müködi-seért dr. Marion Sándor ügyész­
nek, Vadnai Henrik titkárnak és Lenkei 
Zs gmond jegyzőnek munkásságukért köszö­
netét szavazót

— öngyilkos mozdony vezeti. Czeglédről 
Írják hog Vetsz József mozdony vezető melioe- 
lőtte magát, mert a elesésével rossz viszony­
ban élt. Felgyógyulásához nincs remény.

— Iskolai áraak találkozása Amberboy 
József pén'ügvi számvizsgáló íöikéri azokat 
avod sko atársa t, akik a gyulafehérvári 
püspöki líceumban ve e együtt érettségiztek 
lr79 oen, bogy juruus 6-én jelenjenek meg 
huszonötével találkozóra Gyuiaiehérvárutt 
— Wt.linger Paula figyelmezteti azokat amk 
1899 ben végezték el az V. kerületi női ke­
reskedelmi tamoiyamot, hogy május 12-én 
taiaikozói tartanak G üiekezés deiután tél­
baromkor a Teréz-körut és Podmaniczky-utca 
sarkán.

— Egy gyorsvonat silón. Tegnap este 
a Budap st leié robogó fiumei gyorsvonatra 
Érd es Tél<n»diósd között ralóttek. A golyó 
az eirvik kocsi ab akat bezúzta Emberben 
kárt nem tét'. A merénylőt nyomozzák

— Nasi megazöktetése. Rómából 
táviratozzák: Ximenes, a híres szobrász 
azt Írja a Tribunába és a Oiornale d’ Itá­
liába, hogy most már miután Nasi tragé­
diája lezáródott, beismeri, hogy a szeren­
csétlen embert ő adta át Milanóban a fivé­
rének, aki őt egy automobilon Vigiun át 
Tessin kantonba vitte. Nasi egyelőre Men- 
drizióba ment Borzasztó volt Nasi lelki­
állapota* Családja sorsán búslakodott 
és folyvást hangoztatta ártatlanságát, 
ellenben titkárát, Lombardót, gyilkos­
nak mondta. Arra a kérdésre, hát 
akkor miért menekül, azt válaszolta, mert 
nem akarja magát kitenni a vizsgálati 
fogsággal járó gondoknak, osak annak a 
francia főbirónak tanácsát követi, aki 
azt szokta mondani, a szökés a vádlott 
első fegyvere. Akkor is szöknék, ha azzal 
vádolnák, hogy a Notre dame egyik tor­
nyát ellopta és a mellénye zsebébe dugta.

— Tüntetés a Műegyetemen. A Mű­
egyetemen Schuller Alajos professzor óráján 
csöndes tüntetés volt ma reggel nyolo óra-; 
kor. A hallgatók, körülbelül kétszázan, elhe­
lyezkedtek rendes helyükön és várták a 
professzort. Amikor Schuler belépett a te­
rembe, a hallgatók egyike kiadta a jelszót, a 
Jókai-gyászra való célzással:

— Haza 1 Haza 1
Erre nagy mozgolódás támadt a padso­

rokban. A tanár felszólalt:
— Aki nem akarja az előadást meghall­

gatni, az távozhat, a többiek maradjanak.
Mindössze tizenkettőn maradiak a te­

remben, jobbára elsőéves vegyészek. A töb­
biek szétmentek.

— Halálozás Sámuel Fereno ügyvéd, az 
Országos Iparegyesület ügy észe és pénztarosa, 
aki harmincötév óta szolgálta az egyesületet, 
vasárnap éjjel ölvenhatéves korában meghalt. 
Az iparügynek. buzgó munkása volt több 
ipartestületnek volt sokáig iparhatósági biz­
tosa és ebben a minőségében is sok szolgá­
latot tett az iparosok érdekeinek. Temetese 
boluap délután a órakor lesz a Zöldfa-utca 
3ő. sz. alatt levő lakásáról.

Győrött ma temették nagy katonai disz­
szel nagyécsi Bacarctch Sándor lovassági tá­
bornokot, a m. kir. nemesi testőrség volt fő­
hadnagy át és házparancsnokát.

Az elhuny*, katonai pályáiét 1848-ban 
kezdte mint bonvéd. Mint honvédszázados 
résztvett Budavár bevételénél és eiső volt a 
faiakon Kmetty rohamoszlopában. Véuigküz- 
dötte a szabadságharcot és Világosná Gurgey- 
vel rakta le a fegyvert. Onnét az orosz tisz­
tek társaságában mint badiiogoly Nagyváradig 
jutott, ahol az osztrák parancsnoaság to- 
loncuton továbbította illetőségi községébe, 
Győrbe a többi tisztekkel együtt. Győrött, a 
hol a régi helyőrség osászárt tisztjeivel isme­
rős volt, önként jelentkezett az ottani ulánus 
ezredesnél besorozásra, bogy a kényszeráili- 
tástói meneküljön. Kiváló katonai erényei ré­
vén csak .amar visszanyerte tisztirang át és 
azután gyorsan lépett eiőre. Resztveit az 
. 85t'-iki és 18őö-iki olasz háborúkban, majd 
az 6. és 1. huszárezredekben szolgált, ez 
utóbbiban mint ezredes, auonnét a gárda had­
nagyává neveztetett ki. Tábornok, majd al­
tábornagy és később a garda főhadnagya 
lett és mint ilyen ötven évi szolgá­
lat mán nyugalomba vonult A király ekkor 
belső titkos tanácsossá és lovassági tábor­
nokká tette és az udvarnál is mint vitéz 
katoua a király bizalmának örvendett 0 lel- 
sene a gvászotó özvegyhez Paar főbadsegéd 
utján a következő táviratot küldte:

ö császári és apostoli királyi felsége a 
legtajdalmasabban ér.ntve ezoellenciád is­
tenben boldogult tétjének lovag Baccare eh 
Sándor lovassági tábornoknak ha.áhire 
által, megbízni kegyeskedett, hogy a suiyos 
veszteség feletti legmelegebb részvéét azon 
biztos lássál hozzam exoel enciád tudo­
mására, hogy ő felsége mindenkor tisztelve 
őrzi emlékét a megboldogultnak.

özv. Batn ner Imréné szül. Bődy Olga, 
néhai Baininer Imre lővárosi bizottsági tag 
özvegye tegnap délután 56 eves korában meg­
halt Budapesten. Az elhunytban dr. Body li- 
vadar fővárosi tanácsjegyző édesanyját gyá­
szolja. Teuie ése kedden délután 4 órakor 
lesz a Kerepesi-ut 10. sz. gvásztiázból.

Figyelemre méltó! Több ezer gyapjuszövet-niaradék férfiöltönyökre, 1—1 öltönyre 
(3 méter) < írt, 6 frt, T frt 50, 9 frt, 11 frt
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— A margitszigeti rablótamadas. Urói 
Zi'hy Nepomuk János al apóikban ina avulas 
Adóit be a remélhető. hogy nemsokára el 
fog gyóg ülni. A meréaiiet ügyében bóms 
fogalmazó lOiytaua a □ omozást. de a teaest 
még nem talállak míg Földi Gerő tornatanár 
akit a merénylet után a Margi szigeten el­
tűnő visekedese miatt iga’O asra szellőit fel 
egv rendőr ma jelentkezett a lókapi'ánvságon 
B igazolta magát Fö d re nem illik rá a me­
rénylő személileírást. — A rendőrséghez ér­
kezett jelentések szerint tegnap vasárnap, 
reggel 8—9 óra tálban a nagy dió a-utcai 
Freund-íéle záog házban egy 19—20 évesnek 
Játszó bajusziaian Sala ember jeienl meg s 
elzálogosított egy vékony aram nyakláncot, 
amelyben idósbb gróf Zichy János telismeri 
a tőle elrablódat, me.vet erszényében őrzött, 
s melyen Szűz Máriát ábrázoló medaiilon 
csüngött. A fiata ember mag' árui beszél, sö­
tétkék zakkőruhat s puha tekete kaiapot vi­
selt. A rendőrség erelvesen lolyaja az ügy­
ben tovább a m omozást.

k — Aa Országos Nemzeti Szövetség va­
sárnap tartóba rendes é«i közg üléséi Buja- 
rumcs Sándor elnöklete ala t Bu ano>ics meg­
emlékezett megnyitó-beszedeben Jókai Mór 
elbunytáról, akiben a Szövetség eg.ik tag­
ját gyászolia. Indítványára a kö'gyuiés e.ha­
tározta, h< gy Jósa balaán érzett ta dalmat 
jegyzőkön >be iktat a. a temetésén tesiü etneg 
vesz részt E után Balos Árpád bemutatta a 
Si’.övetség év jelentésé ügy ezt, mint az 
előterjeszteti szánadas. kát es a köitséyve'ést 
jóváhagyólag tudomásul vett, k V-güi dr. 
Vagy Dezső értekezett a magyar er e unség 
osztályról. Z-eni Jőzsel ped g az amerku 
magyar k v ss.atelepiteséröl laitott eióa iast 
és Iií2o millió koronára számítót a a nemzet 
Vagt ónnak a kvánd rlas-ukozta os kkenését 
A* éd. kés elúadaaosat nagy fig,e eu mel ha.l- 
gaita a közönség és le.ki.seu megtapsolta az 
előadókat.

— Kígyók a választásnál. Nem azok a 
bizonyos kígyók, akiket az egyik vagv a 
másik jelölt a keblén melengetett s ak k 
•ztás a döntő pillanatban az enenpánhoz 
szegődtek át, hanem vál ságos ig*..i kígyók 
azok, ame yek Torasctn iranoia varos községi 
Választásainál szerepeltek Néhány polgár akt 
nem volt megelégedve a választások meneté­
vel, minden áron szét akarta ugrasztani 
a választást És erre >eg óbb eszköznek 
találták a kígyókat Mikor javában tolyt 
a választás, az elégedetlenek berontottak 
a terembe s rövidesen egy oeomó kí­
gyót vetettek a választási elnök elé az asz­
talra. Nem is kellett azoknaz mérges kígyók­
nak lenniük. Elég hogy kígyók, egyszerű 
SÍklt kígyók voltak, mert az elnök és a bi­
zottság tagjai bizony nem nézték, hogy a 
kígyók mely fajtájához tartoznak azok a hül­
lők. Feiugráltak rémülten, s mivel az asz­
talon ide-oda osavargó kígyókhoz senki 
eem mert hozzányúlni, a választásnak egy­
előre vége lett.

— Bázazság. FikUs Albert, az ismert 
zeneszerző tegnap délben tartotta esküvőjét 
VFaus Arankával, dr. Komor Gyula sógornő­
jével.

Siobotka Dezső osanédmegyei földbirtokos 
tegnap vezette oltáruoz E-öss Olgát, dr. Erőse 
Zsigmond budapesti ügyvéd leányai.

Link Lipói eljegyezte Pregman Adolf leá­
nyát Jankát Budapesten.

László Vilmos magánhivatalnok folyó hó 
8-án tartotta esküvőiét Beimbe* Rózsi kis­
asszonynyal Budapestről.

— Az élűn, gyűlölök. New-Torában most 
alapították meg az Aiomgyülöiők Egyesületet. 
Aki tagja akar lenni, annak szentül meg keil 
esküdnie arra, hogy a nap huszonnégy órá­
jából csak négyet og ezután az alom istené­
nek szentelni. Azoknak a tagoknak, akik 
nem egykönnyen szeretik otthagyni a púba, 
meieg fészket, különös, rafünáit szerkezetű 
ágyakat tócsájának rendelkezésükre mely­
ből a négv óra leiolyása után egyszerűen 
kirepü a remtons alvó. Ezek a kőltőágyak 
nagyszerű szó platókat tesznek az egyesült­
nek. Az egy esüiet célja a., bogy az amúgy 
is nagyon rövid életnek minden pilláim at 
felbaszuáitassa tagjai által.

— A fagyosasentek. Május 12-íke, 13-ika, 
14-ke in van mar a küszöbűn s a mezőgaz­
dáé ug ancsak aggodalommal lesik követke­
zetesek maradnak e az idén a tagyoss/entes 
a nevükhöz vagv e harum napjukon kegyel­
mezne* e a zsenge vetéseknek, virágzó giü- 
mö osfáknak Nemcsak ualunt, ha óin Auszt­
riában NémetorS'a bán, különösen pedig 
FrauCiaorszagban é nek er sen a , les trois 
sa nts de piacé -tői. 0 as-ors agban ,i tra 
sa ti di gtnacoio ‘ a neiük. Sz val, egész 
Európában meg enetós népszerűtlenségnek 
örvend a B mtáo Pongrao bzer.ac nevű 
iritöuum. Ami már most az évenként 
ezeken a napokon ismétlődni s OkOÜ hi­
deg idő uras okait il.eii. erre nézve na- 
g on kétes mag.araza'aink vannak Vaa- 
trukor azt blues a me eorológusuk, hogv 
az Atlanti óceán észa-vi ieiebői b-utópara 
znduló észak szél é teli a apios szénieket, 
Gröu and es Laur.dor fagyat toiepnve at a 
me epebb ta akra A kés b i magtára ók 
S/er nt az Okozza a má.usi hidegeket bogv 
az északról érkező szarai, s-eek meja^a- 
dilyozzak a te bőkép/őuést s igy nagy i.ő- 
kisugarzasra kenyezeriiik a fö dél. miiek 
követaez.eben nagv nőcsokuen s, sőt .agy 
ál hat be A legva s h űbb az a leltevvs 
amely a légnyomás eg.eniülen e osztódásá­
ban keresi a máiusi hidegek okát s köze­
lebbi mag arazaiai csak azért nem tudja ad i 
mert az arkiikus légkörűén eit megfigyelések 
nagvon Utanvosak. A meeurolgai meztig.e 
lésekből csuk az tűnik ki. hogy magasabb 
északi és a aosonyabb déli légn omás m -lieit 
rendesen hőcsökkenés all be. .-eg ölteni 
azonban, bogv dacára a fentem t et. körül­
ményeknek, nem uugy lenü t olna a levegő, 
hanem meg melegebb lett mint ezelőtt vo t.

— A Jásza gi marokkót sk.ka Emié- 
keretes még a múlt esztendei eset au.iker a 
Jászságban június Vígén a m.rokkúi sa ka 
nagv riadalmat okozott s amikor a sáska 
kései és/revevése lehetetlenné 'ette az ,r asat. 
Min'hogy ez idén Jászságban a sássá 6 fér 
tózöit bebek mar ápr ás 20 ikatoi állandó 
megfigye és alatt álluttak s kér üt pontosan 
megállap tani, hogy a kelés ez idén május 
4-ikén kezdődőit. Ehhez képest mibelyest a 
sáskák tömege künn lesz az irtás a helyi 
viszonyoknak megielelóen haladéktalanul meg­
kezdődik.

Az irtás kezdete már e bó 8-ára ki vol 
tűzve de a beállón bireen eső két nappal 
e.odázta azt S ha kedden május 10-én na­
pos idő lesz, az ir'ás Jas apati éB Jászkisér 
legelőin baladékiaiauu' megkezdődik, mer- lal- 
lián Béla iö dmivelesügvt miniszter reneeleté- 
böl a „Rovartani Ái omas" szakemberei mar a 
helyszínen vannak ug anotl készen vannak 
a szükséges saskainó i á < k és sövények, 
vaian int biztosi'ta van a szükséges napszá 
mos munkaerő is. S minthogy az inasra 
rendelkezésül álló idő még .agy 6—6 héi, 
reméihe ő hogy a marokkói sáskának kiirtása 
>el|esen sikerül. A tö.dmive éeügyi miniszter 
iutézkedeü,hogy azok a vármegyék amelyek­
ben a marokkói sássá a multi an mu atko- 
zott résen legyenek, nehogy a veszélyes rovar 
más helyeken is megiepie az országot.

— As osztták k pvtselök levélpaptrosa 
Nagy botránv kerekeden nemrégiben a level- 
papirosuk körül az osztrák Reiobsraibban 
Megtörtént ugyanis, bogy IF/k András lengyel 
képviselő összenya ábolt hétszáz, levélpapirost 
ugyanannyi borítékkal, beosomagoita vala­
mennyit, aztán átadia egy szó ganak a paksa- 
meiat hogy pecsetelje le s tegye postára A 
képviselőházi szolga azonban leibonlot a a 
csomagot s látván, bogy a Reicbsrath temér­
dek levélpapirosa vau benne jelentést lett a 
dologról az elnöknek. Megindult a megbot­
ránkozás árja, amel nek folyamán a lengyel 
klub kirekesztette tagjai sorából Wlk András 
képviselőt. Az íté etei a klub meg sem okolta 
és egyhangúlag hozta meg. Mar-mar elaludt 
a levéipapirus-botrany, azonban Ssijor Tamás 
lengyel képviselő, a kirekesztett Wlk földije, 
most újból felelevenítene, hogy megvédel­
mezze egykori pártielét Egy lengyel újság­
ban — Mi as igazság Hlk üg.eben í c mu.ei 
e beszéli Szajer, hogy Wiknek hazafias 
célra ke ett a sok képviselőházi levél­
papiros; láiasztókerü.elében ugyanis hói n<-p- 
gyüiest készüli rendezni s mindég’, ikhez szál­
ltát meghívót akari szétküldeni, tehát éppen 
száz levélpapirosra voit szüksége. Azt is meg­

magyarázza abban a ornkeben bzajer, bogy 
miéri valas-toua ki W k erre a óéira a 
Reichsrath finom leve papirosait. Nem azért, 
mtnttia 10-20 koronát meg a* art volna taka­
rítani. Szó s nos róla. Ez is a hazafias cél 
érdekében történt. A le gvel képviselők jól 
tudjak, hogy vá aszúikra neg\ halassal van 
az olyan papiros amelyen c.koru ás nyomás­
sal OH tkesáed k a leiiras: Beichsruth. Aki 
ii' ént kap, az a n ágért sem m .rád el a nép- 
gyülesrúl. Edd g rei.duen is volna l át a do-
l.,g.  De azt nem magyaraz-a meg Iáik kép­
viselő földije hogy miéri csomagon a i é s/áz 
levélpapírodhoz *s borítékhoz W k ur leuién- 
teieu sok irotoilat toilszarai, pia baszt?

— Egy negy-mele es ház öss eomláia. 
Te.jnap öai»l-A’lien-.r-beu öSseOuuli egy 
nég.emeees epuiei. Az öss'eoui ast a p.nce- 
boltozat giöngesége oaozta. Eduig tizenkét 
halottul áslak a, a romba közűi.

— Letartóztatott bankóbamlaitók. Bics- 
ben tegnap nég baiikóuam.siiól tartóztatott 
le a rendőrség. Már uosszabb idő öia leitüut 
a becsi rendőrségnek, hogy ham.s szazkuro ás 
bankjegyek kerülnek lorgal m a s m.ndig 
ugvauazon a környéken. A megindított nyo­
mozások tegnap eredményre vezetlek és a 
rendőrség le ar.óztaila a logieobnizusokal és 
öcscsukel, közvetlenül azután pedig eltogta 
Zlamái zágrábi utograius nejei, aki va a- 
miaor L ebei hlermaun szerető e vö t Lie- 
bel Hermunn és Ernő iogtec u ikusokat és 
L pó öososüaet, ázn ék laeriikesitó telepe 
vau. Közvetlenül utánuk eliogia Zlamái zág­
rábi liio ra us ne é aki Zágrábé 1 ,öit • s 
va am kur L ebei Hermái n szerető e volt. 
Kő* d vanzias után Zuimilné bevaluita 
hogy ő szokta hozni Za. r..boa a haimsi- 
loit s/ázkuTonasokat, amelyek lérje gyár­
tóit üagrabuan. A zágrábi renduiség ma 
Ziaman is leiartóziatiat a. A Lieeel-testvirek 
április 3 J-án talá koztak utoljára ZUmalué- 
val Budapesten a ke e.i pályaudvaron. Akaor 
az asszony 110 darab hamisított 100 ko­
ronást adott at a Liebel-testvérekuek és 
a? éri tőlük 450 korona valódi pénzt kapott. 
Zlamal zágrábi könyvnyomda aban a rendőr­
ség — m.nt Zágrábból taviratbzzák — négy 
lel,esen kész és 40 darab munkában .evő 
szazkorunasat talált

Z ama. Zágrábban bevallotta, hogy eddig 
200 darab hamisított száz korouasl adóit 
át a Liebel-testverekuek, akik ér emu szerzői 
a hamisításnak.

Ziamail kétszer látogatták meg Zágrábban 
a Liebul-testvérek, harmadszor feleségevei 
ta áikoztaa Budapesten. Zágrábban nagy .el­
tűnést kelteit Zlamal letaricztatasa.

Bécsben ma ismét egy hamis százkoro­
nást ismertek fel egy kereskedőnél, aki azt 
az egyik L eoelnek íelvaito.ta.

— Öngyilkosság. Balog K. Ferene ma 
délután kedvesének, Bonyhai Katalinnak a 
akásan lőbelölie magát és rögtön megUa.t. 
Balog, akt tíz évre ki volt tiltva a lóváros 
területéről, a rendőrség elöl menekült kedve­
séhez és a büntetéstől való lélelmébea lett 
öngyilkossá.

— Családi dráma. Adamka Lajos nap­
számos pár nap óta .olvton civódotl a felesé­
gével, Puskás Rozáliával Tegnap este is ci­
vakodva leküdtek le Csongor-utoa 26. számú 
lakásukon. Ma reggel lél hatkor Adamka lel- 
razta az alvó asszonyt s rákiáltott I

— Nem tűröm, hogy tovább is ellenkez­
zél velem. Kéizül) a ba áiodra;

Ezzel revolvert rántott elő és mielőtt az 
asszony elmenekülhetett volna, elsütötte a 
fegyvert. A gol'ó az asszony fejébe turódott. 
A napszámos ekkor maga ellen fordította a 
revolvert és szíven lőtte magát. Nyomban 
mevualt Az asszonyt haldokolva vitték a 
Kóku s-kórház t> a.

— A májnál szellő újból lengeti a ki­
bontott zászlót, melyet a szerencse istenasz- 
szunya ol g akrau hajtott le lórik A. és Tsa 
bankház sok ezerre menő vevője előtt, hir­
detvén. hogy az uj tavasz alkalmából uj sze­
rencsét hoz, ami remélhetőleg várható is,
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mert sziklaerősen áll az őszi áh sorsjáték in­
tézményében e banaház rendithetien szeren­
cséd, hiszen oly gyakran közzé ett nyere­
mény jegyzékét már ismerheti az egész or­
szág. Azonkívül szilárd elhatározássá* híven 
megérzi vevőivel szemben tanúsított előzéken - 
Bét ét és hiszszüa hogy az a kapocs mely régi, 
hü vevői nai-y számával összeköti e céget sok 
uj vevői részere 8 aranvkapcsoRat fog képezni, 
melyeknek nyomában szerencse, megelégedés 
és bá a a«ad. A bankház azunositia magat 
ezrekre menő ügy elei vagvaival és reményei­
vel s hogy menü ire sikerű t vevőit mnden 
tekmteiben kielég teni, legjobban bizonyítják 
ama számtalan halanvilatkoza^ok, melyek az 
élért lénves erdmeu.veket dicsérik és e te*ve 
a nagy örömtől őszinte le kesedéssel emle- 
ke nek meg e bankházról, rendkívüli szeren­
cséiéről előzésen Bégéről pontos, figyelmes 
kiszoigá ásaró, titok artásáról, továbbá a leg­
nagyobb n'er menyek pontos kifize ésérŐ«. 
Enne fogva a sorsiegyvasariók bízvást követ- 
b-'ik 'török A. és Társa bankház (Budapest. 
Terez-körut 46 ) lobogó zaszió at, mely a kö 
velőknek szerencséi és megelegedest hozhat.

(x S arenger Dohorty E. G. NI. tennier 
ütők és versenyiabdak bér ész Tódornál.

Vásároljon osztálysorsjegyet Lukács Vilmos bank­
házában Budapest, V., Fürdő-utca 10.

i/i á 12 K., i/á á 6 K., 1/4 a 3 K., i/s á 1.50 K.

FŐVÁROS
(*) Állami kórház Régi szükséglet telje- 

sitésvt ■ a orozta el a beiuir'mns er. A ina 
napún ezy leiratban arról értesítette a székes- 
íöváros hatósáent, hogy a kormány az állami 
b ’uhizasok terheire ötmillió korona költséggel 
na y es a sor vívmányaival teljesen leiszereit 
kóih’zat építtet a fővárosban.

(•) ^.có-ivetes A Kerületi ad'kivető- 
bizoitsácok a következő napokon tárgaijáz 
a III osztaivu keresetadj-javaslatoKat : A 
II kerületben niá us 0 inén 2/4a. helyrajzi- 
s amíg' a ki.lönnieghivo lakét, 11 ikén a 
2i 99—2910 hrsz-ig 13-ikm a 2 '1—30 0 
hrsz.-ig 14-ikén a 3ü5ö—ol62 Qrs-.-itt a kü­
lön meghivotakéi. Az L. kerületben a B) bí­
zót sagua ln-iken a 983-1115 lö brsz.-iy 
Il iken az 112.—24 a—1145 -64/1—7 6 hely- 
ra'z S'amig, 13-tkan az 11 lö—ó4-loí — 2i 8 
— 1 09 o hrsz. ig és 4 iáén az 1210 a- 
12>6/a—2 4 hrsz. ig a külön meghívottakéi. 
A VII kerület B) tnzot saga május 1U-.kél: 
tárgya ja a külön meghívó tak javaslatait.

SZÍNHÁZ, zene
•• Opera. Amoldson Sigrid vasárnap uj 

szereppel bővítené ki nem éppen dasvazdag 
játékrendjét. Neddát énekelte Leoncavallo 
népszerű és hatásos dalművében, a Bajazzik- 
ban. Ez a szerep egyesíti magában az érzéki 
asszom t és a kecses komédiásnőt, akiben 
sok a természetes grácia. Meglehetős szenve­
dély ly el dobta magat Silnö kar aiba és a tet­
tenérés után kihívó, hetyke daccal száll szembe 
Oaniova', de nagyon kedves tud lenni, ami­
kor versenyt osiosereg a leoskékkel, és 
bájos mozdulatai vannak, amikor pantomimi- 
káztk a vásári pub.iknm előtt. Arnoldsonnak 
feltétlenül sikerült mindaz, ami Neddaban 
kedve, és graoi 'izus. Ebben a tekintő: ben 
még többet is adott, mint amennyit vártunk 
tőle. Üe a szerep szenvedélyes szenzuális 
részeit és Neddának a merész, osaknem 
durva elszántságát bágyadtan tükrözte vissza, 
itt a megfelelő és megkapó erő nem 
volt meg se a játékában, se az énekében. A 
közönség egészben véve mégis nagyon érde­
kesnek találta ezt a Neddát és tetszését több 
alkalommal élénk tapsokban le ezte ki. Jó 
estje volt Prépostnak, aki Caniot énekelte, s 
álialában kitűnő volt az egész ensemble. 
lakács Silvioja épp olyan e sőrangu. mint 
Beck Totuója és Kies Béta is nagyon helyesen 
dalolta el a Beppo színfal mögötti szerenádját. 
Arnoldson Sigrid asszony legközelebbi ven­
dég ellépése szerdán, e hó 11-én lesz a 
Tévedi zó címszerepében. A vendégmüvésznő 

e héten még szombaton az Onegin dalmű 
Tat.ana szerepében lép tel.

** Én, te ö I A Kiráiyszinházban az Én.
te, ö 1 című, pénteken szinrekerűiő operettnek 
az előkészü elei annyira előrehaladtak, hogy 
tegnap megtarthatták az első házi tőpróbát, 
amelyen már Terrasse csodásán finom, tülbe- 
maszó muzsika a is teljesen érvényesülhetett. 
Terrasse muzsikájának a kiválóságát minden 
dicsér* tnól jobban dicséri az a tény, hogy 
Párisbau ennes az operettnek a bemutató a 
után a Nouvel Offenbach címmel tüntették ki. 
A iáira yszint áz személyzete Bokor Józse: ren­
delő és Vincze Zsigmond karmester vezetése 
mellett, az élén hiiry Kiarával és Fedák Sárival 
megtesz mindent hogy a darabot, mely ennek 
a színházi évadnak egyik legkiválóbb ese­
ménye lesz, a páriáihoz hasonló nagy si­
kerre juttathassa. — Az Én te ö! bemutatója 
előtt: kedden Hus/ka és Martos na(/vs kerü 
operett :e az Aranyvirág, szerdán A toreador 
csütört kön pedig Reinhardt operettje. A tö­
kömül kerül színre. Az Aranyvirágban és A 
toreadorban Fedák Sári lógja a főszerepet 
Játszani.

'* Halta Vltalianl vendégjátéka. Ked­
den a • 0 asz társu at harmadik vendéglátó­
sául a nagy s-kerl aratott Maria Antoinetta 
másodszor kerül színre. A c ms erepet ez- 
u tat is a kiváló tracika Ital;a Vitai ani játszoza. 
Szerdán a Laza című 'igjatékuan Italia Vita- 
bani játszsza el a c mszerepel. Csütörtökön a 
Kamelias hölgyet pénteken pedig a Fetorat 
az olaszok ja'szszák el. A Városligeti Nvari 
Színház mindennapi előadásai hetién 16 án 
kezdődnek. Ez alkatommal A japan generális 
kerül sunre ame y a német színpadokon nagy 
s kert aratott

•• A nóna A Vígszínház szombati újdon­
ságában Bisson az á umaórt aknazza ki. A 
sziunáz, amely Bissou darabjainak már annyi 
nagy sikerei küszö beit a hrneves szerző 
e.’U abb müvét is kiváló gonddal kész.ti elő. 

Hegedűs s Gótli. akik a Zsabá-t is diadalra vitték, 
ezúttal is rendkívül halas szerepet játs anak- 
A nónában lép lel hosszabb szabadsága után 
eiős.'ör tiótiine Kertész Ella is. A darabot Szász 
Zoltán lord.tóttá. Holnap, kedden A kocava­
dászt ad ák. amelynek tegnapi előadását zsu-
o.t ház előtt tartották meg.

• Maki. A Budai Nyári Színházban hol­
nap kedden lesz a bemutó előadása Pierre 
ll'o jf Muki című kacagtató énekes vigjátéká- 
1 k. A darabot Heltai Jenó átdolgozta és 

tömérdek öiiette' magyar színre alkalmazta. 
Zené ét Chorin Géza irta.

•* VI -gahangverssny Somog i Mér kon­
zervál riumaoan sík ru t vizsga Hangversenyt 
tartottak A növendékek jeles k pzettségrö' 
teltek lanusagol, Reiser Ilona. Sum ó írén és 
Nagy Jolán bravúros technikával látszottak 
kitűntek még Uamelis Margit Harmat Anna. 
Malomsoky Margit Sebők Ilona, Fáory Te- 
ruska Heine Maria, Egri Dezső. Berger 
István és Kanitz nővérek. A nagyszámban 
megjelent eh kelő közönség a műsor minden 
egyes számát nagy tetszésnyilvánítással kí­
sérte.

•* A Magyar Színház. A Magyar Szín­
ház személy ze.e most a Pfekerkorn utazása 
oimü énekes bohóságra készül amely a 
nyarba najló szezon utolsó hónapját fogja 
betölteni A darab főszerepét Sziklai Kornél 
tog a játszani, akinek első Piefferaorn-alaki- 
tása is emlékezetes sikerű volt.

EGYESÜLETEK
(A magyar izraeli'* közmű- és föld­

művelési egylst) vasárnap délelőtt tartotta 
évi közgyűlését Neumann Ármin országgyű­
lési képvise ő e nöklete alatt. A kereskede mi 
minisztert Szüry János osztál- tanácsos, a 
földmivelési minisztert Károly Rezső, aszékes- 
lővarost Almády Géza képvise te. Szüry János 
osztálytanácsos, Károly Rezső tanácsos és 
Almady Géza tanácsnok örömmel konstatáljál, 
hogy az évi jelentési tanulmányozva meg­
győződtek róla, hogy az egylet nemcsak lele- 
kezeti és jótékonysági missiót teljest hanem 
haihaiós terjesztője a magyarságnak és haza­
fias érzelmeknek. Az elnök ismertette ezután 
az évi jelentést.

(As építést éa műszaki rajzolók orszá­
gos egyssű etej szerdán este sa,át helyiségé­

ben fényes bankettel buosuztatta Majorossy 
Géza volt elnökét és ünnepelte uj elnökét, 
erényi Ullmann Gyula műépítészt, megválasz­
tatása alkalmából. A lakomán számos lelkö-j 
szöntő hangzott eL

Nyilttér.

BUDAPEST, V., Sas-utca 24. sz.
Tagok száma: Í24G8.

BetS" 1.40L136 L 38 f. Emtt 3,604.445 
korona. A legkedvezőbb feltételek mellett nyújtunk kölcsö­
nöket és leeAmltolunk váltókat, valamint nyílt köve­
teléseket. Biztosítási alapra való lévőnké vugy 
lie tok re való utánfizetée nálunk ninos. A benyújtón 
díjmentes. As elintézne győri. lgMgat4,ág.

Az újlaki tégla és mész­
égető részvénytársulat 

központi irodája
V., Akadémia-utca 9. sz. alatt van.
(Az e rovat aiatt közlőiteknek sem tartalmáért, sem 

akujaert nem felelős a zzerraaztöeeg.)

SPORT
Az Országos Magyar Galamblövő 

Egylst tavaszi mérnózeseiiek ma volt a ne­
gyedik napja. A programmba vett ezerzoro- 
nas versenyt nem tartónak meg a nemzeti 
gyász miatt. Puu eokat rendeztek de a lövést 
i/s3 órakor bi-szün e lék és osak a temetés 
után r/stí iraior folytatták. A déli mérkőzé­
seket Józsej Ágost b herceg és Auguszta lő- 
heroegasszony is végiguezte. A főheroeg di­
áért h.luap dé.után 2 órakor meraőzuek a 
Margitsriget északi végén tevő pályán.

Budapesti versenyek.
— Hatodik nap. —

Budapest, május 9.
A holnapi versenynap főszáma a kettős 

ivadék verseny. A benevezettek közül a leg­
jobbak Haaur, Ezerkúencszázegy és Bob Adams. 
Az utóbbinak az Eg. esitett Nemzeti Hazafi­
díj gyöze máért 6 kiló túlsúlyt kell vinnie és 
ez éppen elég ahhoz, bogv megloszsza min­
den esélytől. Értesülésünk szerint nem is vesz 
részt a versenyben. A mezőny, hir szerint, a 
következő telivérekből fog állani:

Lovagolja
Mixi 1 í . $ I Janek
Hadúr. á • ■ • Cleminson
Pajtás . . . . 1 Walkington
Ezerkilencszázegy Tarai.

A mezőnv legjobb lova kétségkívül Hadúr, 
melynek győzelmét biztosra vés. szűk. A má­
sodik hely Ezerkilencszázegyet illeti. A többi 
futamokba a következőket jelöljük:

I. Csurgó—Orion.
II. Bona Orazia—Lőttért*.

;IIL Hadar—Ezsrkllenozzáz*gy.
IV. Bltra—Prutotyp.
V. Gaga—Sáfár.

VI Telő*—Mastsr Jaok.
VII. Mindjárt-Sonth űtar.

TÖRVÉNYSZÉK
§§ A klsenevl vérfürdő. Kísesevből táv­

iratozzak, hogy egy Vojtusenkó nevű embert, 
kit az áprilisi zavargások alkalmával két 
zsidón elkövetett gyilkossággal vádoltak öt­
évi kényszermunkára ítélték. A többi vádlot­
tat felmentették.

§§ Magyar döntvénytár. A Magyar dönt­
vénytárnak, amely Grecsák Károly kúriai 
biró főszerkesztése alatt az egész élő magvar 
joganyagot és bírói gyakorlatot lógja tartal­
mazni, első kötete megjelent. Ez igazolja azt 
a várakozásokat, melyet ehhez a nagy jogi 
alkotáshoz az egész magyar jogászközönség 
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fűzött. Hatvanivnyi terjedekmu n megírnál 
juk kiváló szakismerettel csoportos tva a lég 
felsőbb bíróságok elvi jelentőségű határoza­
tait, a szorosabb érte<embea vet döntőn ve 
két. Így egyesítve és így szakok szerint ren­
dezve ez még egy nasomranyu munka 
bán eem adatott a jocászközönség ke­
zébe. Grtcsák Károly alapos u oaigazi á 
sokat lüz az egyes határom oknoz Tar­
talmazza ez a kötet a po gari jo^ra vonat­
kozód határozatokon kívül a pén üg i köz­
igazgatási birfsagnak s a köz'ga2gatasi bíró­
ságnak teljes ülést határozatait, nem külön­
ben a büntetőnet s az uj bűnvádi perrend 
tartás által meghonosított, a jogeg\8-g érd - 
kében hozott határozatait a Ku< iának. Nxom 
dai kivitel lekin’eieben is tar almi niv>‘ jé ak 
meg ele ő ez a munka, mely tets etós kiáiii 
tásoan Politzer ZHgmond és fia budapest 
könyvkereskedő-cégnél jelent meg. A köte 
ára 12 korona.

TÁVIRATOK
Bebel támadásai.

Berlin má us 9. A birodalmi gvü’és ma 
harmad k Olvasásban tárgyalta a költségvetést

Bebel kifejti, hogv azt a benyomást keiti a 
császárnak a Föld közi-tenderről va ó vissza­
térte után Karlsrubeoan mondat beszéde, 
hoirv mértékadó körökben is m* g vannak 
győződve arról, bogv, különösen ekinteuel 
Iz mbet elnöknek 0 aszor-zágbán vám lelke­
sül: iogadtat sával szemben Németors ag 
el van szige elve a többi hatalomtól. A csá 
szárnak Pétervárra küidö t tavirata a Petro 
pavlovszk a kaimaval (.Oroszország gyásza 
Neme országé is“) eg-'al alan nem telei meg 
a német nemzet leiíogasanak amelynek ro­
konén ése inkább a japánok részén van 
Szóló óva int az orosz japán bánomba va ó 
beavatkozástól és szigora sem egessézet kivan.

Ezután grői BUlvw szólal föl Bebel, úgy­
mond kritÍ2á<ta a délnyugata nkai kaionai 
műveleteket Ha tisztjeinknek lehet szemre- 
hán ást tenni, ez legleljebb az lehet, h« g 
életüket küldetnék ül kockáztatják Az el­
esettek magas százaléka alapos cafolata 
azoknak a szemrehanvasoknak, amelyeket az 
utóbbi időben Lszteiuk eben felhoztak Bebel 
azt is felhozta, hogv a világban olv sok 
ellens env és gyűlölet forog .enn ellenünk 
Tagadóul, ha azonbau csaku.yan így vo na 
ez csak egv okkal több roma arra, hovy 
iegwerkezésünKei olv szinvonaon társuk 
hogy a )Ö ő minden eshetőség, nek n uga- 
1 ómmal nézhessünk eiébe. Ezután a kü ügu 
költségvetési és több más költségvetést meg- 
szavaztax. A legkjzelebbi ülés holnap lesz.

A párisi községi választások.
Pária, május 9. A tegnapi községi pőt- 

vá'asz fáson lő kormánypártit és 10 ellenzékit 
választottak meg Minthogy az á talános vá­
lasztáson úgy a kormány partiakra, mint az 
ellenzékiekre 27 mandátum esett, az újonnan 
megválasztott község lan ács 43 kormánypárti­
ból és ól ellenzékiből fog áliani.

Közgazdasági táviratok.
Béo*, május 9 (A budapesti Napló te- 

lefonjeientése.) Eladatott buta uszavidéki 8.66 
910 K. bánsági 8 50—8 65 K.. mosom 8.40— 
8.70 K., tót felvidéki 8.50-8.75 K. Rozs lót 
felvidéki 6 90—7.1U K, pestmegyei 6.80—7.—, 
déli vasúti 6.65—6 75 K. Magyar tengert: 
6.35—6.55. Magyar zab : 5.50—6.25 K., válo­
gatott 6.90 K.

Béos, május 9. A (Budapesti Napló tudó­
sítójától.) A délutáni magán forgalombszi a zárlatok 
a kővetkezők voltak : Osztrák hitelrészvény r.39.25. 
Magyar kutelrészvény 75 .50. Angol-Osztrák bank 
279 75. Bécsi bankegyesület 512.—. Unión bank 
517.25. Llnderbank 425.25. Osztrák-magyar állam­
vasút részvény 639.25. Déli vasút 79.50. Elbavö gyi 
vas .t 425.—. Északnyugati vasút részvény —. 
Dohányrészvény 355.50. Rimamurányi vasmű 49').__.
Alpesi bányarészvény 409.50. Májusi járadék 99 75. 
Magyar korona.áradék 97.75. Osztrák koronajáradék 
13C.50. Lombard —.—. Török sorsjo yek —.—. 
Német birodalmi márka 117.30. Napóleon d’or 19.C6.

Berlin május 9 (GubonuiOzsae.i buta 
májusra 173 50 marka (10’18 korona), júliusra 
172.— márka (10 09 korona). — Aom máiusra 
133.25 márka (7 ö2 korona), júliusra 136.25 
márka (8*— korona). — Zab májusra 119.25 
márka (7*— korona), júliusra 125.10 marka 

7*37 korona). — i engen amerikai miied maj.-ra 
10 >.— márka (6’40 korona), júliusra 108.— 
márka (6*34 korona). — Spiritusz —márka 
(árioham 117.30 korona per 100 marka.) 
Irányzat: nyugodt.

Bertta, május 9 (Tőzsdei tudósítás) A 
tőzsde alacsony pé ervári ar oisamuKra és a 
japan csapa:ok u abb t»yőzedelmenek h rére 
gvengébben indult meg. Bankok és moiitan- 
értékek al'alan gyengébben indu tak met' 
Járadékok gyengébbek, vasutak elhanyagolva, 

esőbb oroszok (1902-dikiek) szómba ho ká*’ 
pest 6/»®/o-al estek. Orosz bank 1< 9Vs-i|& 
4°/o-ai eseti. Haiózásiak g’e gültek. Az üzlet 
a tálán igen lanyha, spanyolok valamelyes' 
ja*u tak A tőzsdén az ahr. hogv a Deu-scoe 
Bana a’ap’őkéjét 40 millió márnával leiemeli, 
mely összegből 18 0 ,00( markát a Berliner 
Ba k részvényeinek a Deutsche Bank rész 
*én e re való beváltására oyja hasznaink 
Magánles'ámitolási kamatláb 3%

Berlin, május 9 (Estiforgalom) 4%-os 
magyar ar-nyjáradék —.—. Mag) ar koronajáradék 
98.20 Osztrák biteirészvény 2f|0 90. Osztrák- agyar 
államvasut 137.25. Déli vasút 13.60 Északnyugati 
vanut —Elbavölgyi va«-ut . Orosz bai k> gy 
készpénz —— Buscht ehradi —. Orosz bank­
jegy —.—. fUltimo.) Lombard —.

New-York, május 7. (Terménytőzsde.) (Zár­
lat.) Gyapot' New-Yorkban helyben 10.80 (12.30)* 
Májusra 14.46 (14.4c). Aug.-ra 14.29 (14.25) New- 
Oreansban helyben 13u/i« (13.18/ie). — Petróleum- 
Stand white New-Yorkban 8.15 (8.15). Stand waite 
Philadelph ában 8.10 (8.10). Raffined in Cases 10.85 
(10.85). Creuit Balances at Oil City 1.62 (1.62). — 
Zsír: Western steam 7.— (7.—). Robe és Brothers 
7.10 (7 10). — g Tengeri irányzata szilárd. — Máusra 
56 X/1 (56.V<). — Júliusra —.— (—.—). — Szept.-re 
—.— (—.—).| — Búza irányzata szilárd. — Piros 
őszi helyben 107.— (107.—). — Májusra 92.— (92.V1). 
Júliusra 91.—(9O.x/í).— Szeptemberre 84.8/s. (84.V2). 
— Decemberre —.— (—.—). — Gabona szállítási 
dija Liverpoolba 1.— (1.—). — Kávé: fair Rio 7. sz. 
6.’/4 (6.’/8). — Májusra 5.35 (5.45). Aug.-ra 5.60 
(5.7C), — Liszt: Spring Wheat clears 3.90 (3.90). — 
Cukor: 3.7/m—3.Vie (3.7/m 38/i«). — Ón: 27.50— 
27.80 (27.75—28.—). — Réz: 13.50-------.— (13.50—
—.—). (A zárójelben lévő számok a tegnapi árakat 
jelentik.)

Chicago, május 9. (Terménytőzsde.) (Zárlat.) 
Búza irányzata szilárd. Máj.-ra 91.Vs (91.—.). Jul.-ra 
86.V1 (86.—). — Tengeri irányzata szilárd. — Má­
jusra 47.V1 (47.)—. — Zsír: á.á usra 6.62 (6.60. 
Júliusra 6.77 (6.'5). — Szalonna short clear 8.37 
(6.37). — Sertéshús: Júliusra 11.67 (11.57). — (A 
zárójelben lévő számok a tegnapi árakat jelzik.)

Szerkesztői üzenetek.
Kéziratokat sem adunk rissza. —

K. K Lírai jelenség ez, igazság mégis 
van benne. Hiszen érző em erca apasz r lása, 
hogy gondolataik e.ymas felé szádnak és 
ta á koznak is. Akik a lelkek transzcenden­
tális erejet hiszik, bizonvn ák is ezt. De nem 
is kell a földöntúli hatásokat számba'enni; 
e nélkül is megá lap.t atő a szerető szivek 
vonzódása. Van rá példa elég. — B J. A 
megállapodás kötelező az üzletfelekre. — 8. 
J >zilágysomlyó A rendőrségnél legyen je­
lentést. — Előfizető fia. Pécs. Akinek ingatlan 
vagyona van, az nem kaphat szegénységi bizo- 
nvilványt. — Kecskemét. A sárra zongorabil- 
lenlyül, hauj csontból való, ugv lehet kifehérí­
teni bogv néhány hétre érés napfénynek teszik 
ki. Egy másik módja az, h< gy acéí-ciklintrgel 
lekaparják a első ré eget, majd bécsi més/srel 
és 8pirnuszszai átitatott rong gvai dörzsölik 
a bi ient üt. — Zenész Orsza. os mag ar 
királyi zeneakademia: Budapest, VI. kér 
Andrassv-ut 67 szám. — O G. csak ce­
ruza vagy palavessző alkalmas erre a célra — 
E Budapest. Kisdednevelés Budapest VII, 
Rózsa-utca 28. szám. — Előfize ö fia A bécsi 
ke éti akadémia IV. Favoriienstrasse 15 sz. 
alatt van — Gyű as. A posta- és ávirda- 
seyédH8>ti tainoH anira való 1 ö vétel iránt 
kérvényét az ilPtékes postaigazyatóíágiiuz 
Címezze. — M. M. Korászna Az őrs 8g< s szi- 
n szegv esüleltől ily* n nevű iuazca ónak nincs 
koncesszió a — W. E bécs; 23329. számú 
előfizető. Névmag arositási üy>éi készséggel 
eiőmo/ddja Te krs S mon (B -dapest. 1. Atiiia- 
utca 86. szám.) — O L Minden késs-séi/unk 
me lett sem lehetünk b rái peres magánjogi 
pénteknek - W E. Ér hetet en az ügy. - 
8 8 Szabad z'llas A dőrrés utánzására leg­
alja u asai-b ba egv meter bosszú és ugyan­
ilyen své.rs pléhdarabot rá>n«k lvy sz<-kás 
a legtöbb srinhazban. Vdiam ást a 

rübben a »ilá itó-Készü>ék el és 1 csavarása 
ánal markirozbat Hoct a ciká»a&t s hnoti 
utánoz* as, ahhoz szükséges, noey mesrtele­
lőén kikeszit.ti díszletük e-yen és tilianyvua- 
g tás Ez azonban mar kompliKa tabb és csak s 
kellően fe sz relt színpadon eszk zö'hets — 
Előfizető fa. Az őrs-, illette sznkasxparancs- 
1 (>k«áunai je en heti bo. — Dl. Kis-Bajom 
Perenkiviili utón az ü letvrze ős-g ői keli 
kérni. Per esetén a rendes b r*sag nietekes.
— Elkzer Nem bocsáthatók -1 a közokta­
tási törvény érteiméi en. — Egy vnsu’as 
Sok iga7ságo mond, ezeknek mi is szós/ó ói 
vagyunk H gvje el n«ncs kidsnbség az ön s 
a mi álláspontunk között mindössze annvi, 
boyy bzonws dogokat ön érthető érdeked" 
seggel ítél meg.

SorsiegyelCt
D M Hódmezövása*hely. 382P4. számú 

os/tá- * sorsjegye 1< 0b kor* nat 1'749. és "2*93. 
számú sorsjegyei egyenkint 20ukororát n*er- 
-ek — II.. O’sova A 400 ezer koronás f5- 
n ereménvt S a a; es lársa ba*kh zaba* (V II., 
Erzsebet-körui 12.1 n^er e*. - Sch T Gi’ált. 
24 3-21. 8 amu Jós iv-sorsieg e 4 koronát 
nyert. — 8 Gy. 946- 84. számú Jós*iv-sors- 
jég e 4 koronát nyeri. — B. <u. Feisóbereczki. 
Ii 77—14 számú 1*64 es s rs eg> e IbO koro­
nái nyert — B. I Nauyk <pos Melyik u ás 
n eremén ei iránt érnek ődik ? — Győri >1- 
vaso. 7 6 13. számú i8oü as aLamsorsjegye
232 koronát n eri.

G J Aal. - Makó — A. H Tamási — 
N. T. iziné'- Vádolja — G A. Sátoraljaújhely.
— S. L. S?e/iszá’d.— K. G Esfte»y>m. - W. 
J K — Togo. — Társasköri tag.—291125. 
számú előfizető. — G F Brassó. G. m.
— N. G. Szeragal. — E. J. Galgocz. — E. J. 
hszubeö. — GB. Nyíregyháza. — M. M. 
bucLupest. — E M. Várhegy — Sch. 8. Cso­
pak. — Sátoraljuujhelyi előfizető. — 8. R. 
Pusztajegyi e» nek. — KE Miskolci. A. J. 
R-gbly. — S. J. — M. 'zt. Mária. — B. K. 
Szenei- hid. — F. 8. Monostorszeg. — Sz rtv. 
Budai est. — Z. J. — 8 M. Pem.ige. — Csik- 
■zeieda —HM gazdasz. — D F. — S. F. 
batasbugya’ mai suisjegjeik nem uj érték.

Napirend.
Naptár'. Kedn, május J0. — nomai katb.: An­

tónia. — Protestáns . Antónia. — örog-orosz: 
(április 27.) Snnon. — Ltiaó: íjár 25. — Nap 
nel; 4 óra 15 perckor. — Nyúzzuk; 7 óra 6 
perckor. — Hold kél: 2 óra 5 perckor éjjel. — 
Nyugszik 1 óra 51 perckor délután.

A földmwe les ügyi nitniszier logad délután 
4 órakor.

A képviselőház háznagya fogad 11—12-1 g.
Nemzet Aiuteum. Regiségtár. Nv tv» 9 órától 

délután 1 óráig A többi tárai megtekinthetők 1 ko­
rona belépődíj mellett. — A könyvtár irodalomtör­
téneti és történelmi kiállítása megtekinthető 1 ko­
rona belé, ődij mellett délelőtt 9—1 óráig. — A nép­
raj zitár (Csil ag-u ca 3.) nyitva 9—1 óráig. Belépődíj 
1 korona. Növénytár (Szccbenyiu.ca 1.) nyitva kuta­
tóknak díjtalanul 9—1 óráig.

Tavaszi tárlat és virágkiállítás a Műcsarnok­
ban, nyitva egész nap. Belépődíj 1 korona.

Nemzeti Szalon tárlata nyitva d. e. 8 órától 
este 8-ig oelépődij 50 fii er.

Báró Bornemisza Pál néprajzi kiállitása a M. N. 
Múzeumban nyitva 10 5 óráig. Be épődíj 40 fillér.

Könyves Kalmán-társaság művésze 1 szalon (Nagy­
mező-utca 37.) szám. Megtekinthető egész nap díj­
talanul.

Iparművészeti muzeum nyitva 9—1 óráig.
Közlekedési muzeum zárva.
7 echnoiogiui iparmuseum nyitva délelőtt 9 

órától 1 ornig.
A földtant intézet múzeuma a Stefánia-uton 

nyitva délelőtt 9 órától 1-ig. Belépődíj 1 korona.
.\duzeumi könyvtár nyitva aeleiőtt 9 órától 

délután 1-ig.
Akadémiai könyvtár nyitva 3—7-ig.
hqyezemi -őnyviár nyitva aeie.ött 9—12 óráig, 

délután 3—8 óráig.
Országos levéltár kiállítása régi oklevelekből, 

látható minden csütörtökön délelőtt 11 — 1 óra kö­
zött, Vár, Országház-utca, belügyminisztérium.

As aquincumi ásatások és muzeum. Megtekint­
hetők egesz nap 1IL kér. Ó-Buda. Kfllsö-Szent-Endrei 
ut. Helyiérdekű vas 4 a PálfTy-térrőL

McntŐegycsület hely ségei a Markó- és Solyom- 
utca sarkán, reggel 8 órától este 6-ig.

AUatkert a Városligetben nyitva egész nap. 
Beiépödii 60 fillér.

Magyar Kercskedeimi Muzeum. Igazgatóság, ke­
reskedelmi szükkönyviára, 'udakuzó-osz'álya és keleti 
minta tára V. kerület Váczi-körut 32. t?.ám alatt. 
Hivatalos órák: déle ött 9 órától 12 óráig és délután 
3 órától 6 óráig Hazai termékek álbndó kiálLtása 
és kereskedő lemtörténeti gyűjtemény, továbbá a 
házi-ipari kiállítás (melyben az üzlrtv zetöség árusí­
tásokat is eszközöl) a városi geti iparcsarnokban 
(vasár és ünnepnapokon is) nyitva drlelett 9 órától 
1 óráig és délután 3 órától 6 óráig A külföldi 
kirende t‘-épck kö'/ponti üzlet vezetősége (Magyar ke­
reskedelmi részvénytársaság) V., Váczi-körut 32. sz.

!9fTS __ __
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KÖZGAZDASÁG
Ornkgon iporos-gydléz. A nagykani­

zsai Ipartestül et meghívására tegnap hetvenöt 
vidéki ipartestület küldöttei — számra nézve 
mintegy háromszázan — tartottak országos 
értekezletet az Iparoskör helyiségeiben.

A g' ülés elnökéül Thék Endrét, alelnö- 
kül Gelléri Mórt Geisel Viatort (Nagykanizsa), 
Ralvax Frigyest (Nagykanizsa) Horváth Kál­
mánt (Szómba’tiel ) és Reiner Károlyt (Sze­
ged), jegyzőkul Révész Lajost (Nagykanizsa) 
és Trummer Jánost (Szombathely) választotta 
meg- Az elnök kileiezést ad az iparosok mély 
fajdalmának Jókai halála fölött. A gvülés 
sürgönyben üdvözölte Gámán Zsigmond ko­
lozsvári kamarai titkárt jnbileuma alkat­
mából. Gelléri Mór egy löiirati tervezetet 
mutat be, mely é énk színeknél ecseteli a 
kézműipar hanyatlását és sürgeti a kisipa­
rosok által húsz év óta hangoztatott kívánal­
mak teljesítését, az önálló vámterület létesí­
tését és az ipartörvény revízióját. É énk esz­
mecsere indult meg melynek folyamán Mukits 
Simon az önálló vámerület és az ipartörvény 
7. és 8. §-a>nak elhagyása érdekében szállott 
síkra. blelkó Bertalan, Paunitz. Horváth Kö- 
rőmy, Tóth, Hajnóczky és L.öjfler kiküldöttek 
fö szólalásai után a gyűlés egyhangúlag el­
tagadta a fölinti tervezetet, me yet Thék Endre 
és Mukits Simon át is adtak a kereskedelmi 
miniszternek és a képviseiőnáz elnökének.

Évi Jelentei. A hilelertes tés intézményé­
nek hivatásához s munkásságához méltó tár­
gyilagos hűséggel ad számot multesztendei 
működéséről a Scbimmelpfeng W. tudakozó­
intézet most megielent évi jelentése. A világ­
kereskedelem e roppant méretű hitelértesitő 
organizációja tavaly is tetemesen bővült 
Magyarországi irodája jelentős sikerrel szol­
gálja hitelügvünk konszolidációját s eleven 
érzékkel munkál közre gazdasági fejlődé­
sünkön.

Fizetésképtelenségek. A bécsi Credito- 
ren-Véréin a következő fizetésképtelenségeket 
jelenti: Geiringer Lajos kereskedő Pécs, Heksch 
Adolf kereskedő Losoncé.

■értés konsumvásári jelenetés. (A szé­
kesfővárosi seriésvásár és közvágóhíd intéző- 
sége.) Május 8-én. Fölhajtás összege 672 drb 
sertés. 8 darab süldő. Előző napi eladatlan 
maradvány 83 darab sertés, 11 darab süldő, 
összesen 705 darab sertés, 19 darab süldő. 
Eladatott 6b9 darab sertés, 19 darab süldő. 
Eladatlan maradvány 89 darab sertés, — da­
rab süldő. A vásár irányzata élénk. Az árak 
hanyatlottak. Következő árak jegyeztettek: 
Zsirsertés Öreg I. r. 3»0 kilogrammon felül 
92—93 K.-ig, II. rendű 280—368 kilogrammig 
92-93 fillérig, II. rendű selejtezett----- 88
fillérig, kanló------— fillérig, fiatal nehéz 300
kilogrammon felül 97—100 fillérig, fiatal 
közép 220— 800 kilogrammig 94—98 fillérig, 
fiatal könnyű 220 kilogrammig 87—94 fil.-ig, 
süldő--------- fillérig, malao-----------fillérig.
Hússertés: nehéz 300 kilogrammon lelül 
92—93 fillérig, könnyű 140 —800 kilogrammig 
92—93 fillérig, süldő--------- fillérig, malao
40 kilogrammig--------- fillér. Árak minden le­
vonás nélkül kilogrammonkint, élősúlyban ér­
tendők.

Bécsi vágómarha vásár (Saját tudósí­
tónk telelőn jelentése.) A sL-marxi központi vá­
sárcsarnokban ma megtartott vágómarhavá­
sárra lelhaitatott 4655 darab magyar, 526 da­
rab galíciai, — darab bukovinai, 5»4 darab 
németországi szarvasmarha.

Jegyzések: kilogrammonkint élő súly­
ban, magyar hizóölsör L rendű minőségű 
77------fillér, kiv. — fillér, 1L minőségű 68—71
fillér, kiv.---------ÜL, HL minőségű 62—67 ÜL,
galíciai hizóökör I. minőségű 76—78 fillér, ki­
vételesen —------fillér, LL minőségű 70—74
fillér, HL minőségű 64— 69 fillér ; nemet hizó­
ökör L minőségű 80—84 fii., kivételesen
— fill., lege eje--------- fill.. IL minőségű 76—
Í9 fii.. Hl. minőségű 66—75 fillér. Silányabb 
tiinőségü hizó ökör 62—62 fill., paraszt ökör
— ------fillér, levágott ökör ——— fillér. Bika
14—76 K., kivételesen 80 korona, tehén 54— 
*0 korona, kivételesen — korona, bivaly 
12—68 korona 100 kilogrammonkint, a lo- 
fyasztási adóval együtt.

A budapesti gabonatőzsde.
Budapest; május 9.

Bágyadt irányzat mellett 28000 méter­
mázsa búza került a forgalomba, néhány fil­
lérrel alacsonyabb árakon.

Tengeri jegyzése 6 fillérrel alacsonyabb. 
Más gabonanemflekben nem változtak az 

árak.
Fölmondatott 18000 métermázsa tengeri 

május 14-én leendő átvételre.
Eladatott:
Basa. Tiszavidéki: 150 mm. 80 k. 8 K. 

60 L, 100 mm. 80 k. 8 K. 40 f„ 400 mm. 80 
k. 8 K. 45 f„ 100 mm. 81 k. 8 K. 45 f., 100 
mm. 80 k. 8 K. 50 f., 100 mm. 80 k. 8 K. 40 
L, 880 mm. 80 k. 8 K. 45 t. 100 mm. 80 k. 
8 K. 47*/« 1, 100 mm. 80 k. 8 K. 37Vi L, 800 
mm. 79-7 k. 8 K. 47y« 1., 200 mm. 79A k. és 
100 mm. 80 k. 8 K. 54 f., 850 mm. 79 k. 8 
K. 42*/t f., 200 mm. 79 k. 8 K. 40 f, 200 mm. 
758. k. 8 K. 40 f.

Fehérmegyei: 210 mm. 77 k. 8 K. 10 t, 
2C0 mm. 77 k 8 K.

Pestmegyevidéki: 300 mm. 80 k. 8 K. 42>/z 
f.. 600 mm. 80 k. és 600 mm. 79 z. 8 K. 37V> 
f., 200 mm. 79 8 K. 85 t, 600 mm. 79 k. 8 K. 
20 f., 5u0 mm. 79 k. 8 K. 20 700 mm. 78-6
k. 8 K. 07v» f, 1226 mm. 76-5 k. 8 K. 16 f.

Tolnai: 800 mm. 77-6 k. 8 K. 26 L 
Kanizsai: 1680 mm. 79 k. 8 K. 85 fillér. 
Mohácsi: 1300 mm. 76 5 k. 7 K. 95 1.
Becskereki: 6400 mm. 77 k. 7 K. 93>/i f. 
Bácskái: 200 mm. 766 k. 8 K. 20 L, 150 

mm. 76'6 k. 8 K. 07 t
Rubini: 160 mm. 77 5 k. 7 K. f, 3100 

mm. 74 5 k. 8 K. 45 fillér.
Raktaráru: 1400 mm. 78 k. 8 K. 25 L 
Mind három hónapra.
Tengeri; tOO mm. 6 K. 40 L, 100 mm. 6 

K. 37>/i f., 1000 mm. 6 K. 35 f., paritásra.
A'pa: 110 mm. 6 K.
Zab: 160 mm. 5 K. 75 f., 100 mm, 5 K, 

75 fillér.
Készpénzfizetés mellett:
A készáru hivatalos jegyzése a buda­

pesti áru- és értéktőzsde szokásai szerint kész­
pénzben és kilogrammonkint. — A minőség 
hektoúterenkint 50 kilogrammonkint.

A határldödzlet folyamán a következő

B « ■ a -
í üö" kilogramm

ára 1 T 60 kilogramm
ára

Z.-IÖ1 Z.-lg t-tól K.-ig

Tlssavidéki 7Ú 7.90 8.20 79 8.20 8.45
77 8.05 8.30 80 8.25 8.50

e 78 8.10 8.85 81 8.35 8.50
Fshérmegyei 76 7.85 8.15 79 8.15 8.35

> TI 7.95 8.20 80 8.20 8.40

Pwtrldékl 76 7.85 8.10 79 9.15 8.35
• 77 7.95 8.15 80 8.2U 8.40
• 78 7.95 8.25 81 8.«0 8.45

Bánsági 76 7.70 7.96 79 •— e.so
77 7.75 8.05 80 8.05 8.20

> 78 7.85 8.15 81 —
Báeekai 76 7.90 8.20 79

s n 7.96 8.30 80
• 78 7.95 8.35 81

Sserb 76 81

"MYJ. gramm
Bgyáb rabanaaamtak á ■a

K.-CÓ1 K.-ig

Bou kJ elsőrendű — — 6.30 0.45
. » e középmioöságfi _ — 6.20 6.30
Árpa » takarmányára, L r. — 5.80 •—

> másodrendű 5.70 5.80
Köles > — 5— 5.30
Zab s elsőrendű ______ 5.50 5.70

» kö.’-pmmGségtt____ 5.30 5.45
Tenger* belföldi ó _

• belföldi uj _ — — — 5— 5.15

■ uj román vagy bolgár_ —— ——
• » cioquantln — _  _ _

Bepoe • káposzta _ — — — 10.35 10.55

kötések történtek:
Májusi búza 7 89—7.90—7.62—
Októberi buta 8.01—8.02—7.93—7.92
Májusi rozs —.—
Októberi rozs 6.61—6.62—6.69—8.62—6.51 
Májusi tengeri 5.—4.97
Jnlitui tengeri 5.16—5.12
Augusz. tengeri —.—
Májusi zab
Októberi zab 5.54—5.49
Augnszt. repce —.—-----.—

XMK egy órakor a következő záróárakat
állapították meg hivatalosan a tőzsdén:

Májusi búza............................... 7.82— 7.83

Takarékbetétek

kamatoztatnak.

Októberi búza . i 1 | > 7.92- 7.93
Októberi rozs 1 . 6.52— 6.63
Májusi tengeri • < • • 4.95— 4.96
Júliusi tengeri . t i l , 5.10— 5.11
Augusztusi tengeri . . ■ » 5.18— 5.19 
Májusi zab..........................J i 5.20— 5.22
Októberi zab 5.48— 6.50
Repce augusztusra . . J . 11.05—11.16

A budapesti értéktőzsde.
Az előtőzsde alacsonyabb külföldi jegy­

zésekre üzlettelenül folyt le és ennek követ­
keztében az áriolyamok lemorzsolódtak. Dél­
ben alacsonyabb berlini jegyzésekre az 
irányzat kedvtelen maradt ős végeredmény­
ben a nemzetközi értékek alacsonyabban zá­
rultak. Valuta és éroáru változatlan.

A helyi értékek piacán osendes volt a 
hangulat.

Előtőzsde: Gyenge. Köttetett: Osztrák Hi­
telrészvény 641.25—640.25. Magyar Hitelrész­
vény 756.------755 50. Osztrák-magyar állam­
vasut 641.50. Kimamnrányi vasmű részvény 
491.—. Magyar leszámitoló-bank 45;>.6O— 
465.—. Jelzálogbank 505.—. Városi Villamos 
Vasút 384.—. Magyar koronajáradék 98.—— 
97.------85.— korona.

A aéli tőzsdén zárultak: Osztrák Hitel­
részvény 640.25—640 25—. Magyar Hitelrész­
vény 766.75—755.------765.50. Osztrák magyar
államvasut 640.60—637.75. Rimamnranyi vas- 
mürészvény 490.50—489.60—490.—. Magyar 
leszámiíoló-bai.k részvény 466.—. Jelzálog­
bank 505.----- 603.60.------602.60. Közúti vas­
pálya-társaság 580.------578.------679.60. Városi
villamos vasút 330.50—830.25—880.60. Ma- 

•jgjar koronajáradék 97.85 korona.
' Á helyi értékek piaca csendes Köttetett: 
Első Magyar Általános Biztositó Részvény­
társaság 8260.------8830.------ 8310.—. Pannónia
viszontbiztosító részvénytársaság 2250.------
2240.—. Kőszénbánya és téglagyár részvény­
társaság 475.------476.------ 476.—. Salgótarjáni
Kőszénbánya részvény 539.—. Adna m. kir. 
tengerhajózási részvénytársaság 492.50—492.— 
korona.

A prémiumüzletben dijbiztositásokárt fizet­
tek: Osztrák hite.részvényekért homapra 4.—— 
6.— korona, 8napra 9—11 korona, 1904. május 
hó végére 16—18 korona.

A hivatalos zárlatok a kővetkezők voltak ;
Államadósság.

o) Magyar államadósság.
Ftas Ára Ptae ára

Árup. ISTO. <1L mr-
májúm.......... 113.— 113.50 Wl 4U0 K.-M 203.60 211.50

kortuLjmdtt.. VtM 06.30 Mazy. «fldU-
Koronaj. ultimo. bermL.......... . 98 A0 99 AQ

májusra...... 97.85 98.05 Horv^BaL jela.
Koronái. 8>M»/s.. 89.95 89.75 fMdv. kfltv... 93.60 90.60
Vsakapu-köL.. 82.50 83.50 Tiszai nyer-

köios.KOK... 161.60 104.60

b) Osztrák államadósság.
Korom]. mkJ.—
no................. »•» 190—

Papírj. lak­
atig............. .

Koronajáradók .
100.— 100.50
99.45 99.95

c) Egyéb nyilvános kölcsönök.
Budapest fBv. Teme»-B4g»>

1897. köles. 97.— 97.75 társulat i’/si. 98.— 99.—

Angol-oeatrtk
bank...............279—

Első magyar
Ipar-bank .... 334 — 

Fiumei hitelb.. 136.— 
Hazai bank.... 210— 
H érmés m. ált.

ráltóQzlet r.-t. 840.— 
hlnk-var híU'lb. — 
Ugyauas mái.

med.................755.50
Magi. 6»jkradb< 450.—

Bankok.
Mr Jel*, hitelb..

280.— Utfyanaa máj.
med................ SOS.50 503___

338.- M. keresk. r.-t. 575.— 580^- 
138.— 11. leszám. bank —
212.- ügy. máj. med. 455.- 456.-

M. tkp.kösp.iel-
200.— sáJogb.... 1090— 1096—
—Osstr. hiteik.... — — ——

UTr. máj. ült.. 639.75 640.25
766— Osztr.-magr. b.. 1602—’1612— 
460— Pesü m. keresi.

bank................2748 — 2755__
OssUlisoiij.r.-t.HOO.- 1750.—

■almok.
Coneordia...... 180— 190— Henger........... 796 — 810—
Els. budapesti.. 11L5— 1135— Moln. és sütök . 375— 385—
Erzsébet............. 430— 435— Victoriau........485— 490—
Lujza.................  220 — 230 —

Közlekedési vállalatok részvényei.
„Adria** tengerh. 492 — 
Budapet-ti közúti

vaspálya 5°/o.. —— 
Úgy. mái. med. 579.50 
Budapesti közúti

▼asp. élv. jegy 300— 
Bpeeb vili, vá*

rosi vas. 1903. 330.50 
Bpesti vilL vá­

rosi vasút.... —— 
Úgy. álv. jegy- • H5—

492.50

580—

•85—

SÍT.-

1ÍŐ —

Bpest-ujpeet-rA-
kosp. vilL.... 185— 190—

Déli vssui........ . —— —
Úgy- "ál. olt . 46.50 4T.80
Dunagözhajózási 836 — 845.— 
Kassa * derbervi 383— 387— 
Osztr.-magy. al-

íamvasul....t —— — 
Un- .. sss.re mo.ís

Ki a fenti értékek iránt érdeklődik, forduljon személyesen 
vagy levélben hozzánk, hol kimerítő felvilágositással 

ingyen szolgálunk. — Ugyanott ezeknek vétele és eladása 
szigorú napiárfolyamon eszközöltetik. 

HECHT BANKHÁZ részvény-társaság Budapest.

Ferencaek-tere6.

Met-törnt 32. sí.
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Bfetyák fel téria«ytak.

Takarékpénztárak.
BdvámL...... 223.— 225.- Magy- ált. tkp. 088.— 575.—
Bpesti III. kér... 200.— 220.— Oroz, központi. 1565.— 1580.—
Bpeet-Erzsébetv US.— 220.— Pesti hazai... .21826__ 21725.—
Bpeati tkp. és Ugy túl. ioggall5325.-15425.—

oraz. zálogk... 410.— 415.— Ugy.Internn 7850.— 7700.— 
Egyes. Bpesti ..2316.— 2320.—

Különféle vállalatok
Alt.wnggon.Glcs. 640.-' 660.— 
Bpéeti ált. vil. . 308.— 307.—
Betűöntődé r.-L. 205.— 215.— 
Gyapjúm.-gyár . 550.— —.—
Rérzrényserl. ..2350.— 2400.— 
Bertéfchizl. r.-t. 475.- 495.— 
Spodium-gyár... 200.— 206.— 
Fiumei riz-háíit 9625.— 2675.— 
GschwiutU-lele

szeszgyár . .. 900.— 960.—

ré«zvóny«L
„Hungária** mű­

trágya..............SS.— 225.—
Kőbnnyai polgári 

eeríozö............ 296.— 304.-
Magy. cukoriparié*).— 1580.-
M. villamosság . 285.— 286.— 
Nemzetközi vil­

lám őse ág ........ 550.— 556.—
Nemzetk. wag-

gonkölca 5*7o.. 520.— 540.—
Royal-száiló ... —— .—

Blntoaltó^tArsaaag'Ok.
Bécsi biztosító.. 430.— 440.— M. jég- és visz.
Bácsi éíet-és-Ji- bizt ............... 313.— 815.—

radék bi/i . 600.- 815.— Nemzeti baleset. 238.— 242.—
Első magy. itt..8310.— 8340.— Pannónia vbízL2240.— 2260.—
Fenéiére........... 245— 248.—

V.smtt- é« gépg-yár-réiivényik.
Első magy- gazd. Nicholson.. 205.— 215.—

gépgyár.........  150.— 166.— Riins murányi... —.— —.—
„Ltanuiiiu***.... 168.— 170.— ügy- máj.-ra ,. 490.— 490.50
Ganz ............... 2970.- 3070.— Schlick...... 389.— 866.—

gOléeét jelentette. Prágai vasmű 1986. A ma- 
gánkamatláb

Bécs, május e. (Magyar Mikek tárlata.) 
aranyjáradék 117.85. Magyar koronajáradék 97.75. 

Tiszai és szegedi kölesön-sorejegy 161.85. 4°/o magyar 
földtehsrmeniesitési kötvény 88.30. Magyar hitelbank 
részvény 754.—. Magyar nyeremény-kolcsön sors­
jegy 208.—. Magyar leszámítoló- és pénzváltóbank 
résivény —. Kassa-oderbergi vasúti részvény 
—,—, Rimamurányi vasmürészvény 489.—. Magyar 
kereskedelmi bank -------. Magyar cukoripar 1540.
Magyar vasúti kölcsön ezüstben —.—. Magyar keleti 
vasúti állami kötvény 602.50. Magyw Jelzálogbank 
402."“.

Béos, május 9. (Osztrák értékek zárlata.) 
4-2tyo papirjáradék 99.75. 4-2% ezüstjáradék 99.50— 
—. 4% osztrák aranyjáradék 118.95. Osztrák 
koronajáradék 99.60. 1860. sorsjegy 152.60. 1864. 
sorsjegy 260.—. Osztrák hitelsorsjegy 465.—. Osztrák 
hitelrészvény 638.75. Angol-osztrák bank —. Umon- 
bank 517.—. Bécsi bankegyesület 511.75. Osztrák 
Lftndcrbank 425.—. Osztrak-magyar bank 1604.—. 
Osztrák-magyar államvasut 639.25. Déli vasnt 79.50. 
Elhevölgyí vasút 426.—. Dunagözhajózási társaság 
g38.—. Alpesi részvény 409.—. Dohányrészvény 
335.—. 20 frankos arany 19.07. Cs. kir. arany (vert) 
11.34. Londoni váltóár 239.42. Német bankvál'.ók 
117.32. Lipótkohó —.—. Bécsi Tramway Litt B. 
—. Bécsi Tramway Litt A. —.—. Osztrák Lloyd 
642.—. Török sorsjegyek 130.25. Az irányzat gyengült.

(páronkint 240—260 kilogrammig terjedő súlyban) 
115—llu fillérig. Könnyű (páronkint 240 kilogrammig 
terjedő súlyban) 112—114 fillérig.

Sertéslétszám 1904. május 7. napján 
volt készlet 29 838 darab. — 19C4. május 8. nap­
ján felhajtatott 1635 darab. 1904. május 8. napján 
elszállittatott 614 darab. 1904. május hó 9. napján 
maradt készletben 30.729 darab.

Időjelzés.
Ar'Orffd^Of Meteorológiai Intézet hivatalos jelentése.

— Május 9. —

Sorsjegyek.
BarfHka 19.50 21.50 Olasz vBrös-ker. 42.— 44.—
l -y. oszt felülb. fii.— 23.- ügy- Mülb. 48.— 48.—
Bérsv&roei........ 506.— 625.- Oszt vörös-kor. 54.— 56.—
, Jő-sziv“........... 9.75 10.75 Osztrák hitel. .. 468__ 478.—
ügy. oszt, klülh. 9.75 10.75 Pádffj................. 160.— 170.—
M. vöiös-keriHzt 26.— 28.-
L’gy. oszt, felüib. 29.— 31.—

Pénznemek.
tf. ▼. oszt, arany 

vert.................
Magy. v. oszt, 

arany kör. ...
20 frc. arany...
20 tnárk. arany.

11.35 11.43
11.30 11.36
19.05 19.10
23.43 23.53

Német bír. bjegy 
(100 márka) 

Francia bjegy .. 
Olasz bankjegy. 
Román bankjegy 
Szerb bankjegy. 
Rubel................

117.20 117.50
96.40 95.70
95.15 9545
94.60 95.35
91.75 92.75
258.50 254.50

A budapesti terménytőzsde.
A termény üzletben a azezonszerű han­

gulatnak megfelelően alakultak az árak és 
végül a termenyüzleti árjegA ző-bizottság hi­
vatalosan a következő áriolvamokat á lapi- 
totta meg:

Jegyeitek. Heremag luoerna magyar 43.— 
—63 — korona, vörös aprószemü 38.-41.- 
korona, vörös erdélyi —.----- korona, vö­
rös bánsági —.-----.— korona középszemü
43.----- 4'í.— korona, nagvsremü 48.------ 62.—
korona, Disznózsír: budapesti 63.----- 63 óO
korona, vidéki —.----- .— korona. Táblacza-
10:.na: légen szántott vidéki —.----- .— korona,
városi 4 darabos 63.60—64.— korona, 3 dara­
bos öl.----- öl 60 korona lüstölt —.------ .—
korona. Szilva: boszniai, szokás szerinti mi­
nőség 15.50—16.— korona, 120 darabos —.— 
—korona, 100 darabos 19.----- l'J.60 ko­
rona, 85 darabos 24.60—25.— korona azon­
nali száll,tssra. Szerbiai szokás szerinti minő­
ség li.őO —15 50 korona 100 darabos 18.60— 
19 60 k róna, f-5 darabos 23 50—24.50 korona. 
Szilváik: szlavóniai 14.----- 14 60 korona, szer­
biai 12.----- 12 60 korons, azonnal való szál­
úi ásra.

A bécsi értéktőzsde.
A ispánok győzelméről érkező jelentések 

érzékeny áresést okoztak a küllöldi piacokon 
az orosz énekekben, amely körülmény az 
elölóttde kezdetén kedvezőtlen hatást gyako­
rolt az irányzatra. Emikor később az üzlet 
folyamán érdeklődés kezdett mutatkozni az 
alpesi részvények iránt, a többi értékekben 
sziiardnitak az árak. Az üzlet azonban az 
egész vonalon nagyon csekély volt. A so­
rompóban is csak szórványosan fordultak elő 
kötések. Ru.olt-kobó és cseh bánya-részvé­
nyek emelkedtek arra hírre, hogy a kormány 
beleegyezéséi ad:a ennek a két társaságnak 
az egyesítéséhez. A prolongációnál a bank- 
report 3‘/a°/a, a kulisszbau pedig 8*/>•<• volt 
a reporttéteL

A dali tőzsdén Rudolf-kohő és cseh bánya 
tovább emelkedett. Az irányzat azonban ál­
talában gyengült, mert Berlinben, lanyha 
péterrári jegyzésekre, az orosz értékek ér­
zékenyen estek. Rndoilkohő 328-ra, oseh 
bánya pedig 1220-ra emelkedett. Prágai 
vasmű 1990, brüxi kőszén 630, galíciai 
Kárpát 1085. Adria 492.—.

Zárlat nyugodt. Berlin az orosz értékek 
folytatólagos esését, London a konzolok gyen-

Külföldi értéktőzsde.
Berlin, május 9. (Zárlat.) 4'2e/o papír-jára­

dék —. 4’2°/o ezüst-járadék 99.75. 4®/o osztrák 
arany-járadék 101.60. 4°/o magyar arany-járadák
99.75. Eibevölgyi vasút —.—. Osztrák hitelrész­
vény 2C0.75. Magyar koronajáradék 98.25. Déli vasút
13.75. Osztrák-magyar államvasut 137.25. Károly 
Lajos-vasut —.—. Kassa-oderbergi vasút —.—. 
Orosz bankjegyek 216.— . Bécsi váltóar 85.25. 4°/ouj 
orosz kölcsön 89.—. Magyar vasúti beruházási köl­
csön —.—. Török dohány részvény —.—. A pesi 
bánya részvény —.—.Olasz járadék 102 40. Disconto 
Commandit 184.10. Magyar hitelbank —.—. AltaJá- 
lános villamossági Edison 213.—. Dynamit Trust 
169.25. Gelsenkircheni 212 80. Harpeni 195.90. 
Laurakohó 239.—. Az irányvat gyenge.

Pária, május 9. (Zárlat) Osztrák-magyar 
állami vasút —.—. Uj török konzol 82.85. Egyptomi 
járadék 104.80. Osztrák Lünderbank —.—. Párisi 
bankrészvény 1100.—. 3°/o-os francia járadék 96.60. 
4°/o-os spanyol járadék 81.95. 3°/o-os u| lörleszthetö 
járadék 97.50. Crédit foncier de Francé —.—. 
Alpesi bányarészvény —.—. 4°/o-os 1890. román 
kölcsön 88.73. Görög kölcsön 220.- Váltó Olasz­
országra ®/ie. Váltó Amsterdamra 206 06. Váltó 
Brüsszelre % ’/<. De Beers 481.50. Chartered 55.50. 
5°/o-os bolgár kötelezvény 411.—. Magyar arany­
járadék 100.25. Déli vasút —.—. Váltó Londonra 
200.05 Osztrák aranyjáradék 99.80. Török sorsjegy
121.75. Mendional vasút —.—. 4°/o-os olasz járadék 
102 20. Ot.oman-bank 573.—. 3^/jP/o-os francia jára­
dék —.—. Osztrák földhitelintézet 1280.—. Déli 
vasúti elsőbbségi kötvény 314 50. 4°/o-os 1896. román 
kölcsön —.—. Dohányrószvény 360—. Váltó Béc>re 
103.68. Váltó német piacokra 121.65. Rio 12.85. 
East Rand 193.50. Randtontein 82.25. Magyar jel­
zálogbank 534.— Az irányzat gyenge.

Frankfurt, máus 9. (Zárlat.) 42°/o-os 
papirjáradék — 4°/oos osztrák arany áradék 
101.60 4°/o-os magyar aranyjáradék 97.90 Osztrák 
hitelrészvény 200 70. Osztrák magyar államvasut 
137.50. Északnyugati vasút 104.— Busliehradi 
vasút —•—. Londoni váltóár 204.20. Bécsi bank- 
egyesttiet 130.40. Villamos ré rvény------- . 3°/o-os
magyar aranykölcsön 84.30. 4'2 / -os ezüstjáradék 
lOO.bO. Osztrák koronajáradék 100.20 Magyar 
koronajáradék 98.10 Osztrák-magyar bank 115.50. 
Déli vasút részvény 13.65 Elbavölgyi v sut 109.—. 
Bécsi va tóár 852.16 Párisi váltóár 813 50 Unionbank 
réczvény —. Alpesi bányarészvény 207.—. Ab 
irányzat gyenge.

Hamburg, május 9. (Zárlat.) 4 2°/o-os ezüst- 
járadek lc0.30. 1860. sorsjegy 153.— Déli vasút 13.50. 
4°/o-os Osztrák aranyiáradék 101.50 Osztrák hitel­
részvény 201.— Osztrák-magyar államvasut 137.— 
Olasz járadék 102.20 4°/o-os magyar aranyjáradék 
99.90. Az irányzat csendes.

Ma reggel 7h Elózó fri órai

Állomások 5*•a
4
1 fh 2-

Hómór- 
séklet

® e
tn'*'’'

áj
X !e mx. mn.

Akna-Szlatina .. 04.1 9.8 EK 4 2 7 22 7
Késmárk _ _ 61 4 9.8 D 4 1 4 _
Budapest 61.2 12 2 ÉK 1 4 5 80 10
O-Gynha _ 60.3 13 8 DNy 2 4 8 2U 10
Herény — 56.5 11 8 DNy 3 4 — 20 9
Zkgráb — 61.3 13.3 - 4 1 20 IC
Fiume M _ 60.5 14.1 4 3 19 13
Bécs _ — 61 3 14.4 ÉK 1 4 4 19 10
Debreczen _ Ml. 9 11 6 DK 1 4 — 21 6
Szeged M 62.1 13 3 D 2 4 3 19 10
Arad — _ 52.4 14.8’K 4 4 1 20 12
Temesvir—. 62.2 12.7 K 1 4 — 22 10
Kolozsvár _ _ 64.4 8.6 RK 1 1 s 26 3
Vaida-Hunyad— 63.9 IS 6 É 1 3 — 22 11
Nagyszeben 64.3 10.2 DK 1 3 — 21 5
Becs _ — _ 58.9 9.0 3 — 17 5
Prága— — _ 58.5 7.9 - — — 16 5
Krakó 62.1 8.7.K 1 2 8 16 4
Tarnopol _
Bregenz _ 60.7 6.2ID 1 o 5 16 4
Salzburg — 61.4 8.4 ÉNy 4 3 —
Klagenfurt 59 8 8.4 ÍK 1 1 — 17 5
Lesina — — 52.5 15.BDK 5 3 1 11 16

Jelek magyarázata: K.— kelet, Ny. ■■ nyugat, D. ■= dél, 
2 = észak. A felhőzet: 0z=z egészen derült, 1 « többnyire de­
rült, 2 = részben felhős, 3 *— többnyire borult, 4 ■■ egóeaew 
borult, • — eeő, f = hó, = a= kod, < « avatsz.

Hazánkban az idő enyhe éa túlnyomóan esőt 
▼olt és az északi részeken előfordult nagyobb sá- 
poresökkel zivatarok is jártak.

A levegőnyomás eloszlásában lényeges változás 
nem történi.

Európa időjárása enyhe és mindenfelé előfor­
dult kevés eső, mely heiyenkint zivatarral is járt

Kilátás: Lényegtelen hő változással, változékony 
idő várható, sok helyütt esöyel vagy zivatarral

Vizélléa
Máj.

7. 
mé

MM-
9. 

ter
Isa Bcblrdlng 140
Dana Prasau ----- --«9

Linz -------  0 23
2 75
0 16

Bécs _____ 0-44 0.26
• Pozsony — 2-68 2.31

Komárom— 3.58 3.56
Budapest — 2 96 3 62
Paks_____2.49 2 80

•
Mohám----- 8 88 3.92
Gombos — 5 08 5 -
Újvidék _ 4.48 4.34
Pancsova_  3.69 3 60
Orsóvá -----3 68 3.62

■orva Magyarfalva 3.10 8.05
Vág Zanlna ----- 0 90 0.80

Trenceán _ 0.— 0.—
Szered ___ 0 86 0.71

Rába Sz-Gotthárd 0 42 0.24
Sárvár---- 1.08 0.61
Győr _____ 3.32 3.20

Dráva Pettau___ 2 22 0.—
Zákány___  1 50 1 20
Bar,-s_____ 2.78 2 32
Eszék ___ 3.59 Z 79

■ara M.-Szerdah. 1.80 1.60
Száva Zágráb ___ 1.64 0.—

Sziszek _ 4.56 4.-
Mitrovioa _ S.ü3 4.10

Szamos Deéa ____  0.04 0.06
Szalmár___ 0 48 0 53

Kraazna N.-Majtény 0.52 0 21
Latorca Munkács _ 0.26 0.34
liborca llomonna _ 0.12 0.16
U.g Un gvár___ 0.08 0.05

T.
mól

Máj.
9.

Tisza M.-artget . 0.3O 0.46
Tekeháza _ 0.45 0.42
V.-Namóny 0.18 0.31
Tokaj____ 0.55 0.52
Tiraa-Füred 0 50 0.50
Szolnok___ 0 58 1.48
Ceongrád_  0 46 0.28
Szeged ___  1.30 1.10
T.-Beceo _ 1.90 1 84
Tttel _____ 3.94 3.81

Ondóvá Bánfa ___ 0.88 0.86
Topolya Hoór _____0.32 0.3S
Bodrog Zemplén _ 0 69 0 64
Sajó Zfcolca ___ 1 80 1.89
Hernád B.-Németi— 0.22 0 22
Berettyó MargiU------0 14

. B.-Újfalu _ 0 28
0 12
G 29

Kórfe Ceucaa ___  0.42 0.49
N.-Várad _ 0 04 0.04
Belényes _ 0 41 0.40
Tenka_____0 10 0.12
Gurahono— 0.18 0 16
Boroajenó. 0 28 0.28
Békéé_____ 0.02 0.04
Gyomé ___ 0 03 0 30

■áros Gr.-F«wvér 0 U6 0.08
Branyioaka 0.58 0 46
Soborem _ 0.— 0 —
Arad ____  0.98 0.96
Makó____ 0 01 0.02

Temet K.-Koetély 0 43 0.46
Bóga Klazetó ___ 0.74 0 72

Temesvár _ 0.35 0 28
Beeekerek 0.23 0.26

Budapest-kőbányal sertéskeres- 
kedelmi csarnok jelentése.

Május 9. A sertésüzlet irányzata: változatlan. 
A) Hízott sertések ára: I. A) Magyar első­

rendű. öreg nehéz (páronkint 400 kilogrammon 
lelüli súlyban)--------------fillérig. öreg közép (páron­

kint 300 340 kilogrammig terjedő súlyban)--------------
fillérig Fiatal nehéz (páronkint 32u kilogrammon 
felüli súlyban) 118—120 fillérig. Fiatal közép (páron­
kint 251 — 320 kilogrammig terjedő súlyban) 120—121 
fillérig. Fiatal könnyű 'páronkint 260 kilogrammig 
terjedő súlyban)--------------fillérig. — II. Magyar
szedett: Nehéz (páronkint 2-0 kilogrammon felüli 
súlyban)---------- fillérig. Közép (páronkint 240 — 260
kilogramm súlyban)-------— fillérig. Könnyű (páron­
kint 240 kilogrammig terjedő súlyban)---------- fillérig.
— III. Romániai: Nehéz (páronkint 320 kilo­
grammon felüli súlyban)-------------- fillérig. Közép
(páronkint 250—320 kilogrammig terjedő sulybau) 
——------- fillérig. Könnyű (páronkint 250 kilogrammig
terjedő súlyban)-------------- fillérig. — IV. R o m a n i a i
eredeti (Staehl): Nehéz (páronkint 240 kilo­
grammon felüli 6ul>ban) -------—— fillérig. Könnyű
(páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban) —-------
fillérig. — V. Szorbiai: Nehéz (páronkint 260 
kilogrammon felüli súlyban) 117—119 fillérig. Közép

Meg nem felelőért a pénz vissza­
ad a t i k.

Divatöltöny . . . . K. 24.—
Felöltő .................................. . 18.—
Uleter ...... „ 34.—

Mindentiszta gy ap j u, R o t h b e rget 
Jakab os. és kir. udv. szállító.

Budapest, Váczi-utoa 6.
Szombat este az üzlet 9 óráig nyitva

As hallMtlyMr’ T<1 dl francia ée amerikai dvdfcaiMv-ir. ,T 
eredeti csomagolást.an I

Orveella* aJAulva ! FeiMUea btatme I
Árak i tucatonként *, 4, S, S, 10, 1», 14.

N61 «voaer „Peeaarium eeiueivum** Men«ln<a tanAr 
szerint, orvosi rendeletre adatik M.

TT.T f Ante vártnál egsray f a lerbtato- w~y >• • * sabb és legkényelmesebb nöíkOlön- U I
lofreeeégek, éra kor. 15.—.

Legújabb káyee árjegyzékeket. zArt borítékban, tltektarUa 
meUett küld:

KELETI JT ma-x wkatBW
Budapest, IV. kér., Koroneh.roeg utoe 17.

Alapítva 1S7B.
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SZIMIAZAK.
rehzeti színház

Kedd, 1904. május 10-én.

M. KIK. 0PFR4HÁZ

Elektra.
Tragédia f> felvonásban. 

Személyük - 
Nevelő bakó
Orestes M hAlyfl
Elektra Jászai

A zsidonö.
Opera 5 f 1 vonásban.

Személyek:

Chiysothemla 
Klytaemneatra 
Aegimtioe 
Pyl-dee

Alazughy 
Fíy 
Mé-sAroi
Dékei

Kezdet. 7>/í órakor.

A Cfászár 
Brognl biboruok 
Lipót
Rugglero 
Alberti, tiszt 
Eleázár, zsidó 
Eudoxia,
Recha
II erő. d

Ney Dávid 
Kies 
Várndy 
Mihályi 
Prevost 

Bittiterbauer
Ney H. 
Ney B.

Boti műsor:
Szerda: Misa Bobba.
Cáüiöitök : Utazás az özvegy­

ség felé.
Péntek: Bizánca.
Szombat : A király arája.
Vasárnap : Egy szegény ifjú 

történeto. Este; A király 
araja.

népszínház

Katinka grófnő.
Nagy operett 3 í elvonásban. 

Személyek:
látván gróf 
Ann gx ófnö 
Katinka 
Teofil herceg 
Pete, diák 
Rezeda 
Amnyvirág 
Ulrlrb
Pásztó rfiu 
Ulászló

Kezdete

h>al
Krocsányi
Szamosi
K vács
R<’dey
Kapuinai
Sátori
Újvári 

Szeutmiklósy
Szirmai

i órakor.

Heti műsor:
Szerda: Bob herceg.
Csütörtök: Kornovlllei ha­

rangok.
Pén ek : Katinka grófnő.
Szombat: Bob herceg. 
Vasárnap délután: Lompá- 

eiua. Este : Bob heroeg.

VÁROSLIGETI NYÁRI SZÍNHÁZ 

ital.a Vtiaaanl tár*, m. v.

Mária Antoinette.
Kezdete 7 órakor.

Kezdete 7 órakor.

Heti műsor :
Szerda : A tévedt nő.
C titörtök : Sába királynője. 
Péntek : Nincs előadás.
Szombat: Onegin. 
Vasárnap: Kunok.

MAGVAK SZÍNHÁZ

A rikkancs.
Operott 3 feivonásban.

Személy 
Marlington gyáros 
I.illan a íelonége 
Edith, a leánya 
Erinké
Maii a felesége 
Poldi, főrikkaucs

ek :
Heltaí
Horváth 
Oarzó 
Giréth
Szí Ki .iné
Sziklai

Kezdete 71/* órakor.

Heti műsor :
Szerda.: A rikkancs.
Csü őrtök: A rikkanos. 
Péntek : A rikkanos. 
Szombat: A rikkancs.
Vasárnap délután : A gésák. 

Este : A rikkanos.

FŐVÁROSI nyári színház
Először;

Muki.
Énekes bohózat 3 felvonásban.

Kezdete 7V2 órakor.

fTRÁNIA SZÍNHÁZ 
Japán.

Kezdete 7x/s órakor

FŐVÁROSI OhFEUM
VXR INsryineső-utca 17. 

Bla nj műsor!
A. nevelő intézetben.

Tréfás ballet, Fro< hlicb Blanra k. a. pri'i.a'-xllerina, a 
new-yorki Motrupolii-operahoua© tagjának föUúptével.

A kínos véletlen (Ein peiulicber Zwin. benfall.)Lorme- 
Forestier nagysikerű színműve.

PArial betörők. Tréfás némajáték. Előadja Plkard- 
társul it.

▲ protekció. A Tarka Szinpr.d uj vigjátéka. Továbbá ; 
W 8 különlegesség.

A télikertben reggeli 6 óráig V*r5* Elek etgáayseae* 
kara hangversenyei.

Szájpadlás nélküli müfogak 
fölöslegessé teszik az invlemez haszná atát A szájból 

kivenni nem kell, nem is lehet
g** Scyjr óra stlaL't'b tJÖRóle'tkserx leHe-t 

vele besselni éa rAjm.
Tíz évi jótállás. Egv»-'ü • speciálist*

BARNA J. fosmüterme £sa«
Vidékiek megvárhatják.

^ÍGÉRVÉNYEKÉ
a május hó 15-lkl húzásokhoz

1 dljkölosöolgérv., főnyer.: 200.000 K., Ára 16 K. 
i/adijkölosön-lgé v.jfönyer.: 100 000 . Ara 8 .
1 földhltel-lgőrv., fóuyer.: 90.000 „ ira 4 „
1 Jelzálog-Ígérvény,főnyer.: 70.000 . Ára 4 .

Kapható az összeg előleges beküldése ellenében

BEllELD liANKHÁZHAN 
Budapest, Károly.körút I. 

Próbáljon egyszer szerencsét osztálysorsjcgyelnkkel.
■álunk nyerték a 12-lk sor^J .tók fónyo. eményét:

600.000 koronát
Sorsjegye* a május 17-ikl huzáahos

>/s 1 60 K„ »/« 3 K., */« 6 K„ */i 12 K.

I-’énz li ö i csőn
házra, te ekre, földbirtokra és örökségre második és 
harmadik he yü betáblázás mellett is a legkedvezőbb 

feliéte.ek mellett gyorsan kapható. Értesítést ad:

Grünsfeld Samu, Budapesten,
Király-utca 23. sz.

■W* naponta d lu án 1 és 5 óra köz’. -Wd

Anlrássy-ut 9ii
szám alatt

U J O N A N nyitott sorsjegy-üzletünkben 

osztálysorsjegyek 
eredeti áron kaphatók.

Az épp megjelent prospektusunkat, mely

SORSJEGY- 
tulajdonosoknak 

SZÜKSÉGES
útbaigazításokkal es tanácsokkal szolgál,

ingyen és bérmentve
küldjük az érdekelteknek.

BUDAP1ST.

Eldaunt legfinomabb Fischern, Dalwits 

karlsbadi porcellán- 
r készleteket.

Étkező, tea, kávé és mosdó
alanti Arak mellett.

Ortoer BezsőésT^
Teréz-körút 32., saroküzlet

Áraink komplett, 6 szem., dús aranyozás, diazes 
fentéa, töb. azó: ösun égetve, legfinomabb porcellán. 
Étkező, elegáns frt 5 50 Kávé- v. teakénziot 
Étki zö, remek, fizép 7 50 Teakészlet, rokokó 
Étkező, rokokó, cisz. 10 50 Mosdó, komplett 
Étkoző, monogram. 12.50 Üvegkérzlet, vésett

3.25
4.75
3.75
475 

Étkező, 12 személyre, díszes 25, 30 és 35 frt
V I n F K R F minden láda 3u kr., azonkívül kér-V I U U 1\ n b. jujj a vasutá.lomáb megnevezését.

u‘

Valódi angol Lawn-Tennis 
Tornaeszközök, füffgtf-áffyak és mindennemű 
hálok. — lluhateritö-kölelek fehér kenderből, 
vízmentes ponyvák, zsákok és kender áruk leg­

olcsóbb megbízható beszerzési forrása:

S e íl e r Antal
sporleazk«>ttl< éa kötél. 

»'*r»ő ipartelepe 

Epést, IV. Károly-utca 
boltss. 12.

(Kösp. városhás 
épülete.)

Alapittatott 187* 
Telefon 15-5* 

Képen Ar|ery 
b*I* kívánatra 

börmentve.

ara a ■ « SLAVONIÁBAN 
® elsőrendű fürdőhely.

M a H B B H Egyetlen Jődtartalnm al-
■teabg XA RjEsI JR>& kaliiius hőf»rrta («!• C.)

n kontinensen.

A lonjavölgyi vasút állomása (Dugoselon át). Azon- 
kivű’ Pakrac-Lipik déli vasút állomása Kitüntetve: 

Budapest, Bécs London, Róma, Brüsszel.
Elsőrangú hévvizes fürdők, vizg) úgy intézet, Buliing 

féle inbalatorium, diaetetikus konyha; gyermek-szana 
tórium, katonatiszti gyógvház. Fényesen berendezett 
gyógyterem, kávéház és éti érmék, nagyszabású park, 
fedett sétány, térzene, kitűnő gyógyszállodák, villamos 
villágitás.

Felülmulhatlan hatásu gyomor-, bél-, gége- és egyéb 
hurutoknál, köszvény és csuzos bajoknál, ischlásnál, csont 
bajoknál, hasiirbeiI Izzadmányoknál, valamint minden 
mirigy- és verbetegsegnel. A fürdöidény alatt tiz kiváló 
orvos rendel
Llpiki hévviz szétküldése közvetlenül a forrástól, 
továbbá Édesk' ty L. céstöl Budapesten.
Upikl forrássó közvetlen a fürdöigazgatóságnál 
rendelhető. — Bővebb felvilágosítással szolgál

a fürdőigazgatóság.

Nóta Aranyér-balszam.
Tökéletesen ős blxtoaan <yójryitjA nry a rn,B
uiiut a nyitott aranyeret. — Eliem rő levelek. — hétxitl 

Nagy Kálmán gyógyszerész, Nyíregyházán.
Kaphutó rz összes gyógyszertár <kban Főraktár : Törölt Jón« 
(b dr. Eiricer Leó gyógyizertárób n Buuepoat. Ára baizr 
lati utoeitúMtl együtt 4 kurona, bérmemea küldései pósUi. 

0 korona.

KISS
szer encséj e

NAGY!
<i még eddig soha szerencsekisérletet nem 

tett az osztálysorsjátékban, vegyen egy 
szerencsesorsjegyet KlSS-nél, mert

szerencséje
inek még eddig az osztálysors játékben ered­

ménye nem volt tegyen kísérletet 
KISS-nél, mert

KISS szerencséje NAGY
1 XIV. sorsjáték 1. osztályának 

húzása már

május 17-én és 18-án lesz
Az első osztályn sorsjegyeit árai:

Egy nyolcad sorsjegy ára
Egy negyed sorsjegy ára
Egy fél sorsjegy ára
Egy egész sorsjegy ára

1 kor. 50 flll. 
3 kor. — flll- 
6 kor. — flll.

12 kor. — flll

Kiss Károly és Tsa
a magy. kir. szab, osztálysorsjáték 

■ főelárusitó helye. ZZZ
Központ:

VII. Erzaébet-körut 19. Telefon 436

Fiákon:

Ferenclek-tere 3. — Telefon 30—35. 
Andrássy-nt 02. — Telefon 81-50.

Sürgönyeim: Karkis, Budapest.

Tessék lováenlés elmünkre beküldeni.

Megr en delés.
Kiss Károly és Társa banküzlete

BUDAPESTEK. 

írzsóhet-körut 19. sxám. 
•xiroakedjék nekem a XIV. oorsjAtók első oaztllyAra 

■őr?-!neveL hivataloe tervet küldeni.

Íküldöm ogyidejilleg poataatal- 
vAnyon, lovólbélyegbon. hé- 

rém uMnvótelezni.

a meg nem felelő módot szíveskedjék áthúzni)

<év------------------------ - --------------------------------- -

akhely,------ ---------------------------------------

gye------------------------------------------------------------
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Szerencsés

vesz, mely főnyereményt 
nyer. Mi e lap olvasóinak 
már a sorsjegy, illetve 
szerencseszám megválasztá­
sánál adunk alkalmat a vé­
letlen eldöntésére. Kérjük 
alanti számokat kivágni, 
összegöngyöli leni, összeke­
verni és azokból egy vagy’ 
több számot kihúzni. A föl­
sorolt számok osztálvsors- 
játék sorsjegyei csak ki­

zárólag

Sternberg
bankháznál,

V., Nagykorona-ntca 15. sz. 
kaphatók. Minél előbb ren­
deli meg a kihúzott szá­
mokat, annál bizonyosab­

ban kapja meg azokat 
Sorsjegy árak:

Egy nyolcad 1.50 K. 
Egy negyed 3.— K. 
Egy fél 6.— K. 
Egy egész 12 — K. 
Hivatalos huzási lajstrom a 
húzás után ingyen küldetik. 

Sternberg 
bankház Budapest, 

V., Nagykorona-ntca 15. sí.

Benkő Bank
Kiki saját szerencséjének kovácsa 
Mondja a magyarnak régi közmondása.
Ha van Benkö-félo osztálysorsjeg ünk, 
A kilátás megvan, hogy gazdagok legyünk. 
Bevált oz a jóslat szegénynél, sok száznál, 
Sorsjegyünket vegyük a .Benkö“ bankháznál, 
Mert akik sorsjegyet „Benkö“-nél ve tek, 
Ezek aztán gazdag- s szerencsések lettek 
Es a >Benkö“ bankház híres arról régen, 
Hogy a f lcivel szemben előzékeny.
Itt van épp a húzás májusnak havában, 
Vejzi is mindenki sorsjegyét javában.
Vegyük hál sorsjegyünk a ,,Benkö“ bankháznál, 
S örömnap lészen majd sok szerencsés háznál, 
Mert így mindenkiben élhet az a remény.
Hogy „Benkö“ sorsjegyé lesz a főnyeremény.

Ajánljuk a következő szerencse-számokat:

19335 48583 75209
Húzás május 17. és IS-án. 

7,12. -, */, 6 7< 3.—. 7,1.50 kor.

BBBkő Bank, Bpest Andrassy-ut 79.
Fiók: Egyetem-tér 6.

7952

legmakacsabb heveny és idült folyásoknál befecskendezés 

L’Ít“v<rí)Hf“eÍ°; „Sanid labdacsok44 
bizonyultak. Egy dobos 100 and-ics Uralommal én ponté­
ba znAhiti qizbíiAh*•] 6 kurona. Vidékié ut tevééi mellett dis 
kréten küld a,,na«yar Király44 gyóg-yszertár Budupeti.

V.. Marokkói-utca 3. Az. (Érzi -bet-t-r saruk).

Merénylet
az ember élete és egész.sí-ge ellen az a körülmény, hogy manap 
aág minden kont&i uptikua sérrkötóazn-k U>lja fel magát. A mü­
ve t aö/ön-éget félrevezetni saját kárára nem et et, típnenrzéit- 
fel zólitjuk a azruvedé emberin«|pei legújabb - odelln cs. és 

u.r;£d‘.rm“S;“ giiinnii sérvkötöinknek 
saját é d kében való megtekintésére. A aérvkőtő viselésénél 
semminemű kellemetlen nyomóst nem gyakorol, usr.v éjjel, 
mint nappal hordható a a sérvet kimozdiltialallauul 

teljes gyógyulást
áruk eine kodé e dacára változatlan. Egyoldalú 7 és 10 f t. 
kétoldalú I" és Itt frt Gjori ekednek a felével olcsóbb I 
Minden általunk kéaziiett sé-vkötőért jótállást vállalunk a 
e tekintetben garanciát képez, hogy cégünk e szakmában lrir- 
réiribb (alakult a e bo-szas praxis alatt elég
alkalmunk volt a sérvek különfeleaégeivel megismerkedhetni. — 
Moe nőin Plelöl kéazaéggel és díjtalanul meg elelöre kicse­
rélünk. Bárki Állal ajánlott acélrugai sérvkétőt 2 
írtért szállítónk. Postai szétüti dfs a monarchia A* a küj 
főid területé e csakis u ánvétel meilott töiténik. A pénz előze­
tes bekfl déa-né; h.rmontve Árjegyzék kívánatra ingyen. — 
POLUTZER MÓR őa Ff A o-nsz. óh kir. kiérőlago an aza-I 
uad.imazo'.t orvosi kő •zen-s/ek fludapeat, VG, Deák

Férfiak ingyen 
kapnak 

egy legújabb találmányu 
gyógyszeit, melylyel az 
elgyengült erőt vissza­
nyerhetik. Mindenki, aki 
eziránt ir, kap egy próba­
csomagot, ogy *00 olda­
las könyvvel postán, jól 
becsomagolva. Ez egy 
csodálatos csodagyógy 
szer, mely már ezreket 
mentett meg. kik fiatal­
kori kihágások miatt nem 
betegségekben,syphilis és 

elgyengült féríierőnen 
szenvedtek. E célból el 
határozta az intézet, min­
denkinek egy csomag 
gy gyszert, fel ilágosiló 
könyvvel együtt ingyen 
küldeni. E háziszerrel a 
baj odahaza gyógyítható 
és mindenki, aki fiata 
kori kihágások miatt nem 
betegségekben, szellemi 
gyengeségben vagy kró 
nikus bajokban szenved, 
otihongyógyitbatja magát 
Ezen gyógy-zor közvetlen 
hat azon szervekre, me­
lyek erőt szükségeinek és 
csodálatosan gyógyítja a/ 
évek óta tartó betegsége­
ket. öregek és fiatalok 
Írhatnak a ,State Medici) 
Institut<*-nak aianti címen, 
honnét nekik a csomag 
haladéktalanul megkülde­
tik. Az intézet elsősorban 
azokat akarja negmen- 
teni, kik kezelés miatt 
otthonukat nem hagy Hat­
ják el. A próbakúldemeny 
bebizonyítja, hogy mily 
könnyen lehet e veszedel­
mes bajból otthon is meg­
menekülni. Azintézet nem 
tesz kivételeket. Mindenki 
irhát a gyógyszerért bár- 
honnét is magyarul, mire 
neki diszkréció mellett 
egy gyógyszerküldemény 

küld tik foivilágusitó 
könyvvel együtt. írjon 
azonnal. A küldemény oly 
szépen van csomagolva, 
nugy t rtalmát senki sem 
gyanítja. A levelek követ­
kezői' g c mzendők: Stat< 
Mednal ínstii te 9 Eluc- 
trom B .ding.FortWayne. 
Ind., Au er ka és minden 
levél bérmentesitendő.u

KISS 000.

A'-’ 
t

%

t

13930
Jutnloaidijazott a 

SACHS ÁRMIN UTÓDA.® 
(Cégtulajdonos: Sachs Sándor) 

első magy. cs. és kir. szabadalmazott 

bordodiató jé jsiekrenygyár 
Budaptsten. Gyár és föraktarhriylség : 

Vl.l. kér., Bezcredy utcza 19. szám.
Kitüntetve a nagy inlUenluml éremmel

S'S-
60262
’@930

!13028
113040

45937 |

Ajánlja újonnan ezerkeazivtt jég kösiii tökeit a -ör, bor, tej, víz, húz, étel a*b. behüténóre. 
valamint tartályait fagylalt nzauiá a s gápol annak előáll.tű-ára, minden natrya írban 

t> a.aKuan. ne .különben ezabadalniazutt leguiaboéa evgyakor alibt> fómhabzó önhabaó 
caapjait és hordóaknákat, szolleu yük Bőrhöz. melyek foly.ou a io»fn.pcyubb váianxtek 
bon raktáron tar latnak, a legolcsóbb árak mellett. (HF Árjegyzékek éó ábrák In­

gyen mogkOldetnek. "**41

szerencséje

NAGY!
Ki még eddig soha azerenesokbérieM sem 

tett az osztálysorsjátékbaa, vagyon sfy 
saereneseaonjeryet KISS-nél,

KISS szemcséje NAGY

KISS szerencséje NAGY
Vffy mint eMic.ezntia is a Kiss Károly la T»a 
églezen^apbsn minden bázis útin la ss Btalal 

osstAly folyamin minden busásnsp étin fogja 
Törölnek öaa/ea nyereményeibe! kitauetl eore. 
icgyeii leközöltetni, ogy, bogy a lap áriádon 
olyaaója, ki ecyuttal üzletfele la a MIms- 
féle bankháznak, esen lap utjin nyerőm 
azonnal érteziiléat .orsjoyyeiröl. Vegyen tehát 
zzerencseaorBjegyekot csatié a Mlaa-féle bank­

házban, mert

¥

!

KISS szerencséje NAGY
A. XIV. sorsjáték 1. osztályának 

húzása már

május 17-én és 18 án lesz.
As elei osztálya sorsjegyek kral: 

Egy nyolcad sorsjegy ára 
Egy negyed sorsjegy ára 
Egy fél sorsjegy ára 
Egy egész sorsjegy ára

1 kor. 50 011.
3 kor. — fiU
6 kor. — BÚ.

12 kor. — fUl

Kiss Károly és Tsa 
a magy. kir. osztálysorsjáték 
___ föelarasitó helye. =

KSspent:
VII. Erasébet-körut 19. Telefon 436 

FUUI:
Fereneiek-tere 3. — Telefon 30—3s. 
Andráasy-nt 83. — Telefon 81-SO.

Sürgönyeim: Markié, Bndapest.

Tessék le.ácnl Is elmünkre bekBIdenl.

öleg-rendelés.
Kiss Károly és Társa banküzlete 

BrDAPESTEH.
Szlveekedjék nekem * XIV. sor* játék eUö eaatfiyir*l 
—————■orsjoryot, hlvataloa torral küldési.

{
küldöm egyidojttlor poateutal 
vánjoii kérem Btonv4Utoz«l,|

nem felelő módot szíveskedjék áthozni.

Név és foglalkozás____

Lakhely, utca házszám.

Utolsó posta ,

Megye_______________ _

a meg

Pontos 
czim

B. N.
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(SZÍNHAZAK

Kedd, 1904. május 10-én.
MIHÁLY SZÍNHÁZvígszínház

A kocavadász.
Bohózat 4 felvonásban. 

Személye a :
•------- Hegedne

Hanyady 
Harmat 
Tapolczal 
Fenyvesi 
Bárdi 

Balaaea

Berluron 
Berluronné 
Cecil 
Julee 
Javajare 
Zadig 
Pont-Martin

Kezdete 71/® órakor.

Heti műsor:
Szerda : A királynő férje. 
Csütörtök : A koosvadási. 
Péntek : A kocavadász. 
Szombat: A róna.
Vasárnap délután : A királynő 

férje. Ette: A nöna.

Aranyvirág.
Operett 3 felvonásban. 

8ze“ 
Potyovlev 
Beppo 
811 vio 
Carló 
Aranyvirég 
Tina 
Lola 
Carlna

Kezdete 7*/í órakor.

éljek:
Gyöngyi 
Vécsel 
Csiszár 
Nagy Jenő 
Fedák 
Sípos Nelly 
Berey J. 
Hldvéghy

Heti műsor:
Szerda: A toreador. 
Csütörtökön : A fókonrul. 
Pénteken : Én, te, 6.
Szombat: Én, te, öl
Vasárnap : Én, te, 01

CIRKOS sE^T0Wkedden este VsS-kor 
JL nag-ysaertt műsornak legjobb sz Árnál.

f4. müsorsikm 
■lndvérlg kitűnő mutatványok.

JEGESMEDVE 15 
idomította és elövereti Ur. Henribeen. 
Hona. Gáboréi a kitűnő iák alovae.

Allonso-Braooo phaennmeuáMa akrobaták és ugrók. 
•* A---------------4(> hS1—

IS

10 bouóo au|

■ ■

Elegáns hölgyek, művésznők 
nem használnak mást az arcbőr ée kések zzépiténére 
éa finomláAs'tra, mint a tökéletesen Ártalmatlan, 
eddi- főinIuazalbatlatl RAVISSA.VTE Szépítő külön 
Ioao—ágyát eredeti üveg Ara 3 korona. RAVIS- 
8 AKTk-puder : 1 korona 3 árnyalatban : hófehér, rózsa* 
éa tésztáéintl. Budapesten, Tőrök József gyóg.rtáralban, 

valamint Molnár és Mózer cégnél.
Értéktelen utánzatoktól óvakodjunk. Kérjük határozottan a 
pArial Dr. UEJOv NK-féle szépítő különlegességeket,

Ilnd.n n..r. ESHEh.

f ’ « i. y <<

% «RAMMOPHONOK,g 
O PHONOGRAPHOKg

I Elsőrendű gyártmányok részletfizetésre is. I
I Uv* Árjegyzéket tessék kérni. -*3

>•

T

AUFRECHTésGOLDSCHMIED
HANGSZEROSZTÁLY

BUDAPEST, VI. EÖTVÖS-UTCA 37.
O*** Alkalmas képviselők felvétetnek. *001

$

Jósziv 
sorsj egy.

1 Legkö- 
re lobbi

| Húzás

a május 15.

Kapható 36 havi részletfizetésre.
Havi befizetés:

0 darabra 2 korona 30 fillér 
10 „ 4 „ 4© „
16 h fi M 40 „

Már az első részlet és 85 fil’ér portó 
ellenében megküldöm a sorsjegyek 
eorozátát és számát tartalmazó résslet- 
ivet. Két i észlet egyszerre Való bekti - 
désénél a harmadik részlet is nyugtáz­
tál! k, tehát opjr rőszlst Ingyen, 

ÜT ÜTCCTfl BANKHÁZ, Bnest, í LLloblU Erz«ébet-körut 2.

kezdődő 14. sorajá-V^,Mint már oly gyakran, a most 
télmái is reméljük, hogy az őrangyal nagyrabecsült vévő- 

’ inknek nálunk nagy szerencsét fog hozni.
Ennélfogva tisztelettel kérjük a megrendeléseket az /. 

osztály nyereményltuzásához, mely már f. év 
május hó 17. és 18-án lesz, közvetlenül hozzánk 
küldeni.

bankháza Budapest 

Legnagyobb osztálysorsjáték-iizlet
Központ: VI., Teréz-körút 46 c.

Fiókok:

V.,  Váci-körut 4. szám.
IV.,  Muzeum-kőrut II.-szám.

VII.,  Erzsébet-körut 54. sz.

Betörés biztosítás
igénybevételét ne mulaezaza el senki, miután szám­
talan példa igazolja, hogy a betörésbiztositás közszQk- 

ségletet képez.

Rendkívül előnyős és olcsó díjtétel mellett 
biztosit lakásokat, áruraktárokat stb. stb.

FelvUácosltások készségesen adatnak.

VI. kér., Cyár-nteza 7. Telefon 33—38. ss. 
Helyi ügynökök kerestetnek.

6.—
3.—
1.50

Ai I. ősit sor Jegyek árai:
*/, eredeti sorsjegy 13.— kor.
*/, eredeti sorsjegy
*/. eredeti sorsjegy
*/b eredeti sorsjegy

Nap- és esőernyők!'
remek kivitelben 93, 120 kr. Gyönyörű selyem ex' 
nyők 180 kr. Elegáns szürke, férfi vagy női keztyü * 
22 kr. Remek próbálható glasse keztyü 69 kr. Kérfl < 
glasse 75 kr. Egy tucat valódi R. siffon gallér 120 
és 144 kr. Flór férfi harisnyák 19, 22,27 kr. Elegáns ; 
színen férfi ing 180 kr. Elegáns piké mellii ing 115, 
135, 155 kr. BőrerÖs férfi Koppor alsó nadrág 48, | 
75 kr. óriási alkalmi vfcjel zsebkendőkben, tucatja t 
90, 140, 180, 2.— kr. F6r|i nyakkendők óriási válasz- < 
tékban, kirakatban láthatók dsrabja 29, 85, 89 kr, • 

Bleier Izsó U nh«7.“
Nagymezí-utca 12, Szerecsen-utca sarok. -»A.zonnal£Jíitek^o^.

KORONÁT NYERHET ÖN GAEDICKE BANKHÁZÁNÁL

A MÁJUS HÓ1!és 18Ü2 I OSZTÁLYÚ HÚZÁSHOZ AJANL
EGÉSZ FEL JEGYED . NYOLCZAD
12.- 6- 3.— 1-50.—

■■i wo ■
9



M Budapest, kedd BUDAPESTI NAPLÓ 130. szám

A hirdetésekre díjmentesen ad 
felvilágosítást a kiadóhivatal:

Kerepesi-ut 35. ■>.

Kludóhivat »li telefon-sz.: 54—39.

T.______k.öíjm Mly.r.t kdl rn.lltt.tol. ToJtto.ódtt.ta.U . blrd.tf .U^U . M.dablv.-UH -Hadit ktaölal tol). -Wg

Levelezés
Komoly lsroerel»é&et 
óhajt kőin! csinos, müveit, 
ideális ári leány. Csakis ko­
moly, ta’elligens éa jellemos 

fiataleml or.-k pályázzanak 
sTavaesf fllrnok« jeligével 
a kiadóba. _____ 197’7

M dudának.
Kilencen ike Mindenesetre ez 
*A»n is értesítem, hogy nagyon 
Őrültem a kéid«.menynek, bol­
dogított nk vele, hála égnek, 
hogy egú-z-égcsek, én ha­
sonlóan. Ha lehet más utón Is 
küldök értesítést ma, ba nem, 
úgy holnap. öleli, csókolja 
sokszor ez-'-otö hü 8. 10132

S‘>niÍiáQ].
Ma teme'ík * nagy embert 1 
Holmp v.flszolok leveledre. 
Millió csók ! 1643

Őszi rózsa 23.
Imádóit angyalom l Soraidat 
megkaptam : Tohát csütörtökön 
vigyázz, ajánlott levél án gyén, 
melyben réavjele.-en tndóaltlak. 
Csak etthon kell lenni. Aodig 
is oaófcoÜak tnilliö-zor. 19701

Ciki nos fiatal 
magá yoa asszony őri ember 
bará'wágát keresL Leveleket 
•özvegy* elmen e lap fiók­
kiadójába kér^____________ 789

Lé versenytéren 
e lapra f'/yeimeztetett feketo- 
rubás hölgyet kérem »Taral« 
elmen •» lap fiókkiadójába Írni, 
Ismerkedés lebeiaéges-e?

Hölgyeim!
Mely'k szellemes gazdag hölgy 
leve ezna egy igen kedves fia­
tal keresztény, jó városi orvos­
sal. Levél kéroilk .Boldogság 
ntja« címmel e lap kiadóhiva­
talába._________________ 19698

Szerelmem.
Nehéz viszonyok közt, ksmoly 
műnk b<n edződtem. Komoly­
ság as alapvonásom; és a i- 
kor azt mondtam : >szer«tlek<, 
megfontolt kijelentést tétiem : 
éa tis akkor elfogadtál élettár­
ául, nem tudom mi akadályoz­
hat birmiben. Eddigi negatív 
eredm-nysim odáig hoztak, 
hogy égő ezerelmem dacura, 
sségyeníek neked továbbra is 
Írni ; de kimondom utol szór is, 
hogy tied szivem, _ lelkem 
törhe’-lsn ragaszkodással utol­
són és amely pillanatban 
dráv* kezedet megcsókolhatom, 
e:m > k szíremből minden ke- 
sert.eó.'. Adja Isten • 19706

Arra 104.
Rendelkezésére áliok, ba titok­
tartás .cheteégee, éitesitsen e 
lap kőiööhirataJAba. sVidóki 
Igazgató* jelige alatt, hol és 
mikor v14!► • <hatunk. 19694

rfroti bliizos.
Levele t»n a flók kiadóban. 5618

.jelenláa.
Levele van a fiók kiadóban, tfat 

Fiztál ember, 
azobaleáu.v ismeretségét Óhajtja. 
Levelek .Nyíló róiM 83,« jelige 
alatt a fiókkiadóhivatalba. 779

Betöltendő 
állások.

Aöj szabósághoz 
kézi és t tt-i 'óieányok folvétet- 
nek. kir v- n. a 99. L 7.

fi d.VMÖlí 
kerestetik, « i-uus -esti piacra, 
esetleg eg- -a Ma.'varországra,
• át gyógy szereszeKnél, drogu- 
ietaknál, pipe-páru kereskedők- 
női ée fodrászon i/.| jót be van 
vezetve éa a pipere-áru szakmá­
ban már tevékeny »oJt. Csakis 
megbízható ajánlaton zér»-uek.
• Kit'inő minőség* jelig-, alatta
kiadóba._______________  19697

C'syev mindene* 
azonnal felvétetik. Ovoda-atca 
23, 11. 14.

Tanonc 
mtntaasztaloshoz fizetéssel fel­
vétetik. Réthy, Lónvay-u. 25.

Állást keresők
Papirosftzakmaban 

teljesen jártas fiatalember ál­
lást keres. ! . Kör-utoa 17. 
Wsculik.____________ 1923

Kárpitos 
ajánlkozik házakban dolgozni. 
Izabella-utca 44b 1. 13. Kohn.

783
23 éves 

asztalos, jobb üzletbe 18—20 
koronáért ajánlkozik. '™“~“ 
Kálmán-tér 23.________

Fodrásznö 
ügyes, ajánlkozik úri házak­
hoz. Herschkovits Mórné, VILI. 
Bez<>rédy-utca 9, II. 23. 1841

Oktatás.

Tisza
7V4

Korcsma
Budán, kerttel, régi, elismert 
Jó mcnetelü, olcsó bérrel, jog­
gal bérbeadó vagy 350 írttal 
csaposnak Átadó. Bővebbet 

László Lipótnál, József-körut 
25._________________811^

nohanytőzsdeí 
helyiség, körúton, teljesen be­
rendezve átadó. Bővebbet 

Lássló Lipótnúl, lozsef- 
körut 25. 8167

Kávécsarnok.
380 frt bőr, két szobás lakással, 
billlárddal, napi 80 liter tej­
fogyasztás káv-’ban, örökség 
átvétele miatt 300 fiiért eladó. 
Te kereskedő 100 frtot előlegez 
vét lhez. Bővebbet László 
• ipótníll, József-körút 25.

8168

Minden irodának 
díszére váló szép ás íűndirás 
ló óra alatt Ztday Már tanár 
szépírás! tanfolyamán, Rózsa­
utca 16, Adsz. 2., sikeresen el­
sajátítható. Több ezer tanít­

vány. Miniszteri elismerés.
Tandíj húsz korona. 19767

üzletek.
lccdvgló

a keleti pályaudvar mellett 
rzép kerttel, tulajdonos 12 éve 
vezeti, évente 4U0 hektó sört 
és 2i0 bpxió bort fogyaszt, 
más vAllal>'t miatt olcaóu el­
adó. Bőrei be. Sxllassy Nándor 
’rodííja, Józaef-koiut 18. 8175
"Tütixerkercskedés 
cseme-g-.-lislc; Budapest ieg- 
forgalmasabb lő utján, hiteies 
könyvek altai Dtzonyitható, 
hogy naponta 40 > Koronát for­
galmaz, csaaie salyos betegség 
miatt petom áron eiadó. Bo- 
vebbeti bzuaasy Nándor üzle 
tek adás-vételi irodája, ■József- 
körut 18.______________ 8174

Kávécsarnok
a Nagykörút legforgalmasabb 
helyén, fényesen berenuezve, 
melye; tuUjdonusnő IX éve 
bír, évenvi tiszta Jövedelem 

8Ó00 korona, lérjhezmenés 
miatt olcsón eladó. Bővebbet 

bellis sy Nándor irouája, 
Józi-ef-körút 18. 0172

Kávémérés 
központi vaapalya mellett, I 
naponta 70 liter tej ülóvendé- ’ 
gc-k által fogyaaztatik kávé­
hoz házbér sz. p lakással 4*A) 
forint, oainoe berendezéssel 22‘> 
forintért megkapható, tej szál­
lító 100 forintot előlegez meg- 
vete.hez. Bővebbet Golünál, 
Wseaeb nyi-utc^ 47._______8170

i oESdehelyiséff 
főváros lorgaiiuna fuutján, ol­
csó báztériel, csinos berende­
zéssel, 4üj lorinttal átvehető. 
Bővebbet Gold Mtnalynál, VL1, 
Wesselényi utca 47- 8177

bzatócsüzlet
erős ltalméréssei, 2 szobáé la­
kással, olcsó házbérrel, uapi 
bevétel 55 forint, csinos beren- 
dezénael, potom áron eladó. 
Megtudható Gold Mthálynál, 
Weseelényi-ntca 47,_______ 817b

Csemegeüzlet 
Alelmiárukkal egybSKÖtve, napi 
8 fit tiszta Jövedelemmel, 2u0 
írt bér lukásam, 150 fru-rl el­
adó. Bővebbet László Llpót- 
nál, József-kórul 25.______8165

Fodrász üzlet 
havi 210 fri beVvteJlei, rendes 
előfizetőkkel, fényesen beren­
dezte, Váci-körűt közelében, 
betegség miatt poiom áron, 45u 
forintért elauó György László­
nál, Aggldeki-uca 10. 8171

; SzáUoda, vendéglővel

JTőnne,
ki németül te neszé!, három 
gyermekhez felró:"tik. Oveda- 
Utca 2J, II. 14.___ 7»ő

dépvarrónü
fiatal, női raktáriiagtkbes fel- 
vétotik. Bzív-utca 56. 790

Tanonc
Jő házbői fizetéssel kárpitosnál 

felvétetik. Izabella-utca 48, 
Zvillinger.________________ 79

Eey 
mindenes, ki főzni tud 8 gjw- 
rockhoz felvétetik. Tejcearnok 
üllői-ót 105. ________ 782

Több keresztény 
varrónő felvétetik azonnal. 
Kenyérmező-utca 4, fldaa. I. 
_______________ ________ 18706

■ Aszald 

őasses állások pzlyá/alai közöl­
ve vannak, teljes elmekkel az 
Országos Pályázati Köslöny, 
mai számában. Ára 40 a na., 
Kiadóhivatal, Budapest, Jóawf 
körűi 9. aa. H)122

egybesötve, a belvárosban, 
ölesé oér mellett kiadó, vagy 
kitűnő feltételek melle.t s.adó. 
Bővebbet sziveeeégből Józnef- 
körut 86, Martinovitsnál. 4463 

a péKttóK 
eladó, 25 forint napi bevétellol. 
Izabella-utca 79. Tulajdonosú át 
__________________ 758

Cukorka Asiet 
legforgalmasabb körúton, napi 
árulás 30—40 korona, olosón el­
adó. Boronkay, Klauxál-utca 5. 
____________ ___________ 1969Ó 

Tejcaarnok 
kömton, fényoaen berendezve, 
napi 180 liter tej, 10 kiló vaj 
és sok sütemény eladással, 
oiosó bérrel, elköltözés mis t 
200 írtért eladó. Bővebbet 
Lássló LipétnáL Tózscf-körut 
26.______________________ 8166

SaatSeaSairt 
ttalméréesrl, u pi 46 frá bevé­
tellel, 240 írt bér, Uká-sal, 
egyedüli as utcában, áruival 
300 írtért eladó. Bővebbet 
Lássló Lipótnál, Jósseákörut 
85. 8167

Vendéglő,
főváros központján, 90 forint 
átlagos napi bevétellel, udvari 
kerttel, elegáns berendezőt-sel, 
1000 fitéri eladó; ÜOPgyáf felit 
előlegezi a vé olarnak. Bőveb­
bet György László vendéglői 
ügvnöKrégénél, Aggteleky-<itca 
19.‘ sz. 8169

Kifőzés
160 rendes étKezővel, napi 12 
korona tiezta jövedelemmel, 
120 forintért sürgősen eladó; 
xnosóda, 230 korona heti for­
galmúim >1, állandóau negyvenen 
dolgoznak, vidékre költözés 
miatt, 130 frtórt eladó György­
nél, Aggtelcki-utca 19. 8170

Füszerűzlet 
jóforgaimu helyen azonnal el­

adó. ügynökök kizárva.
Király-utca 84, ajtó 2 Adsz. 795

Füszerláeres kedés 
Budapestről egy őrányir * fekvő 
városban, modern, elegáns be- 
rcL’dezésael, tulajdonos 30 évig 
vezette e< csakis elhulAlozá-a 
foly án, özvegye által olcsón 
kedvező fizetési föltételek­
kel eladó. Bő ebbet Szu asy 
Nand r irodája Joz»el-sörut 
18. sz. 8173

Hazak.
Telekeladás.

Keienföldöa 2 házhely, 80) Q-öl, 
villamos megállóhely mell- tt. 
esetleg gyártel, pre b alkal­
mas, szabad kézből eladó. 
Groszm-m. Kalvin-tér 7. 3161

Saroktelek
eladó. Tulajdonos Sárkány, 
igazgató. V. Nádor-utca 16. az 

781

Buto r,
Kész mntí hulnr

olc8Óa boszerezhotó. Gróach 
Géza asztalosnál, Kispest, Üllői­
ül 3. 541

íróasztal
egész uj, MneK munka, 14 frt- 
tért eladó. Madách-utca 14 sz. 
fez. 27. 19695

Faragott
hálószoba, abztal, 4 szék olcsón 
eladó. Vöröamarty-utca 2. 1.10. 

19700
Hálószoba 

ebedlő lámpa, ezőuyeg, kerék­
pár, konyhabútor azonnal el­
adó. Iz.ibolJa-utca 90. I. 5. 788

Berak tárnzásliól 
visszamaradt kerékpáros, 

varrógépek, ingaórák, faliké­
pek potom áron kaphatók. Min- 
dennemü tárgyakat és árukat, 
bátorokat elfogadok megóvás 
céljából. Tauber, Baross-tér. 17. 

5896
Raktáram 

áthelyezése miatt ái verések­
ről, urasá.'októl vásárolt 

mindenfélo bútorok darabon­
ként is olcsón eladatnak. 

MiKsa-utoa 14, pinoeraktár. 
5711

Pénzkölcsönt
400 koronáig kezes nélkül kap­
hatnak ka'.onatinzte* azonnal, 
továbbá hivatalnokok, keres­
kedők, Iparosok, fuvarosok ee 
bármilyen foglalkozásban levő 
• gyének 2 korona heti törlesz­
tésre. Adlcr, Kazlnczi-ntca 
0;a. Válás zbélyeg. 5715

Aki syorsan 
előköiUőg nélkül, részletekben 
törleszthet^ 5< 0 koronán felüli 
kószpenzkölesönt akar, 

forduljon Horovl z Irodájához, 
ó-utca 43. Válaszbéiyeg. 10128
Késipénzkölcsflnö- 

két (privát utón) legtöbb eset­
ben 3 nap alatt kedvező ered­
ménynyel kieszközölhetek bár­
mily állásban v gy foglalkozás­
ban lövő uriembornek, törvő- 
nyileg engedélyezett kamattal, 
nagyon kodvező részlettörlesz­
tésekkel, utólagos szerény dija- 
sással, kötelezvényre, min­
den levonás nélkül. V.dékl bár­
mily ügybeni megkeresésekre 
teljesen díjtalanul válaszolok. 
Meglevő drágák imatu kölcsö­
nöket lego csóbbakra kicseré­
lek. Ingatlanokra il-ik. 
Ill-ik helyre legmagasabb ősz­
szegig pénzt szerzek. Bzeko- 
ress Dezső hatóságilag euge- 
d> iy z.eti pénzközv. titő iroda, 
BuuapeBten, Víg utca 26. (Vá­
lás z b é > y er.)_____________ o1#!

Privátpénz
váltóra vagy be ábiazásra ü-ik 
helyre le, előnyös feltételek 
mellett kiadó. Braun, Hársfa- 
ntca 10/b. I. 6. (Válaszbélyeg.) 

5716

Pénzkölcsön 
gyors lebonyolítása e’önyös 
módozattal, sz« m< lyhitelre és 
ingatlanosra feltétlen megbíz­
hatósággal elf.gadtatik vidékre 
is. A ezál-itási vállalatnál, VII., 
lstván-ut 85, II. 18. ‘

Lakás-bérlet

bútor
készpénzért ée kedvezi fi- 
setéei feltételek mellett is 
minden ftríelenselés nél­
kül. óriási választék háló-, 
ebédlő- és Bzalonberendezéaek- 
ben. Továbbá kaphatók egyes 

drrabok is, u. m. Asyak, 
szekrények, asztalok, szé­
kek, díványok, kredencek 

stb. Vaebntor,

réz b utor 
gyermck’V»*ágyak, ruga­
nyos Ágybetétek színt’1 
nagy választékban talá 

hatók

Fóliák N. Ignác 
Dutortermeiben. Budapest, 

VI., Teréz-körut 23.
Árjegyzék kívánatra ingyen.

Mindennemű kerékpárok javí­
tását saját műhelyeinkben ol­
csón és szakértelemmel oainá- 
lunk eredeti niig-olPremier ' 

Ilelical keret pórokat 
19711 j mélyen leszállítva, szigorú n .z ' 

eredeti gyári árakon 12 és 16 i 
koronás részletekre és minden-

Csákit saját készltményü

>SB cm. 6r!B9 hattal 
i-orelty-hajamai. az által 
lan fol.alált kenőcs 74 Óavl 
haamálata után értea el 
E en kenőcs az egyedüli sze- 
a haj ápolására, a nő véé elő­
mozdítására, a fejbőr erősíté­
sét c uraknál erői és teljee 
szakáin nőveszt és már rövid 
idei használat uUn is u/y • 
fiainak, mint szakallnak termé­
szetes fényt és tel te éget köl­
csönöz és megóvja ezrkel ai Koronáé roszirieiire ee mtnaen- , —. _ .... ,1. _ . _ '

I nomíi kerékpuraikutré.sc- > kor#1 *
I két (külső 6 belfő gumrnik, Feíi Í*«ííí 4^0
I nyei gek, csengők, pedálok, kor- j f .
' mányok 1-mpAk, csengők), | Po.Ui'szétküldeín tnőnként a« 
I AusztriaMagyarországb-nel-ri öf„eíroew eJöre VBiö bekludés6

Külőnliejáratu
szobák bútorozva, klinikánál.’ -------- “ _ T”. "
Knezlo^utca 8 napom. ■ kora- leg-n-g-yubb forgalmunk t, ígj 
nJért kiadók. 5T10 : ’S««><>ink folyt n » gy4-
------ —------------- ------ ------------- I raknál rendkívül lenyomott

V.t crHlClátclcn l Olcsó áraink kö etKeztébeu, 30 
csalá nái kiiiöni e^áratu szoba,; százalék árleszallit ssal 
íür'iőbasználxtial kiadó. Szív 1 szállítunk v clékr is bárhova. 
utó. 4. I 1._______________ 792 i Láug Jakab es Fia kerékpár-Laug Jakab es Fia Letékpár- 

: nagyraktára HWliapest, Józ-ef- ‘ 
körút 41. Főüzlet: Bmohb tér 
4. Nagy átjegyzéa <00 képpel 

ingyen éa bérmentvo.

öff-zegnek előre való beküldésé 
után vagy utánvéttel az égés* 
világba a gyárból, hova min* 

tfen rendelés intézendő.

Csillag Anna
Wien, L, firaben 10.Azonnat kiadó 

ezép világos, ké; utcai szoba, 
fülke eiőszoba, fürdőszoba, 
konyha, élobkamra, clo.-eu VII. 
Dohány-utca 82, 1. 9______8160

Elegánsan 
bútorozott, különbejárata utcai 
szoba, gyermekle.en családnál, 
zonnal kiadó. Anker udvar 

IU. 82. 19702
Flesánsan

butoiozo'.t '.i-zta utcai szoba 
azonnal kiadó, 1 vagy 2 sze­
mélynek. Károly-körut 8, II. 
ajtó 88. 796

Bútorozott 
szoba olcsón kiadó, fiatal em­
bernek 15-re. Népszínház-utca 
34. fsz. 7, 778

Különfé.ék.
Zongorát

olcsót, inogvétetro keresek. 
Lónyay-utca 26. 1 27. 785

Egy öltöny 
vegytisztítva és vasalva 2 sor , 
vasalás 1 koroua. Szív-utca 56.

784
Finom tiszti 

nyereg, sertés bőrből, felszere­
léssel együtt olcsón eladó. VII. 
Kazinczy-utca 46. I. 5. 197o3

Kitűnő
pedálos cimbalom, olcsón eladó. 
Kazioezy-utca 46. I. 5. 19704

Rákos-Csabán
Jőzsef-u'.ca 21. szám alatt .. 
Martin-féle villa udvarán, egy 
Összedőlt tornácoszlop, csator­
nával közszemlére van kitéve. 
Érdeklődőknek érdemes az. 
megtekinteni. Ugyanott eladó 
néhány fajkntya. 5717

Magánkutató 
iroda, Vili, kor., Kcrepes'-ut 
75. Kényes megbízásokat, meg­
figyelést két, nyomozásokat el- 
< tdlai úgy mngan-, nnnt caalá.ii 
ügyesben: Kossá Mugyary 
G. xa. Található 10-5-ig. 8150

Pianinó
7 oktávon, olcsón eladó. József- 
otca 28. fsz. 6. 19710
RenUnxton óa Yost 

Írógépek, ügyvéd hagyatéká­
ból, minden elfogatható áron 
eladók. Knöpflcr, Teréz-körut 
85. sz. 5712

Magyar kir. államvasutak 
igazgatósága.

Hirdetmény.
Délnémet - osztrák - magyar­
vasúti kötelék. (Kivételes 
díjszabás fémre. VIL rész, 
3. füzet.) F. évi május hó 
l-ével fenti kötelék! for­
galom osztrák területen 
fekvő állomásai között uj 
kivételes (fém) díjszabás — 
VII. rész, 3. füzet — lép 
életbe. Jelen díjszabás a 
Németország és Ausztriá­
ból kivitelre kerülő darab­
áru és kocsirakománvi szál­
lítmányokra uj díjtételeket 
foglal magában.

A díjszabás Ara 1 ko­
rona 40 fillér. Kapható a 
végpályák 
valamint az 
másoknál.

Budapest, 
havában.

Bútor
fe.tünö olcsó és Jó kivitelben 

rÓH/.letre 
skészpénzértnagy választékban 

GO>I)A S. 
butorrakt-fában, István-tér 7.

GUMMI óvszerek. 
fiegUnoiuabb gyartui. 

•■rvosilng ajAnita.
Árak 12 d rabonként : Kér.

GUMMI
GUMffil
GUMMI

JÓ L— 

e jobb LSO 

o legflo. S.50

1-rendB 5.—
legfln. pam-

igazgatóságai, 
érdekelt Allo-

1904. április

Kczes nélkül
400 kozonáig köle önt gyorsan 
szerezhetek, nagyobi' kölcsönt 
kesoasol utói ágon dljaaással, 
továbbá földbirtokra 4-ie ka­
matra, házukul, telkekre 6-ös 
kamatra II. helyre is kút nap 
alatt mogozerz'’k. Márton ilen- 
!k, Roitenbiiler-utca ű'o. sz. 
’/éiaszbélyegJ___________ 5714

Kezes nélkül 
iWe-oe kölcsönt k pliatnak 
00-4<0korosáig. Satouattsa- 

-ek előnyben ré»zestilnoK. Ügy­
nökök keresteti.ok. Országos 
Földhitelkőzytti 6 vállalat, Bu­
dapest, Erssc bet-körül 2. 6718

Erdők
vételi és eladási irodámat május 
10-6n megnyitom. Érdeklődők 
címeiket veleru közöljék. Sziv- 
ntoa 1, 1. óm. 1. Járay L. 
Lajos. 3163

Hérték
után késziuk, elegáns nrt öl­
tönyöket, lő -18 írtért. Bip-utcá 
15. 1. 15.___________ 487

IUJTOPt
mindctuiHmtl, mélyen iesaál- 

lltott arbau

■ Ortilen eladó. 
Htoiuherger Manó bútor­
iparodnál, Teréz-korOt 40.

SORSJEGYEKRE 

értékpapírokra 
és 

vidéki takarékpénztári 
réazv nyekra 

(visszafizethet ötetazéssze- 
nnti kisebb r<-szletekben 
is), bármily össsejjet 

Igen olosón ad 
Köváry Ármin 

bank- éa váltoüzlete, 
osztály sortját. föeUri.sttó 
IV., Ferenoiek-tere9. 
uróí Czirnky-palota.

'áeverrip
gumiul, igen tar ós, leg­
jobb a világon, 1 . db 10 K. 
Capottee amerikai rövid,

K. 5.— 7.— ,
12 drb legkedveltebb minta 

K. 3 50
■Inlhól.vtMF, legfinomabb 
12 <irb K. 3.50, 7.- 10.— 
Einazn. utasi ás ingyen. 
Minden rendelés után 10°.'a 

árengedmény.
Suspensnriuin, darabja

K. O.OO, O SO, 1.20 
Sérv át ölő, legjobb rend­
szerű K. 3.20, 1.50
Dinna-öv, ihavi kötess)

K. 4 50, 0.50
Irrlgator, fölszerelve 1.40

3.50, 4 SO 
,, útra, fö szer. 7.— 

Külön Arjegytfkrl dús 
1 lustrátiókkul, betcgájiolási 
é« kényelmi cikkekről, in-

50% armegtakarltás

BÚTOR
Ha szép akar lenni, 
Végh névvel ellátott ángyai 
eremet vegyen, mely egy tégely 
elfogyasztásaut n eltüntet ssep 
löt, májfoliot, pattanást, himlő­
beit ot, mitessert, orrvörAsséget 
korosabb hölgyeknél kisimítja a 
ráncol at, miáltaimegak dályos- 
za a vénillést. A kinek tiszta .roa 
van Am állandóan használja a 
Vévh-főle Angyal-eréineé, 
sz bino-itva van minden aro- 
üsztátalanaág ellen Egy nagy 
tégely egy koronáért kap- 
buló az „Angynl-gyógy- 
szertárban Szolnok, Lak- 
tamya-kvruto

Nyomataik a Badapesti Napló körtorgégéyeta Budapest, Böki Szilárd-utca 9. szám.

úgy készpénzért, mint

HITELRE
készpénzfizetési Arakon, 
banknAI törleszthetö.

Bartók Farkas 
butorraktára 

BUDAPEST, 

V., Külső Váczl-ut 12.
Árjogyték 4«O rajwal 60 fil­
lér bélyeg ellenében portó-

mentesen.
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REGÉNY
GÖSTA BERLING

SVÉD REGÉNY

Irta: LAGERLÖF ZELMA
158) ----------

— Márciusban érkeztem az Elfdals- 
erdök közé a házunkhoz, Gösta. Nőm 
igen nézhettek egyébnek, mint valami 
koldusasszonynak. Amikor megjöttem, azt 
mondták, hogy anyám a tejrskamrában 
van. Oda mentem és sokáig némán állot­
tam az ajtóban. Köröskörül a falakon, 
hosszú polcokon ott állott a tej fényes 
rézodényekben. Es az anyám, aki már a 
kilencvenedik évén is túl volt, sorra le­
vette az edényeket és lefölözte a tejet. 
Elég fürge volt e közben, de jól láttam, 
milyen nehezére esik felnyúlni a polcokra. 
Nem tudom, látott-e, de egy idő múlva 
sajátságosán éles hangon szólított meg.

— Hát úgy jártál, amint kívántam 
neked, — mondotta. — Szólani akartain 
és bocsánatot akartam kérni tőle, de az 
nem használt. Egyetlen szót sem hallott 
belőle — teljesen süket volt. De kis vár­
táivá, igy szólt: „Segíthetsz nekem.11

— En arra odamentem és fölöztem a 
tejet. Leemeltem a rézedénycket a kellő 
sorrendben és mindent a helyére tettem 
és elég mélyen merítettem bo a fölöző 
kanalat és ő meg volt elégedve. Egyik 
cselédjére sem merte rábízni a tej lefölö­
zését; de én még a régi időkből tudtam, 
hogyan kívánja.

— Ezt a munkát mostantól kezdve 
átvehefid, — mondotta — s ezzel tudtam 
is, hogy megbocsátott.

— És akkor úgy került-fordult hirte­
len, mintha egyszerre nem tudott volna 
.többé dolgozni. Csöndesen üldögélt a ka­
rosszékében és csaknem egész nap aludt. 
Néhány hónappal karácsony előtt meg­
halt. Szerettem volna előbb jönni, Gösta, 
de nem hagyhattam el az öreget.

Az örnagyné elhallgatott. Nohezéro 
esett a lélegzés, de uralkodott magán és 
folytatta:

— Igaz, Gösta, hogy szerettelek volna 
itt tartani Ekebyben. Az már csak úgy 
van, hosy mindenki szeret veled együtt 
lenni. Ha becsületes emberré lehettél 
volna, sok hatalmat adtam volna ne­
ked. Az én reménységem mindig az 
volt, hogy valami jó asszonyra fogsz 
találni. Eleinte Siuclaire Mariennera gon­
doltam, mert láttam, hogy szeret, ami­
kor még mint favágó éltél az erdőben. 
Aztán Dohus Ebba jutott az eszembe és 
egy napon átmentem Borgba és azt mond­
tam neki, hogy ha feleségül megy hozzád, 
Ekeby örökösévé teszlek. Ha rosszul tet­
tem, bocsáss meg érte.

Gösta ott térdelt az ágy mellott, hom­
lokát az ágy deszkájára szorítva, mélyen 
sóhajtott.

— Ugyan mondd meg mégis, Gösta, 
hogyan akarsz élni? Hogy akarsz gon­
doskodni a feleségedről? Mondd meg őzt 
i ekemi Hiszen tudod, mindig a javadat 
akartam.

És Gösta mosolyogva válaszolt neki, 
bár a szive majd meghasadt fájdalmában:

— Régen, amikor megpróbáltam, hogy 
itt Boigban munkásemberré legyek, az 
örnagyné egy házat ajándékozott nekem, 
hogy íbbati lakjam s az még ma is meg­
van. Ezen az őszön mindent rendbe hoz­
tam ott; Löwenberg segített nekem, meg­
festettük a menvozetot és a falakat kár­
pittal vontuk bo. A hátsó kis szobát 
Löwenberg a gróíné budoárjának nevezi 
és mindenleié a parasztoknál bútorokat 
keresett, amelyeket uriházakban árve­
résen vettek. Azokat megvotto tőlük és a 
kis ház igy el van látva magas támlás­
székekkel és fényesveretü ládákkal. Az 
első nagy szobában ott áll a fiatal asszony 
szövőszéke és az én esztergám. Ott van­

nak a háziszorszámaink és egyéb holmink 
is és jó néhány estén beszéltünk ott Lö- 
wenberggel arról, hogyan élek majd a 
kis házban a fiatal grófnéval. De az én 
feleségem mindezt csak most tudja meg, 
örnagyné 1 Most akartuk elmondani neki, 
amikor Ekebyt ittliagyiuk.

— Folytasd, Gösia!
Löwenberg mindig arról beszélt, mi­

lyen nagy szükségük lesz egy leányra. 
Nyáron itt pompás, mondotta, de télén 
nagyon sivár lesz a magány a fiatal asz- 
izonynak. Kell, hogy va’ami leány legyen 
mellette. Tudtam, hogy igaza van, do hát 
nem tudtam, honnan vegyem erto a pénzt. 
Akkor egy napon odacipelte az asztalt, 
amelyre billentyűk ■ vannak festve. Még 
majd úgy kerülhet-fordulhat a dolog, 
hogy te leszel a leányunk. Azt mondta, 
hogy lesz ő rá még szükség, vagy talán azt 
akarom-e, hogy a fiatal grófné főzzön, 
s vizet és fát hordjon ? Nem ezt gondol­
tam, hocy addig a legcsekélyebb munkát 
se végozzo el, amig két kezem van, amely- 
lyel dolgozni tudok. Do ö már csak úgy 
vélekedett mégis, hogy legjobb voina, ha. 
kelten volnánk, akkor egész nap a kályha 
mellett ülhetne és hímezhetne a grótné. 
Mert fogalmam sincs arról, mennyi kir 
szolgálás kell egy ilyen kis asszony te­
remtésnek.

— Folytasd — mondta az örnagyné 
— ez enyhíti a fájdalmamat. Azt hiszed, 
hogy a te fiatal grófnőd napszámos kuny­
hóban tudna lakni?

Gösta Berling csudálkozottaz asszony 
gúnyos hangján, do aztán folytatta:

— Ah, örnagyné, nem mertem hinni, 
de olyan szép lett volna, ha meg akarja 
tenni. Hiszen öt mértföldnyire lakik innen 
a legközelebbi orvos. O, akinek o.yan 
könnyed a keze és gyöngéd a szivo, elég 
munkát találna csakhamar, sebek kötözé­
sével és lázak csillapításával. Es ar.a 
gondoltam, hogy a bánattal sújtott em­
berek megtalálják az utat a napszámos­
házban lakó finomlelkü asszonyhoz. Annyi 
a szomorúság a szegény emberek között, 
amin jó szívvel és barátságos érzü ettel 
segíteni lehet.

— Es te, Gösta Berling?
— Nekem megvan a magam mun­

kája a gyalupad és az eszterga mellett, 
örnagyné. Ezentúl a magam életét kell 
élnem. Ha a feleségem nem akar velem 
jönni, akkor belő kell nyugodnom. Ha a 
világ minden kincsét ajánlanák fel most 
nekem, még az sem csabitana; a magam 
életét akarom élni. Ez ntul szegény ember 
akarok lenni a para-ztok között és segí­
teni akarok rajtuk, amennyire csak erőm­
ből telik. Szükségük van valakire, aki 
lakodalmakkor vagy karácsonyi lakomá­
kon játszik nekik, valakire, aki leveleket 
ir a fiaiknak idegenbe és mindezekhez 
értek én. Do szegénynek kell lennem, 
örnagyné.

— Szomorú élet lösz ez, Gösta!
— 0 nem, örnagyné, nem volna szo­

morú, ha kettesben volnánk, akik össze­
tartunk. A gazdagok és a boldogok épp 
úgy eljönnek hozzánk, mint a szegények. 
Vigság az elég lesz a mi házacskánkban. 
A vendégek nem ütköznek majd meg 
azon, hogy az ételt előttük készítik, nem 
bántia nmjd őket, hogy kettőjüknek kell 
egy tányérból enni.

— És mi haszon lesz mindeb­
ből Gösta? Milyen tisztességet érsz el 
ezzel?

— Elég tisztesség lesz az rám nézve, 
örnagyné, ha e szogények néhány évvel 
a halálom után ■ még emlékezni fognak 
rám. Es elég haszon lesz az, ha minden 
egyes háznál néhány almafát ültettem, ha 
a muzsikusokat a régi mesterok néhány 
dalára tanítottam, ha a pásztorfiu az erdei 
ösvényen néhány dalt énekel. Az őr- 
nagyné elhineti, még mindig ugyanaz a 
bolondos Gösta Berling vagyok, aki a 
régi időkben voltam. Parasztmuzsikus, ez 
minden, ami lőhetek; do az elég. Sok 
mindent kell jóvátennem. do a siránkozás 
és a bűnbánót nem az én kenverem. Őrö­

möt szerezni a szegényeknek, ez az én 
vezeklésem I

— Gösta — mondta az örnagyné — 
az ilyen élet nagyon jelentéktelen az 
olyan embernek, mint le v-‘gy. Neked 
adom Ekebyt.

— Ah, örnagyné! — kiáltott fel ré­
mülten Gösta. — Ne tegyen engem gaz­
daggá! Ne terheljen meg kötelességekkel! 
Ne válaszsza el a szegényektől!

— Neked és a lovagoknak adom 
Ekebyt — ismételte az örnagyné. — Hi­
szen te kitűnő ember vagy is a nép áld. 
Azt mondom, limit az anyám: Mostantól 
kezdvo átvohelod őzt a munkát.

— Nem, örnagyné. ezt nem fogadhat­
juk el mi, akik önt annyira félreismertük 
s önnek annyi bánatot okoztunk.

— Nektek adom Ekebyt! Nem hallod?
Keményon és élesen beszélt mmden 

nyájasság nélkül.
Szörnyű rémület fogta el Gösta Ber- 

linget.
— Ne vigye az öregeket ilyen kisér­

tésbe, örnagyné; ez megint csak könnyelmű 
tivornyázókká tenné őket. Gazdag lova­
gok! Úr isten! Mi lenre akkor belőlünk?

— Neked adom Ekebyt, Gösta, de 
cserébe mtg kell fogadnod, hogy felesé­
gednek a szabadságát visszaadod. Az ilyen 
finom kis hölgy nem neked való. Túlsá­
gosan sokat szenvedett itt Wármlandban; 
visszavágyódik az otthonába. Bocsásd az 
útjára. Ezért adom neked Ekebyt.

Most azonban Erzsébet grófné letér­
delt az örnagyné ágya előtt.

— Már nem kívánkozom el, örnagyné. 
0, az én uram, megoldotta a talányt és 
megmutatta az életet, amelyet élhetek. 
Nem kell hidegen és szigorúan mellette 
élnem, vagy bünbánatra és vezeklésre 
figyelmeztetni. Szegénység és szükölkö­
dös is szigorú munka majd eléggé emlé­
keztet az utakra, amelyen a szegé­
nyekhez és a betegekbe/, bűn nélkül jár­
hatok. Nem félek már az élettől sem itt, 
sem éjszakon. Do gazdaggá ne tegve öt 
öroagyné, mert akkor nem maradhatok 
mellette.

Az örnagyné felült az ágyában.
— Minden boldogságot megkívántok 

magatoknak — mondta és összeszeritott 
ököllel fenyegette meg — minden bol­
dogságot és áldást. Nem, a lovagoké le­
gyen Ekeby, hogy tönkremenjenek. Férj 
a feleségtől el legyen szakítva, hogy 
tönkremenjenek. Boszorkány, varázsló 
vagyok és minden rosszra’;.kariak benne­
teket serkenteni. Olyan akarok lenni, 
amilyen a hírem.

Fogta a levelot és Gösta arcába 
vágta. A fekete papír a földre hullott. 
Gösta nagyon jól ismerte.

— Vetkeztél ellenom. Gösta. Megta­
gadtad azt, aki második anyád volt. 
Mersz-e vonakodni, hogy büntetésedet az 
én kezemből vedd : Él kell fogadnod 
Ekebyt és legyen rom ásod, mert gyönge 
vagy. Küldd haza a feleségedet, hogy sen­
kid se legyen, aki megmenthessen. Olyan 
névvel halj meg, amely épp oly gyűlölt, 
mint az enyém. Celsing Margitról a ha­
lála után olmondják majd, hogy boszor­
kány, varázsló volt, rólad pedig igy em­
lékezzenek meg : Pazarló volt, paraszt­
nyúzó volt 1

Visszahanyatlott a vánkosaira és mély­
séges csend lett. Akkor az éjszaka csend- 
jébou tompa ütés hallatszott, aztán egy 
másik és egy harmadik következett. A 
vasrudkovác6oló kalapács megkezdte csat­
tanó munkáját.

— Figyelj I — mondta Gösta Berling. 
— így hangzik Celsing Margit híre a 
halála után. Ez nem részeg lovagok tré­
fája. Ez a munka dicshimnusza, amely 
egy hü, öreg munkásnő tiszteletére csen­
dül fel. Hála! — mondja. — Hála a jó 
munkáért, hála a kenyérért, amelyet a 
szegényeknek adtál, hála a lakásokért, 
amelyeket építettél, hála az örömért, amely­
nek termeidet megnyitottad!

(Vége következik.)
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Sorsjegyárak:
$ 1*T. lö-án.
Negyed________ Nyolcad
3 kor. I kor. SO fillér.

Budapest, Ferenciek-tere 6. szám. Fiók: Erzsébet-körut 32. szám.
Bérmálási ajándékok
14 kar. arany pánoéMáno Mária-képpel • ■ . . . 7.— frt.
14 kar. arany gyűrű . ...................................................................  >

Lipovicz Zsigmond, Eskil-út 6.
PÜREZA“ =

szenzációs találmányt képes a 

haj festés művészetében. 
..Pnreis" Jónak bizonyult és olyannak 
Ismeretes, hogy a megőszűlt hajnak és szakái* 
n -k minden síin Árnyalatban 0—8 nap 
Blatt természetes színét visszaadja, anéU k il, hogy akár az aroot vagy a fehérneműt 
bepiszkítaná. Megvizsgálva és jónak találva 
az osztrák gyógyszerészek grémiumá­

nak vegytani laboratóriuma által.
Ekj -u.1 vo ■ <. izésl forrás: Bebrend Gusztáv Bécs, I.. 
Kárnthnerstrasse 44. Egy üveg ára 4 kor. — postán utánvétellel 
40 fillérrel drágább. Raktár: Török József gyógyszertára, 

Király-utca 12.

nemi betegségek, 
fórflnreareaó* (lmpotenoia) alapos gyógykezelésére 

legjobban ajánljuk

Dr. KAJDACSY
v. es. és kir. ezredorvos és kórházi főorvos. 
BEDDEL: 9—4-lg, este 7—8-lff.

Budapest, 1V„ Kigyó-utca 5. (Klotllú-palola i. em)
Levél utján is biztos gyógy siker.

Németh József szabómester
II., Lánczhid-utca 2. (sarokbolt).

Készít divatos uriöltönyt vagy felöltöt 11 írtért, 
náJa választott szövetekből 18 írtért. 

Mintát kívánatra szakemberrel a házhoz küldi. 

szép formájú és tartós cipőt, bámulatos olcsó 
árban venni. Az csak forduljon bizalommal 
bossám. Minden oipőhöz Agi-lteaöoaói 
és 1 évi jótállást adok.

Fórfl-dpf t Borjubőr 
sima vagy betétes >•—
Vlx, borjú fűzős, 
elegáns _ _ _  8.90
Lak, sevró box fűzős _ _ 4^—
Sárga, fűzős vagy ougos_ _------
Pincér cipő szeges, cuggal------ _____  —. — _ _ . L8C
NŐI-cipó : Zerge ougos vagy fűzős 8.— gombos — _ 8.80
Sevró lak, box fűzős    —. — —  _______ _ _ 8JM
Lak, szürke spangli_________ __  _ _  _ 1.90
Sárga, szürke vagy drap fűzős____ _____ __ ________8.90
Gyermekcipők nagy választékban. Kérje nagy árj agya íki üst 
ingyen és bérmentve, amely több 100 ábrái tartalmas. Nem 

tetsző árut kioserélek vagy a pénzt visszaadom.

AGULÁR DÁVID

Becslési áron alul adatnak el K raktáron nem lesznek
frt I

eladási ár 2'50 1 tolltartó ágyhuzat erős, mint a 1 ruhára való fekete eamgarn,
„ 5-—| bőr, 80 rőf................................ becsár 9.50, eladási ár 1 teljes blouzravaló tiszta selyem,

‘ ~ ------5.25 4 mtr........................................
I vég rumburgi vászon, 88 mtr 

12.5011 vég damaszt cslnvat ágynemű)
I csíkos vagy virágos . . 

2.25|1 vég cérna kanavász, 30 rőf 
1.00 1 ágy és asztalkészlet (8 drb)
8.50 —---------------
2.40
4.50
1.75
9.25
5.50
4.25

—.45
1.50
9.75 
2.10

1 elegáns Bephir pongyola • I e beoeár 5. 
1 romok delain pongyola
1 remek szövet felsőszok 
1 gyönyörű angol ezöv.
1 remek f. selyem f. cloth
1 selyem tafft alnóazoknya a (su­

hogó) caipkedlszRzel ....
1 elegáns tavaszi Havelok finom 

angol kelmékből.......................
1 finom szövet ruha minden színben
1 legfinomabb selyemblouz . .
1 remek costűm, ktbát és alj . .
1 doubl. szövetgallér, kockás bel 

sejével.................................  .
1 flnetn selyemruha, elegáns 

dús díszítés.............................
I finom utazököpeny ...................
1 tiszta oérna abrosz, 6 szalvétával

■ sjour széllel.............................

frt

9.50)1 Pius-pápa vászon remek min. ,,
1 vég tiszta len creász, alkalmi 

vétel...................................... H
1 ablakra v. csipkefüggöny, remek 

minta.
1 tct. vászon pohártörlő .... „
1 smyrna-szőnyeg, 200 sz., 3 m. b. „
1 teljes ruhára való francia batlszt, 8 mtr 

__2_. \ ~ “írt * *"*----------------- ----
1 finom női vagy férfi ernyő
1 vég irlandl vászon, 54 rőf. . .
1 obine psplan, 2 személyre, ujd.
1 valódi clotbpaplan, remek min. 
Vászon ingek..................................

gazdagon díszítve....................„ — ,
1 ruhára való remek delain 7 m., minden színben 
1 ugyanaz másfajta delain 7 mtr..............................

4,50, 
9 40, 
>•—.

. ____  .._______________ ________T
Ugyanaz, a legfln. olyan mint a selyem, most 
- "----- ------------- - beosár 4.50,

,. 17.-, 
„ 1«.-. 
r 8.50, 
„ 150,
., •—»

»»
«»

•i

a legfin. nehéi minósdgtt
1 ablakra való szövetfűggönv . . 

a legfinomabb nehéz minőségű
1 tucat finom zsebkendő . . ( « 

a legfinomabb .........................
■ legfinomabb oérna-batlszt, tct 

1 mirtus-koszoru, fátyollal együtt
> Csoda jó lepedő-vászon, gvepen feh. 
Agy o'é való remek minta, smyrna

• A legjobb fajta smyrna . . • . « 
i 1 kész vászonlepedő

Dn. raktár i.ly.m é» bati.zt-blou..okban. Minden vevő 10 korona rendelőire egy .myrna .xönyeget kap telje.en ingyen.

Herczeg és Horváti Budapest, Kerepesi-út 52. Alapittatott 1895.
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KATAPHORESE
fiMF** *J sryösrymód!

Fölülmulhatatlan gyógyhatású

IDK(x«, AEMI-. 
bőr-, vérbetesrsésrek, bujakóros (siphilis) 
betegségek, önfertőzés utóbajai és férfiul 
gyengeség! állapotok, impoteníia gyökeres 
gyógyítására. Tapasztalt radikális és gyors 
eredmények folytán honorárium teljes 
gyógysiker után fizethető. Elsőrendű intézet 

mintaszerű gyógytermeivel.
Budapest, Teréz-körut 44. I. em.

Dr. Mitzger Tivadar
személyes vezetése alatt nyílva egész nap. 

Levelekro díjtalanul válasz.

Legszebb Legjobb Legolcsóbb
PAPlan PAJPlan PAPI1W

frt
1 összehajtható vaságy 3 db 

kivehető matraccal------ 10.—
1 rouge paplan------------— 1.80
1 „ „ príma— — 2.80
1 cachmir paplan--------------3.40
1 estin a — — — 8.80
1 atlasz caohmir------ — 4.80
1 selyem atlasz paplan — 8.50
1 fodros selyem atl. papi. 13.50
1 jó vászon paplan lepedő 2.—
1 , . ágy . 1.80
1 flanell ágytakaró pokróo 2.56
1 gyapjú . , 5.50
1 jó lópokróc------ — — 1.60
1 téli pokróc---------- — 4.60
1 szép fali szőnyeg — — 7.50 |

frt
1 acél sodrony ágybetét 5.—
1 tengerifü matrao------ 4.50
1 afrique s — — 5.— 
1 lószőr .--------12.—
1 ablak kőper függöny — 3.—
1 a tunis • — 1-50
1 , gyapjú , — 4.50
2 ágy, 1 asztalterítő bouret 5.50
2,1 , g.vapjn 12.—
1 nagy ezobaszőnyeg— — 2.50 
1 . . I.- 5.30
1 ágyelőke I.-------------- 0.8Ö
1 tapestry ágyelőke — — 1.50 
1 mtr. jó futószőnyeg — —.40 
1 , . mintázott — — —.75

(iK HAllK JA5OS
paplan, matráo és kárpitosára gyáros, szőnyeg, függöny, vas* 

bútor stb. nagy raktára
Budapest, VII., Erzsébet-körut 20. szám. 
Árjegyzéket kívánatra ingyen és bérmentve küldök. Vidéki meg­
rendelések pontosan eszközöltetnek, nemtetasf áruk kicseréltet­

nek. vagy a pénz visssaadatik.

Dr. Füredi
V. ktfrhási főorvos, katona., megyei- ős kér. páni- 

trtri főorvos, n Medjidle rend lovagja stb.

Titkos betegségek 
impotencia, nemi és női bajok legqualiflkáltabb 
specialistája. Rendel: 9—4, este 7—8; Bpest, IV., 
Váci-utca 12. Vegyi- és górcsői vizsgálat mel­
lett, levél után is biztos gyógysiker. Mérsékelt dij.

#w Következő sorszámokból ajánlunk 

Osztáksorsjegy eket: 
2O2Ol-től 20225-ig nyolcad részekben. 
34501-től 3I.T25-ig * „
OSOOl-től 0N»25-ig , ,
807*56-tŐl 80&*O-íg negyed ,

*/• darab I kor. 50 filiér. >/s darab 3 koron®. 

t^UöFless és Krausz 
bankQzlete. a magy. kir. szab, 
oiztálysorsjáték főé! árusító helye 

Budapest, V., Fürdő-utca <. sz.
Leggyorsabb, legeiözékenyebb kiszolgálás!

k INGYEN -I
és bérmentve, zárt borítékban küldjük bárkinek legújabban 
megjelent rendtaKttl érdekes tartalma, több ezer ábrával 

és bő magyarázattal ellátott árjegyzékünket.

Universal sérvkötök
gyobb sérv le elzárható. Az árjegyzék a különböző sérvekről 

bővebb magyarázattal szolgál I
ÍJ TT 1W M T bnlhólyag, női szerek, bő magyarázattal 

V 1»A X és használati utasítással. — 20 korona meg­
rendelésnél húsz százalék engedmény.

Műkezek, műhibák ".°.™S1;,u’“íu‘SrXrtr 
nyák, haskötők pontos utasítással és leírással.

FI sn fiPPÓlv! A1 ár>«rék kö,li “ »elaő eogélys 
1J1BU BVgtlJ 2 1< írását. MentőnnekrőByek csép- 

léshez ós Iparvállalathoz kaphatók.

Betegtoló-székek

Betegápolást cikkek
Cím:

Magyar orvosi müszertár
BUDAPEST, VII., Kerepesi-út 32,

(a Rókus kórházzal azemben.)

A vörös keresetre ügyeljünk!

ZÁSZLÓK

KISS

Sürgönyeim: Karldi, Budapest.

IVfeg'rendeléo,

Teáséig le vám lés elmünkre beküldeni.

KISS szerencséje NAGY
(Cinek még eddig az osztálysorsjétékben ered­

ménye nem volt, tegyen kísérletet 
KISS-nél, mert

■sÁlli-bója.
Készít tengerészeti és hajózási lobogókat. Családi lo­

bogót címerrel. Legolcsóbb képviselő választási 
lobogókat.

Vállalkozik országos és városi ünnepek alkalmával 

díszítésekre 
diadal-kapuk felállítására. Kiállítások díszítésére.

Előállít nemesi és családi

ci m epeket
kamarási táblák ős családfák festését.

Színházi kellékek, papirmaché címerek. Romosak 
magyarországi, hanem külföldi színházaknak évek óta 
szállítja a kaairozásí munkát és

díszleteket
Satupadokat kölcsönbe adok.
Régi képek javíttatnak és mindennemű 

festmónyek 
készülnek.

Számos hivatalos diósérő okmányok ée kiállítási ki­
tüntetések.

LinhaptVilmosfest6?Vin,Hnnyadyn.27 
Telefon : BS-83. Telefon: BS-SS.

A Kalap-király
Elismert snecialist 8.-. 4.—. 5.— koronás férfl ős

Biztos gyógyulást keresőknek
kik bármily

nemi betegségben szenvednek 
mint húgycső és hólyagbajok, hugycsŐMÜkületek, viselést 
zavarok, éjjeli magömlések. sebek és bnjakóros bántalmaz 
(syphilis) az önferlözés uióbaj síként fellépő idegbajok, 
korai fórUeró elgyengülés, bármily bőrkiütések 
stb. nőknél féhérfolyás. mely bajok alapos, gyors és 
gyökeres gyógyításéra, srlgoman tudomá­
nyos es leAkiamerőten gyógymódjánál fogva 

legjobban ajánljuk

Dr. Garai Antal
r. ee. és kir. osztály főorvos orsaágoe hlrfl és leg­

régibb 80 éve fennálló rendelő-intézet

Budapest, VL kér., ánirássy-ut 24. sz., 
Rendelés naponta 10—4-lg ée 7— 8-ig este, idült hugyosö 
és hólyagbajok vizsgálata villamos hugyosőtükőr sogélyévtl 
Vidékiek levelekre kimerítő választ és szazaiéra unt 
csőt nyernek, gyógyírokról gondoskodva lesz. Titok 

tartás biztosítva.
Kőknek külön váróterem.

Párisi különlegességek
Pártéban időrésem sík almával beszereztem 
a legújabb eredeti párisi modelekst éa igy 
abban a helyzetben vagyok, bogy a logká- 
ilyenebb igényeket ia kielőéitheter 
den nálam vásárolt cipőért 1 é 
beli jótállást vállalok, hogy 
a felsőbőr repedése ki van 
sárra, ha GUZX-kenóosoael be­
keni, idő előtti el­
szakadása esetén 
ingyen megcsiná­

lom.

Minden vidéki rendeltet vágj teileeen porto 
mentősen vágj kívánóim 1 pár elegáns dpő 
sámfát mellékelek Ingjon, nem megfelelőt ki 

cserélek vsgj s pénzt vlssmodom.
Hogy mindenki meggyőződjék világhírű OUZI-kenőosSm 
Ióságáról, mindenki ki óimat velem közli. 1 tégely GUZ1- 

enőcsöt és tóbb ssás eredeti fsnyképfelvéteUol ellá­
tott árjegyzékem küldöm Ingyen és bermentve. - Leg­
pontosabb mérték ha harisnyában egy papírlapra állva 

A lábtalp kórvonalát lerajsoljnk.
frt 

Pártái divat elegáns sevro, 
fűzős v. gombos, sélystn- 
bélás női........................... 4.90

Kivágott két osattos szalon­
lakk v. finom bőrcipő . 2.—

Gyermekcipő, magas, Sávig 1,—
Zergsbör. magsa, gyermek, 

fllzös. ocegestalp, 7 évig 
* ° 1-

frt
Férfi elegáns vix fltaáscipő 3.50
Erős vix sima dupla talppal 8.20 
Box bakkancs varrott talp, 

elegáns................................4 50
FelMlnő elegáns szalonnak 

fűzős valódi eevro bör- 
szárral.................................. 4.50

Elegáns zerge női eugoa 
vagy füiös ..... 8.90

Feltűnő elegáns angol box __
10.6., ofii . . 1 . . . 3.ao i.so, s—10 ,tí,. . . . i -

AGULÁR IGNÁC
Budapest, VII., Kerepesi-ut 30a

A Rókns-kórbáz templomával etemben.

NAGY!
Ki még eddig soha szerencsokisérletet nem 

tett az osztályeorsjgtékban, vegyen egy 
sierencseBorsjeffyet KISS-nél, mert

KISS szerencséje NAGY
Szenzációi!

Krzeébet-körut 19. az. alatti központi üdetünk 
kirakataiban szerencne-naptAninksrnSeti 
sorsjegyekkel van kiállítva. Mindenki pró­
bálja ki szerencséjét egy ilyen születésnapi-sze- 

rencse-sorsjegygyel, mert

KISS szerencséje NAGY
A XIV. sorsjáték 1. osztályának 

húzása már

május 17-én és 18-án lesz.
Ax első ovxtályu sor,Jegyek órai:

Egy nyolcad sorsjegy ára 1 kor. 60 fllL 
Egy negyed sorsjegy ára 3 kor. — flll- 
Egy fél sorsjegy ára 
Egy egész sorsjegy ára

6 kor. — flll.
12 kor. — flll

Kiss Károly és Tsa
a magy. kir. szab, osztálysorsjáték

1 föelárusitó helye. "
Kóipont:

VII. Erzsébet-körut 19. Telefon 436
Fiókok:

Ferenclek-tere 3. — Telefon 20—25. 
Andrássy-ut 92. — Telefon 81-so.

Kiss Károly és Társa banküzlete
BUDAPESTEK.

Erzsébet-körut 19. szám.
ekem . XIV. aoraJIUk .1.5 ouUl/Sn

__  sorsjegyet, hivatalos tervet küldeni.

{küldöm egyidejűleg postaetal- 
ványon, levélbálysgb m. ké­

rem titánvételezni.

(a meg nem felelő módot szíveskedjék Áthúzni.)

Név

lakhely, _

Utolsó posta
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A hirdetésekre díjmentesen ad 1 
felvilágosítást a kiadóhivatal:! 
Vili., Kerepesi-ut 25. sz. I

fizeraosziőségi teiofon-sz.: 5tt—12.
Levélbe!! tudakozódásra ifigyen adunk felvilágosítást, csak a ilaazra Bzükflége# bélyeget kell mellékelni. Tudakozódásoknál a hirdetés ezámát a lemJöhlvatallul mindig közölni kell.

Levelezés.
tlázassásr 

közvetítő csakis jobb körök ré- 
eséro közvetít legnagyobb dta- 
crc:ló mellett. DJ zás ered­
mény ecetén. Megkeresések 
•Pzerencse* kiadóhivatalba. _ 
Válaszbéiyeg. ___________5706

Nősülni, 
óhajt fiatal kereskedő, némi 
hozománynyal»Katonaviselt28.<- 
Poste restanto. Főposta. 658

~ Intelligens, 
fiatal urinövel, eBténkint néme­
tül társalognék, esetleg ára­
zásban is részesíteném. Szivei 
ajánlatokat >Germán< jelige 
alatt a flókkiadóhivatalba, VIII. 
Muzeum-körut 18. 1748

Betöltendő 
állások.

Itankliivalalnok, 
kinek a pesti piaczon előkelő 
összeköttetése van 10—15 ezer 
írttal intelligens társat keres 
egy bankbizományi üzlethez. 
Az összeg biztosítva van. Le­
veleket -Jellem a fő« címen 
tsvábbit a kiadóhivatal 2849

Ügyes 
irodai kisasszony, ki a magyar, 
német nyelvet, tökéletesen bír­
ja, sz- p írással, azonnal nyer­
het állas.. Ajánlatok >EÖ. 45.« 
cim alatt a kiadóhivatalhoz.

5704
Dvrékvarrónök 

kézi leány ok állandó munkát 
nyernek Muzeum-körut 3ő. II. 
7. a. Engclnő.____________3159

Mindenes 
leány azonnal felvétetik. VII., 
Csömöri-nt 24 I. 1.________755

Egy nu 
tanoncnak felvétetik. Pried, 
Kerepeal-ut 66-___________ 756
’ Mindenes 
a ki főzni tud felvétetik. Rózsa- 
utcza 89. 1. em. 29. 752

Mindenes 
azonnaj felvétetik. Király-utca 
<7. IL em. 17._____________787

Varróleány 
felvétetik, Grünhut. Kerepesi- 
nt 49. Ili, em. 25. _______ 7 1

Jó főzó'níí 
felvétetik. Andrássy-ut 35. II. 
15. délben 1- órakor. 746

Aui-szabósághoz 
kézi- és tanuló leányok felvétet­
nek. Király-u. 99. 1. 7. 745

Varrónők
és tanulóleányok felvétetnek. 
Ceengcri-u. őó. földsz. 1. 747

Irodaszolsra
200 kor. óvadékkal felvétetik. 
Riskó, Szövetség-n. 11. 732

Mindenes 
leány azonnal felvététik, Dob-n. 
106. II. 23.________________733

Kézileányok 
női ésatóa^ghoz azonnal felvé­
tetne*. De!>-u. K6. II. 23. 785

Izraelita 
leány ki lőzni tud, polgári báz- 
hos felvétetik, május 15-ére. 
Hcrczog, C?ömöri-ut 44. II. 12. 
_____ _______________ 759 

Takarítónő 
ügyes megbízható felvétetik. 
Nádor-utoa 16. HL 16._____ 763

Tanőne 
fizetéssel, esetleg ellátással fel­
vétetik. Hársfa-utca 46. Papir- 
üs.et.____________________ 757

Kézi leány 
azonnal felvétetik. Baross-utca 
81. 1. 15. _______________ 761

Ügyes 
jó dada, vidékre felvétetik. Cim 
Podmauic kv-utca 7. az. III. 12. 
________________________ 8150 

Tanonc
fölvétetik fizetéssel, bádogos és 
szerelői:él, szakmabeli előnybe 
részt-f.L Geilóczy-utca 2. sz. 
Bomugyí.___________ 3158

tanulóleányok 
fizet ‘-el és ügyes varrónők 
felvétetnek. Akáczfa-utca 38. 
Lanti rómaim. 638

Cipész 
segédek, női exportmunkára, 
felvétetnek. Cipőgyár, Ak&czta- 
utca 8u.________ t>8-»

Mindenesleány 
jobb mód ru, azonnal felvéte­
tik. Fizetés 10 korona. Sziv-u. 
50, III. 48. ____________ 717

Egy jobb 
mindenes nő. ki alaposan 
érti a takarítást és jó bizonyít­
ványokkal rendelkezik, jó fize­
tés mellett azonnal felvétetik. 
Kigyó-u. 5. I. 2.__________ 4916

Egy 
igen ügyes nőiruba varrónő, 
kinek a házi leendőkben is jár­
tassága van, úri házhoz azon­
nal fölvétetik. Kígyó-utca 5. 
L em. ajtó 2. 4650

Gycrmelileány
8 korona fizetéssel azonnal fel­
vételik. Király-utca 17, I. 5. 
_________________________ 713

Egy uraságl 
inai, ki a magyar- és német 
nyelvet tökéletesen bírja, taka­
rítás és szervirozá-hez ért, és 
jó bizonyítványokat tud felmu­
tatni, jó fizeté- és szép mellék­
jövedelem mellett felvétetik. 
Kigyó-u. 5. I. em, 2._____4915

Mindenesleány
vagy takarítónő felvétotik.

Szondy-utca 22, földe?. 4. 712
Tanomé 

kerékpár-, varrógép- és me­
chanikus-üzletbe felvétetik. 

Damjanich-utca 35, „Hunnia** 
korékpár. 707

Állást keresők.
Fivállalok 

harisnya javításokat és fejelé­
seket. Bornstein, Elemér-utca 
23. I. em. 7. 659

Gyermektelen 
házaspár, viceházmesternek 
ajánlkozik, jelenleg is házmoe- 
ter. Forencz-körot 12._____ 764

Gyermekekhez 
délutánra, intelligens fiatal le­
ány ajánlkozik. Szondi-utca 69. 
Péküzlet._________________ 774

Német 
kisasszony, gyermekek mellé 
vagy magános úrnőhöz, ajánl­
kozik. Barose-utca 81. I. 15.

Kereskedő
28 éves, biciklis, 'alkalmazást 
keres. Ajánlatot »Szorgalmas« 
jeligére fiókkiadóba kérők. 7o9

Gazdasssonynalí 
ajánlkozik csinos fiatal hölgy, 
esetleg vidékre. Stáh!y-ntca 5.

Intelligens 
középkorú özvegy urinő keres 
itt helyben megfelelő állást, 
mint pénztárnoknő, felolvasónő, 

esetleg irodába. Leveleket 
fiókkiadóba >Ella 100« alatt. 
________________________ 1671

Fésülni
tanítok legújabb divat szerint 
6 írtért. Vig utca 12, fsz. 4. 
________________________ 1942

Vasszakmában 
jártas fiatalember, keres gyári 
raktárnoki állást. IX. SorokBári- 
utca 43. I. 28.____________ 653

Kárpitos 
ajánlkozik házakban dolgozat 
Izabella-utca 44 a I. em. 13. 
_________________________ 701

Fodrásznő, 
rendkívül ügyes, ismeretség 
hiányában ezúton ajánlkozik 
özv. Waldné, VI., Vörösmarty- 
utca 48, 11. 21.______________

Kereskedelmit 
kitttnó sikerrel végzett 
fiatalember, bank vagy eh­
hez hasonló üzletben, azonna l 
belépésre, gy kornoki állást 
keres. Jelenleg egy vidéki bank­
nál már 6 hónap óta működik. 
Szives megkereséseket »Cz. J.« 
jelige alatt a kiadóba kér. 4267

H ály házmester 
elvállal e szakba vágó munkát. 
Schneider Henrik, József-körut 
19. az. 98

Oktatás.
Sevelőnők

nyelv- és zcneismerettel, német, 
magyar, francia 1 önnek és kü­
lönféle t nerők nyáói idényre 
is, sürgősen állást kötésnek, 

llulininé intézetében 
GvAr-utrza 42 B._______ 8252
Csépiről tanfolyam.

A nálunk rendszeresített tan­
folyamon a gépírás alaposan 
elsajátítható s a növendékeket 
a lehetőséghez mérten álláshoz 
juttatjuk. Jelentkezőket korlá­
tolt számban felvesz az -Ideál* 

írógép vezérképviselete:
Schott fitt Donuntli, Buda­
pest, Erzsébct-kürut 1. 1012g

Szül ő ki
Tanulmányaikban elmaradt ta­
nulókat rövidoson felelősséggel, 
több osztályból is levizsgáztat 
■ Kerekes* Dohány-utca 82. I. 
em. 14. íVidékiek ollátást kap­
nak. Válaszbélyeget kérek.) 
________________________19525

Zongora leckéket 
ad egy koronáért kitűnő 
képzettségű zenetanárnő, aki 
20 év óta működik e téren s 15 
éven át, egy előkelő leány­
nevelő intézetben 1500 nál több 
növendéket, nagy sikerrel taní­
tott. Cim: M. Mária, Kertész- 
utca 27. I. em. 10. ajtó. 2493
SaInt-Eonisí kiáll! 

táeri ÖU óra alatt bárkit beta­
nítok szükséges beszélgeté­
sekre tiszta amerikai ki­
ejtéssel. Iskoláimat Now- 
Yorkban végeztem Gáspár Ber­
nét nyelvmester, fordító, volt 
párisi Kiállítási tolmács Vö­
rösmarty -u. 51. A, ujtó 22. 

1819

Üzletek.
Csinosan 

berendezett jóforgalmu kávé­
mérés elutazás miatt azonnal 
e ado. Rózsa-utca 18. 19017

Hentesüzlet
élénk fvrgahnu helyen elszá­
molásra átadó, biztosítók 600— 
7u0 kor. Aiánlatok kéretnek a 
kiadóba ^Hentesüzlet* jelige 
alatt. 5700

Pékfiók
25 forint bevétellel, eladó. Sza- 
bolcs-utca 15. a. 2. 751

18 éré —
fennálló cipész-üzlet, elutazás 
miatt eladó. Üllői-ut 11—13. 
_________________ ________771

Vendéglő, 
kaszárnyával szemben, gyárak 
és országos vásártér közelében, 
kitűnő forgalmú, más vállalko­
zás miatt jutányosán azonnal 
eladó. Ügynökök kizárva. Bő­
vebbet szivesBógbő! Illés-u. 15, 
vendéglős 1848

H á z a k.
Villaszerű 

családiház, négyszobás. Város­
ligetbon, tizenöt éves adómen­
tességgel, nagy kerttel eladó. 
Jnniusra átadó. Nozdrovszky 
építész, Budapest, VIII., óriás­
utca 24 sz., délelőtt. 3140

Eladó úriak Kis-
pesten, a fővárostóll'J percnyi 

I távolságban, kényelmes közle­
kedés, tehermentes, az nrilak 
áll : 3 hzook konyha, éleszamr t, 
fürdő- és ciuszoba, nagy kert 
nemes gyümölcsfákkal és ezölő- 
tll'.etéspel. hivatalnokoknak na­
gyon alkalmas, kedvező fizetési 
feltételekkel azonnal e:adó. Bő­
vebbet Kispest, Báthory-utca 
12. (Válaszbéiyeg.)

Bútor.
Borszékek 

és karszékekben állandó, 
több mint 3000 darabból álló 
raktárt tart; régi nádszékeket 
beboritásra. mindenféle bórbu- 
tort festésre elfogad Oniehllng 
Hermaon, Budapest, VII. 
Damjanich-u. 6. Telefon 843

Butorvevők
40 százalékot megtakaríthatnak 
Kramer cégnél, Károly-körut 15. 
első emeleten. Adunk-veszűuk 
keveset használt bútorokat.

' ~ Kész
matt-butor olcsón boszerezhető 
Groseh Géza asztalosnál Kis­
pest, üllői-ut 3.___________ 541

Különféle hutor- 
darabok, varrógépek azonnal 
olcsón eladók, weseelényi-otca 
74. íz. a házmesternél. 710

Botor.
Különféle ha-máit bátorok, 
háló- és ebédlő-berendezések, 
előszoba szekrények, íróaszta­
lok, könyvszokrények, szőnye­
ge*. rézágyak, csillárok és 
lámpák eladók Almássy-tér 1. 
az uj házban. 31157

Használt padok, 
asztalok nsgy mennyiségben 

eladók. UjvásAr-tér, Izsák 
Mórit*.___________________ 754

Keveset használt 
hálószoba, faragott, olcsón ol­
adó. VI., Szondi-utca 19. Bojo- 
vitz, asztalos. 734

1OO gyönyörű 
diván, ottomán 8 írttól feljebb, 
500 matrac 3 forinttól feljebb; 
hálószobák, szekrények, vas­
ágyak, asztalok legolcsóbban 
azonnal eladók. Aradi-utca 19. 
pince. 19509

Pénz.
300-100 

koronáig kezes nélküli pénz­
kölcsönt előlege* költség nél­
kül bármily foglalkozású egyé­
neknek gyorsan kieszközlök. 

Kívánatra házhoz megyek. 
Löbl, Huszár-utca 5, II. em. 33. 
__ _______________________ 66s

Kezes nélkül
400 koronáig bármilyen foglal­
kozású h.telkói es gyének kap­
hatnak, katonatisztek, tanárok 
azonnal, nagyobb kölcsönt ke- 
zefael vagy fizetéselőjegyzésre, 
legtöbbnyire kezes nélkül utó­
lagos dij j szászai k< levetít Rg- 
senborg, Budapest, Girai-tér 
2. Válat-zbélyeg. 5686

Kezes nélkiíF 
4* 'i®/i>os kölcsönt kaj hatóak, 
20b—400 koronáig, kaümn 
tisztek előnyben részesülnek. 
Ügynökök kereshetnek heten­
ként 200—400 koronát. Orszá­
gos Fvldhitelkőzrotitő vállalat. 
Budapen, Erzsóbet-kömt 2. sz. 

5679

Pénzkölcsönt 
házakra, telkekre, építkezé­
sekre, földbirtokokra, gyors n, 
olcsón, II., III. helyro is, vala­
mint személyhitelt minden 
á lásu egyéneknek 2 >0 koroná­
tól kezdve, 4 és fél száza ék­
kamatra, kezes uélkűl közvetít 
Vrtrady, Huszár-ntca 8. Vá­
laszbélyeg.__________ 5581

Kezes nélkül
400 koronáig kölcsönt gyorsan 
szerezhetők, nagyobb kölcsönt 
kezessel, tisztviselői kölcsönt 
ezin'én kezes nélkül 20 évi 
törlesztésre 7-es kamatra, kö­
telezvényre, továbbá földbir­
tokra 4-es knmatra, tőkekamat­
törlesztésre 50 évre. Úgyszin­
tén Pest környéki házakra, tel­
kekre 5-ös kamatra, Ií. helyre 
is két nap alatt megszerzek 
utólagos dijjazásaal. Marton 
Henrik, Rottenbiller-utca 5 o 
(Válaszbélyeg.) 5635

PínikölcsiSnF 
négy korona havi törlosztés 
mellett bármilyen foglalkozású 
hitelképes egyének kaphatnak. 
Kerepesi-ut 65. Marton. Válasz­
bélyeg. 5707 .

Lakás-bérlet.
IVasry bolthelyisétreK 
üvegtáblákkal, kirakatokkal, 
berendezéssel augusztus 1-ére 
kiadók. Nagymező-utca 46. 420

Szoba 
bútorozott, külön bejáratú ki- 
adó. Akáefq-u. 24. II. 12. 696

Bútorozott 
elegáns szoba kiadó, május 
15-re. Akáczfa-utca 62. sz. I. 9. 
__________________________616

Szoba
elegáns, két ablakos utcai szoba, 
főlépcsőházi külön bejárattal 
kiadó, esetleg ellátással. VI., 
KirAly-utca 19. 111. 14. 588

X ablakos
utcai s’oba, 1 esetleg 2 ur ré­
szére azonnal jutányosán kiadó. 
Szív-utca 31. 1. 6.__________642

I.akás
5 utcai, fürdő-, elő- és cseléd­
szobából álló, augusztusra ki­
adó. Király-utca 35—37. 587

Külön bejáratú
2 ablakos szoba, 1 vagy két ur 
részére kiadó. Bővebbet VIII., 
Muzeum-körut 18. DohAnv- 
tőzsde.___________________1845

Szoba
Király-utca 21. III. 25. egy ele­
gáns utcai ezoba, bútorozva 
kiadó.____________________ 582

Utcai szoba  
különbejárattal, azonnal kiadó. 
Szív-utca 4. 11. 1._________ 633

Ásy
kiadó, intelligens fiatalember­
nek azonnal. Akáczfa-utca 88. 
II. í3.____________ 615

('tea! szoba 
világos, intelligens urnák ki­
adó azonnal. Szondi-utca 34, 
ajtó 0. 691

Eakótárs 
intelligens férfiú kerestetik 
csinosan bútorozott szobába. 
Szondy-u. 27, II. 24._______ 694

Magános
úrnőnél, 2 nagy utcai szoba, 
nagy erkélylyel, külön bejárat­
tal kiadó. Ügyvédnek irodának 
nagyon alkalmas. Sziv-utca 4. 
L 1.______________________648

Szépen bútorozott 
udvari azob i, jó ellátással, ön­
álló özvegynél 1—2 ur részére 
kiadó. N’agykorona-utca 4, I. 3.

K ü I ön fél é k.
Fiirdökád

jó karban levő eladó. Akáczfa- 
utca 62. I. 10._____________ 640

Peronospora 
fecskendő Verni őrei rend­
szerű legjobb gyártmány, erőé 
vörös rézpuitonynye! darabja 

kor. Philloxera széukó- 
neg fecskendő, erős rézrugóval 
és bőrsztdepokkel darabja 30 
korona. Németh Testvérek 
vasáru kereskedése, Budapest, 
VII., Király-utca 28.______ 3142

Üzleti asztal,
pult (k egy nagy üveg««ekrény 
eladók. Dohány-utca 54, cipész­
üzlet_______ _____________ 716

Kitűnő
kó«er házi koszt, 4 tál étel 60 

fillér. Andráaty»ut mellett 
Laudon-utca 5. Halász-csárda. 

______ _____________ 3133 
Mérlél* után 

készítek olegáns urlöltönvöket 
16—18 frtért. Sip-utca 15. 1. 15. 
___________________ 478 

Fzreket
lehet keresni, o y szabadalma­
zott, reális, a mindennapi élet­
ben s minden háztartásban 
■..ükeéges cikkel. Szükségen 
tőke 500o korona. Szives aján­
latokat „Eletcól- jeligével e 
lap fiókk adójúba kérek. 577

Olvassuk
..A Kereskedelmi Alkal­
mazott" társadalmi és köz­
gazdász,! szaklapot, a ke­
reskedelmi aíramazottak 
érdekeinek tegeréiyesebb 
szószólóját. Elofiz te sí ár
1 évre 2 kor., fel évre 1
kor. — Kiadóhivatal An- 
drássy-ut 13. — Díjmentes 
bo'yközvetltós.__________ 19682

Záloscédnlákat 
bármiről, vidékről is, bútorokat, 
egész hagyatékokat, régisége­
ket. öxeg- hamis fogakat, 
úgymint minden elfogadhatót 
vesz \Vi8chogrod Jakab, Nagy­
fuvaros-utca 7. Levelezőlapra 
azonnal jövök.___________19460

EÍy nagy 
kerekasztal 12 személyre, egy 
háromkerekű gyermekkocsi, 

honvédtiszti atilla, blúz, kard, 
olcsón eladó. Muzeum-körut 19, 
IV. em. 762

Kerékpár
kitűnő gyártmány, elutazás 
miitt olcsón eladó. Deutech 
Béla, Eötvöe-utca 26/c. fszint 3.

_____ ________________ 1622 
Használt 

férflrnhákat, czörmeárukAt stb. 
veszek legmagasabb árban. 
Singer Miksa, Lujza-utca 16. 

19541
Kési

lépcsők olcsón cladatnak. VIII. 
Kálvária-tér 5. Kő-udvar. 758

Használt 
ruhákat, fehérneműt, bútorokat, 
mindennemű árukat veszek. — 
Schtvarz Nagyfavaros-utcza 5. 
________________________ 19174 

Majdnem 
uj, teljes vivókészlet azonnal 
olcsón eladó, Kerepesi-ut 64. 
L_12.____________________ 1862
Okleveles szülésznő 
segít és tanácsot nyújt, lakásán 
szülőnőket fogad Aradi-utca 
32. tsz. 1. D.dimzkyné. J155

Cimbalom 
pedilos, azonnal minden elfo­
gadható árért eladó. Dohány- 
utcza 53. I. e. 3.__________ 740

Kerékpár 
jó karban olcsón el .dó. KiráJv- 
utcza 47. II. e. 17._________738.

Elegáns 
légszeNzcNiild rok, ebédlő­
szoba, könyvszekrény, iróusz- 
tal, szalongarnitura, szőnyeg­
díván és fauteuill, szmyrna- 
szőnyegek, rövid zonzor>, elö- 
szobafal olcsón eladók. Királ.v- 
utca 101. fldsz. 11. 4926

Mesnyilt 
az uj m. kir. zálogházi közve­
títés. Üllői-ut 113. sz. Ludevi- 
kávnl izemben. 3151

Prlvátkntató 
elvállal kényes megbízásokat, 
megfigyeléseket, kutyásokat 
'családit és magánügyekben. 
VArady. Huszár-utca 8. sz. 
Válaszbélyeg. 3149

Posztó, férhrnlía- 
azövetek, béléa&ruk, olcsón 1 
szerezhetők be az ujom■; n 
megnyílt üzletber, Akácfa-utca 
65. Minden pénteken mar i- • 
dék eladás.______________ 3154

! Tűz- ! 
helyek javít' sában és készít*' Bé­
ben speciáliata, Bar la Károly, 
VI1L, Főherceg bándor-utca 32. 
_________________________8118 

Sömürbeteerk 
és olyanok ie, akik sehol gyó­
gyulást uem találtak, kérjenek 
ingyen prospektusokat, az ered­
ményért esetlog jótállási is 
vállalok. Roile, Altona (Élbe) 

Gr. Bergstrneso 158.
Ha szépTi.iJnszt, 

aznkftlt hajat akar nö- 
veasteni, vary azt akarja* 
hogy azok ki ne hullja­
nak, Vógh-fóle bajtmz, 

vagy hajnövesztőt ve­
gyen. melyek nem hason- 
111halók öMNze mfts hatrtN- 
talmi szerekkel,melyeket 
az tíjsáicokban atryon hir­
detnek. Rövid idő alatt dús 
bajuszt, szakállt és hajat nyer­
hetni általuk, mit számos kö­
szönő levél igazol. A Vé-gh-Rló 
bajuf'znövceztőtöl bajuszkötő 
használata nélkül is remekül 
All a bajusz, úgyszintén a híj- 
növesztő segítségével olyan 
frizurát csinálhatunk, a milyet 
akarunk. A baJnnanöTeRatfi
2 korongért, a 1»aj nö­
vesztő 3 koronáért kap­
ható az ,,Aniryal-vyöxy* 
tárban**, Szolnok, l.ak- 
tanyn-k örnt.________________

Főzőedény
kék zománcozott, legjobb gyárt 
mány, bámulatos olcsó árban. 
Próbarendelraény 6 főzőfazék 
és 6 lábas K. 5.90. Böhm, Bu­

dapest, Hunyady-tér 1.
Méii 

elsőrendő csemogornéz, 5 kilós 
j> st icsomag 4>/: kirr. tiszta méz, 
csinos bádogbödtaben bőr­
mentve o kor 60 f. utánvét 
meiio.t. nagyobb mennyiségben 
és helyben kimérve olcsóbban : 
Országos Méhészéit Egye^ 
sülét, Dudapo t, VI! , Dam­
janich-utca 43.

NITS-féle Íbolya-Crém 
pár napi hasznáia.. után hófehér, 
üde és tisztává varázsolja az 
arcbőrt. Nappal is használható. 
Az előkelő női világ; nél­
külözhetetlen arckrém ie. 
F.gy doboz ára 1 korona. Fő­

raktár: Török József 
gyógyszerész Budapest, 

Király.utca 12. szám.

Felölte .................. ... 8 K
Ferenoz József-kabát 6 „
Jaquet... ... ._ 3 „
Nadrág ._ ...................4 „
Mellény .....................  I „
Rothberger Jakab, KrlstóF-

tér 2. szám. íoo.a

Használt cséplőgépek 
jutányosán és kedvező fel­

tételek mellett eladók:
3 HP Wichterle-féle készlet
3 HP Robey-féle készlet.
4 HP Ra izome8-féle gőz­

gép Robey-féle cséplővel 
párosítva.

6 HP Nicholson-féle készlet 
8 HP Robey-féle cséplő.
10 HP Cl. és Sh.-féle cséplő
12 HP Robey-féle félstabll 

gőzgép.
Szűcs Ödön

Budapeot, VI. Nagymezö-u. 63.

Kerékpár­
alkatrészek 
gumml áruk legjobb nu- 

noségben.

40°|o árengedménynypl.
Kerékpár javításokat, niokela- 
zést, zománcozást hsllati»n ol­
csón készítek. VJ kerékpá­
rok 55—00 és 70 feríut.
HasziiAlt kerékpárok 25 
írttól feljebb. Javítás ikuál 
kérem u törött alkatrészt be­
küldeni. Vidéki megroudelóse- 
ket lelkiismeretesen és ponto­

san eszközlök.

BERGER BÉLA
BUDAPEST,

VI., Dessewffy-utca 28. s«.

“Byron,, 
legújabb, színtartó 

gyapjúszövetből készült 
Sacco-öltöny kék, fehér 

és szűrke sziuben, 
1O— frt 

csakis

K0CH
Testvér éknél 

BUDAPEST, 
lognagyobb orfl-, fiu- 

és gyorme truha 
áruhf ?

Károly-1 rtrut

Részlet^zetésre 
orany és ezí stnemttek ol­
csón ár felen, lés nélkül, 
(■rttnberger A .n lléla 
Örökösei órás és ékszer­
kereskedők Hndaprst.lV., 
Václ-ntca 30. sz. I. enj. 23. 

Haris bazár.

Hndaprst.lV

